К делу № 1-86/2024 

УИД: 23RS0022-01-2024-000019-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО27 22 мая 2024 года 

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Жалыбина С.В.,

при секретаре судебного заседания Полухиной А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кавказского транспортного прокурора Пайсаниди Г.Г., 

подсудимого ФИО18,

защитника – адвоката Лоба Е.Н., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

защитника – адвоката Алхазовой Н.Н., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО21,

защитника – адвоката Новиковой Н.П. предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО23,

защитника – адвоката Сытникова С.А., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО24,

защитника – адвоката Бурякова Д.А., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО25,

защитника – адвоката Кудрявцевой Ю.А. предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего в ООО «Кристалл-Стафф», военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1УК РФ, 

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего начальное-профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 15 февраля 2023 года осужден Гулькевичским районным судом по п. «а» ч. 3 ст. 230, п. «а» ч. 3 ст. 230, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 10 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Краснодарского краевого суда от 05 сентября 2023 года, наказание смягчено, к отбытию 10 лет лишения свободы., обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Дагестанской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: 23 октября 2023 года осужден Новоалександровским районным судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 300 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, призывника, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> глина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, призывника, работающего в ООО «Маслозавод Кронос» прессовщиком пищевой продукции, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО21 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО23 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО24 совместно с ФИО25 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В 2022 году, не позднее 20 августа 2022 года, неустановленное лицо, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, то есть из корыстных побуждений, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, создало преступную группу, с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Краснодарского края, бесконтактным способом, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием интернет-мессенджера «Telegram», для получения финансовой выгоды.

Согласно схемы распределения ролей в преступной группе:

- «руководитель» - осуществляет общее руководство преступной группой, определяет общие цели, способы совершения и сокрытия преступлений, вырабатывает меры конспирации и безопасности, роли и состав участников, обеспечивает поставку наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, обеспечивая бесперебойную деятельность преступной группы, в конкретном городе Российской Федерации, при помощи автоматизированных программ передает покупателям информацию о виде и стоимости наркотиков, получает оплату за наркотик и сообщает место нахождения тайников, распределяет доходы и организовывает материально-техническое обеспечение и финансово-хозяйственную деятельность преступной группы, обеспечивает оплату денежного вознаграждения участникам и иные платежи, связанные с организационными расходами;

- на других участников преступной группы «руководителем» были возложены следующие функции: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, их фасовке и месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения наркотических средств, хранить, фасовать, доставлять и размещать в тайниках партии наркотических средств для сбыта.

Функции членов преступной группы взаимосвязаны и дополняют друг друга, преследуя единую цель получения всеми ее участниками материальной выгоды, путем реализации спланированной, бесперебойной схемы по распространению наркотиков, разработанной «руководителем» преступной группы. Потребители наркотических средств в чате интернет-мессенджера «Telegram», используемом интернет-магазином «Scorpion», при непосредственном участии «руководителя», при использовании автоматизированных программ продажи, согласно представленному прайс-листу, выбирают вид, объем и стоимость наркотических средств для покупки, получают реквизиты платежа и сведения о месте нахождения тайника, с приобретенным наркотиком, при условии оплаты. 

Деятельность участников преступной группы определяется едиными правилами, включающими требования о соблюдении конспирации. В целях конспирации участники осуществляют общение по сети «Интернет», через безопасную шифрованную программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в которой используют вымышленные имена (ники), и не знакомы друг с другом. Реализация наркотических средств на всех стадиях осуществляется на основе постоянной, однотипной и выработанной схемы: бесконтактным способом, путем размещения в тайниках, об их месте нахождения сообщается через сеть «Интернет». Расчеты за проданные наркотики и иные финансовые операции осуществляются по системе безналичных расчетов, в т.ч. с использованием криптовалюты. Между членами преступной группы существует субординация, предусмотрена система штрафов и иных наказаний за невыполнение или не качественное выполнение заданий, существует возможность карьерного роста. Вербовка и привлечение новых членов на рядовые должности, реализованы в объявлениях на сайте интернет магазина «Scorpion», который ориентирован на потребителей наркотических средств и на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход при минимальных рисках задержания правоохранительными органами, ввиду беспрецедентных мер конспирации. Прием новых участников в преступную группу осуществляется после предоставления ими копий документов, удостоверяющих личность либо внесения денежного залога в сумме от 5000 рублей, выступающими гарантами возможных убытков, вследствие утраты членом преступной группы партии наркотических средств, подлежащих сбыту.

«Руководитель» преступной группы, с момента создания, не позднее 20 августа 2022 года, привлек лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, создав из их числа структурированную, территориально обособленную группу лиц по предварительному сговору, действующих на территории Краснодарского и Ставропольского краев, зарегистрированных в интернет-мессенджере «Telegram». 

Не позднее 20 августа 2022 года ФИО18, находясь в г. Армавире Краснодарского края, будучи осведомленным об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, посредством сети «Интернет», узнал о деятельности интернет-магазина «Scorpion», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, о возможности вступления в состав группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный, систематический, бесперебойный сбыт наркотических средств и осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков решил вступить в вышеуказанную преступную группу.

ФИО18, следуя инструкции с сайта, связался через интернет-мессенджер «Telegram» с «руководителем» преступной группы, использующим никнеймы: 

<

данные изъяты>», который в ходе переписки разъяснил ему условия и порядок осуществления незаконного сбыта наркотических средств. ФИО18 согласился на указанные условия, тем самым умышленно вступил с «руководителем» в преступный сговор, с целью совершения систематического, бесперебойного, незаконного сбыта наркотических средств, приняв на себя обязанности члена преступной группы, в обязанности которого входило: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между ним и «руководителем» о количестве наркотиков подлежащих сбыту, их фасовке и месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовка, доставка и размещение в тайниках для сбыта.

ФИО18, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя указания «руководителя», в период с 20 августа 2022 года по 14 июня 2023 года, получал от «руководителя» информацию о местоположении тайников с оптовыми партиями наркотиков, которые в последствии извлекал из тайников, фасовал на разовые дозы, из которых формировал мелкооптовые партии наркотических средств и размещал для последующей реализации в тайниках в различных местах Краснодарского края, сообщая «руководителю» об их месте нахождения через интернет-мессенджер «Telegram».

Не позднее 01 часа 31 минуты 25 декабря 2022 года в состав преступной группы, «руководителем» вовлечен ФИО17., при следующих обстоятельствах:

ФИО26, не позднее 01 часа 31 минут 25 декабря 2022 года связался с «руководителем» в интернет–мессенджере «Telegram» и получил условия вступления в преступную группу в качестве «закладчика», осуществляющего распространение наркотических средств в Краснодарском крае, разъяснения о размере вознаграждения, который составлял 300 рублей за 1 оборудованный тайник с наркотиком. ФИО17 будучи осведомленным об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, сообщил о принятии вышеуказанного предложения «руководителю» через интернет-мессенджер «Telegram», тем самым умышленно вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, приняв на себя обязанности члена преступной группы: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения мелкооптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между ним и «руководителем» о количестве наркотиков подлежащих сбыту, месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения мелкооптовых партий наркотических средств, доставка и размещение в тайниках для сбыта.

ФИО18 и ФИО17 будучи незнакомыми друг с другом, войдя в состав группы лиц по предварительному сговору, созданной «руководителем», с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными обязанностями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на систематический, бесперебойный, незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере разным лицам, покушались на совершение особо тяжкого преступления при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 18 часов 07 минут 22 ноября 2022 года, «руководитель» преступной группы поместил в тайник на неустановленном участке местности оптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,604 грамма, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, не позднее 18 часов 07 минут 22 ноября 2022 года, прибыл на неустановленный участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 13,604 грамма, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период времени с 18 часов 07 минут 22 ноября 2022 года по 11 часов 43 минуты 20 декабря 2022 года расфасовал вышеуказанное наркотическое средства на разовые дозы и сформировал мелкооптовые партии. После чего ФИО18 в период с 11 часов 43 минут до 12 часов 46 минут 20 декабря 2022 года поместил мелкооптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,604 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> расположенном на территории Гулькевичского района Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя».

В 01 час 31 минуту 25 декабря 2022 года ФИО17., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте партии наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенном на территории Гулькевичского района Краснодарского края. 

ФИО17. не позднее 14 часов 10 минут 25 декабря 2022 года, направился на указанный ему участок местности, с целью получения оптовой партии наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 13,604 грамма, однако реализовать преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия 25 декабря 2022 года в 16 часов 40 минут были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

25 декабря 2022 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 30 минут на вышеуказанном участке местности, обнаружено и изъято наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, пирролидиновалерофенон, ?-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,604 гр.

Кроме того, не позднее 10 января 2023 года в состав группы лиц по предварительному сговору, состоящей из «руководителя» и ФИО18, «руководителем» вовлечены ФИО21 и Свидетель №1 при следующих обстоятельствах:

ФИО21 и Свидетель №1., являясь клиентами интернет-магазина «Scorpion», будучи незнакомыми между собой, независимо друг от друга, получили сообщение от «руководителя» с предложением вступления в состав преступной группы, с оплатой 300 рублей за 1 оборудованный тайник с наркотиком, после чего ФИО21 и Свидетель №1 А.Б., действуя независимо друг от друга, будучи осведомленными об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, сообщили о принятии вышеуказанного предложения «руководителю» через интернет-мессенджер «Telegram», тем самым умышленно вступили в состав группы лиц по предварительному сговору, приняв на себя обязанности членов преступной группы: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения мелкооптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между ним и «руководителем» о количестве наркотиков подлежащих сбыту, месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения мелкооптовых партий наркотических средств, доставка и размещение в тайниках для сбыта.

ФИО18, ФИО21 и Свидетель №1 А.Б. будучи незнакомыми друг с другом, войдя в состав группы лиц по предварительному сговору, созданной «руководителем», с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными обязанностями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на систематический, бесперебойный, незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере разным лицам, покушались на совершение особо тяжкого преступления при следующих обстоятельствах: 

В период с 16 часов 07 минут 22 декабря 2022 года по 13 часов 16 минут 25 декабря 2022 года, «руководитель» преступной группы в целях сбыта, поместил в тайник в неустановленном месте, оптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 32,85 грамм, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, в период с 16 часов 07 минут 22 декабря 2022 года по 13 часов 16 минут 25 декабря 2022 года, прибыл на неустановленный участок местности и отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 32,85 грамм, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период с 13 часов 16 минут 25 декабря 2022 года по 11 часов 42 минут 10 января 2023 года расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на разовые дозы и сформировал несколько мелкооптовых партий. 

После чего, ФИО18 в период с 12 часов 37 минут до 13 часов 48 минут 08 января 2023 года поместил первую мелкооптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,95 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенного на территории Гулькевичского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы.

В период с 11 часов 42 минут до 12 часов 32 минут 10 января 2023 года ФИО18 поместил вторую мелкооптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,9 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, расположенном на территории г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, о месте нахождения которого в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы.

ФИО21 не позднее 12 часов 20 минут 10 января 2023 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте партии наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенного на территории Гулькевичского района, Краснодарского края, после чего ФИО21 не позднее 12 часов 20 минут 10 января 2023 года, прибыл на указанный ему участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 21,95 грамма. 

После чего ФИО21 в 12 часов 33 минут 10 января 2023 года прибыл к отелю «Ной», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО27, ул. 

<

адрес> где у него возник умысел на приобретение наркотического средства для личного употребления. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, действуя вне рамок группы лиц по предварительному сговору, с согласия «руководителя» преступной группы, ФИО21 в 12 часов 59 минут 10 января 2023 года взял из оптовой партии, один сверток с наркотическим средством ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,62 грамма, которое стал хранить при себе, для личного употребления, после чего с целью размещения в тайниках оставшейся части вышеуказанного наркотического средства, общей массой 21,33 грамма, для последующего незаконного сбыта, проследовал на ул. Халтурина г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, однако реализовать преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия 10 января 2023 года в 21 часа 50 минут были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

10 января 2023 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 30 минут, на участке местности, прилегающем к домовладению № 21 по ул. Халтурина г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, на земле обнаружен и изъят полимерный пакет с линейной зип-застежкой, с находящимися внутри 29 полимерными пакетами, содержащими производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 21,33 грамма.

10 января 2023 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 30 минут на участке местности, прилегающем к домовладению № 21 по ул. Халтурина г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, в левом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО21 обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим производное N-метилэфедрона массой 0,62 грамма.

Свидетель №1, в 12 часов 54 минуты 10 января 2023 года действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> расположенном на территории г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, после чего Свидетель №1. около 14 часов 55 минут 10 января 2023 года, прибыл на указанный ему участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом 10,9 грамма, после чего положил оптовую партию с наркотическим средством в правый карман надетых на нем джинсовых брюк и, с целью дальнейшего сбыта оптовой партии наркотического средства, проследовал к пересечению ул. Дорожной и ул. Московской г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, однако реализовать преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия 10 января 2023 года в 15 часов 05 минут были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

10 января 2023 года в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 20 минут на участке местности, расположенном в районе пересечения ул. Московской и ул. Дорожной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, на расстоянии около 50 метров от дома № 25 по ул. Продольной г. ФИО27, обнаружено и изъято наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным N-метилэфедрона, общей массой 10,9 грамма.

Кроме того, не позднее 07 января 2023 года в состав группы лиц по предварительному сговору, состоящей из «руководителя» и ФИО18, «руководителем» вовлечен Свидетель №16, при следующих обстоятельствах:

Свидетель №16, являясь клиентом интернет-магазина «Scorpion», получил сообщение от «руководителя» с предложением вступления в состав преступной группы, с оплатой 300 рублей за 1 оборудованный тайник с наркотиком, после чего Свидетель №16, будучи осведомленным об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, сообщил о принятии вышеуказанного предложения «руководителю» через интернет-мессенджер «Telegram», тем самым умышленно вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, приняв на себя обязанности члена преступной группы: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения мелкооптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между ним и «руководителем» о количестве наркотиков подлежащих сбыту, месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения мелкооптовых партий наркотических средств, доставка и размещение в тайниках для сбыта.

ФИО18 и Свидетель №16 будучи незнакомыми друг с другом, войдя в состав группы лиц по предварительному сговору, созданной «руководителем», с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными обязанностями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на систематический, бесперебойный, незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере разным лицам, покушались на совершение особо тяжкого преступления при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 14 часов 42 минут 31 января 2023 года, «руководитель» преступной группы поместил в тайник на неустановленном участке местности, оптовую партию наркотического средства ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 8,534 грамм, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, не позднее 14 часов 42 минут 31 января 2023 года, прибыл на неустановленный участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек оптовую партию наркотического средства ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 8,534 грамм, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период времени с 14 часов 42 минут 31 января 2023 года по 12 часов 59 минут 22 февраля 2023 года расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на разовые дозы и сформировал мелкооптовые партии. После чего ФИО18 в период с 12 часов 59 минут до 13 часов 57 минут 22 февраля 2023 года поместил одну из мелкооптовых партий наркотического средства ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 8,534 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 45.420857 с.ш. 40.524164 в.д., расположенном в лесополосе на ул. Московская в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя».

В 14 часов 09 минут 22 февраля 2023 года Свидетель №16, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте партии наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 45.420857 с.ш. 40.524164 в.д., расположенном в лесополосе на ул. Московская в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края. Свидетель №16 около 08 часов 00 минут 23 февраля 2023 года, прибыл на указанный ему участок местности и отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 8,534 грамма, после чего, у Свидетель №16 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение части наркотического средства ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,838 грамма, для личного употребления.

В период с 08 часов 00 минут до 12 часов 58 минут 23 февраля 2023 года, Свидетель №16, реализуя преступный умысел, действуя вне рамок группы лиц по предварительному сговору, не ставя в известность «руководителя», однако имея его согласие, отделил от шести разовых доз, входящих в состав мелкооптовой партии вышеуказанного наркотического средства, часть наркотического средства ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,838 грамма, которое поместил в полимерный пакетик и стал хранить при себе, для личного употребления. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, Свидетель №16 в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 58 минут 23 февраля 2023 года, поместил в тайники, расположенные: на участке местности, прилегающем к входу в здание кафе «Миля», расположенного по адресу: 

<

...>, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,628 грамма; на участке местности, прилегающем к домовладению № 340 по ул. 8 Марта в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,545 грамма; на участке местности, прилегающем к домовладению № 340 по ул. 8 Марта в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,637 грамма; на участке местности, прилегающем к домовладению № 308 "а" по ул. 8 Марта в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,505 грамма; на участке местности на перекрестке улиц 8 Марта и пер. Ударный в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,340 грамма; на участке местности, прилегающем к домовладению № 224 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,650 грамма; на участке местности, прилегающем к домовладению № 226 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,0486 грамма; на участке местности, прилегающем к домовладению № 230 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,661 грамма; на участке местности, прилегающем к домовладению № 232 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,658 грамма; на участке местности, прилегающем к углу домовладения № 236 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,664 грамма; на участке местности на перекрестке улиц Двойная, 223 и Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,640 грамма; на участке местности, прилегающем к домовладению № 244 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,644 грамма; на участке местности с координатами геолокации 45.42524 с.ш. и 40.539758 в.д., расположенном на ул. Шоссейная в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, массой 0,656 грамма, о чем в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы, однако реализовать преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его действия в 17 часов 45 минут 23 февраля 2023 года были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

23 февраля 2023 года в период времени с 18 часов 50 минут по 20 часов 45 минут в вышеуказанных местах обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, общей массой 7,696 грамма, на участке местности, прилегающем к домовладению № 231 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, в правом кармане надетой на Свидетель №16 куртки, обнаружен и изъят полимерный пакетик с сыпучим веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,838 грамма.

Кроме того, не позднее 13 марта 2023 года в состав преступной группы, состоящей из «руководителя» и ФИО18, «руководителем» вовлечен ФИО23, при следующих обстоятельствах:

ФИО23, являясь клиентом интернет-магазина «Scorpion», получил сообщение от «руководителя» с предложением вступления в состав преступной группы, с оплатой 300 рублей за 1 оборудованный тайник с наркотиком, после чего ФИО23, будучи осведомленным об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, сообщил о принятии вышеуказанного предложения «руководителю» через интернет-мессенджер «Telegram», тем самым умышленно вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, приняв на себя обязанности члена преступной группы: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения мелкооптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между ним и «руководителем» о количестве наркотиков подлежащих сбыту, месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения мелкооптовых партий наркотических средств, доставка и размещение в тайниках для сбыта.

ФИО18 и ФИО23 будучи незнакомыми друг с другом, войдя в состав группы лиц по предварительному сговору, созданной «руководителем», с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными обязанностями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на систематический, бесперебойный, незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере разным лицам, покушались на совершение особо тяжкого преступления при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 19 часов 46 минут 27 марта 2023 года, «руководитель» преступной группы в целях сбыта, поместил в тайник на участке местности с координатами 45.26270 с.ш. 40.68491 в.д., расположенном на территории г. Армавир Краснодарского края, оптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,505 грамм, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, не позднее 12 часов 42 минуты 28 марта 2023 года, прибыл на вышеуказанный участок местности и отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 0,505 грамм, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период с 14 часов 49 минут 28 марта 2023 года по 10 часов 38 минуту 10 апреля 2023 года расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на разовые дозы и сформировал мелкооптовые партии. После чего, ФИО18 в период с 10 часов 38 минут до 11 часов 37 минут 10 апреля 2023 года поместил одну из мелкооптовых партий наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,505 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 45.372965 с.ш. и 40.467635 в.д., расположенного на территории Гулькевичского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы.

В 21 час 55 минут 11 апреля 2023 года ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 45.372965 с.ш. и 40.467635 в.д., расположенного на территории 

<

адрес>. ФИО23 не позднее 16 часов 07 минут 12 апреля 2023 года, прибыл на указанный ему участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 0,505 грамма, после чего в период с 16 часов 07 минут до 16 часов 52 минут 12 апреля 2023 года, часть полученного наркотика, массой 0,505 грамма, умышленно, в целях незаконного сбыта потребителям, поместил в тайник на участке местности с координатами геолокации 45.411672 с.ш. и 40.550216 в.д., расположенного у многоквартирного дома № 2 ж/д больница, микрорайон-1 г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, о чем в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы.

13 апреля 2023 года, в 08 часов 27 минут, ФИО78 с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, используя интернет-мессенджер «Telegram», в интернет-магазине «Scorpion», произвел заказ и оплату наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,505 грамма. После чего, ФИО78. получив информацию о месте нахождения тайника с оплаченным наркотическим средством, 13 апреля 2023 года, не позднее 10 часов 15 минут прибыл на участок местности с координатами геолокации 45.411672 с.ш. и 40.550216 в.д., расположенного у многоквартирного дома № 2 ж/д больница, микрорайон-1 г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,505 грамма, которое переместил в салон вышеуказанного автомобиля, однако в 10 часов 15 минут 13 апреля 2023 года его незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

13 апреля 2023 года, в период с 10 часов 35 минут по 11 часов 10 минут, на заднем сиденье автомобиля ВАЗ-2101 государственный регистрационный знак №, находящегося на обочине ул. Морозова, напротив дома № 2 ж/д больница, микрорайон-1 г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,505 грамма. 

Кроме того, не позднее 09 часов 39 минут 18 апреля 2023 года, «руководитель» преступной группы поместил в тайник на участке местности с координатами 45.2591933333 с.ш. и 42.0193866666 в.д., расположенном на территории Шпаковского района, Ставропольского края, оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,785 грамм, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, в период с 09 часов 39 минут 18 апреля 2023 года до 13 часов 29 минут 19 апреля 2023 года, прибыл на вышеуказанный участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 6,785 грамм, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период времени с 17 часов 41 минуты 19 апреля 2023 года по 13 часов 38 минут 29 апреля 2023 года расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на разовые дозы и сформировал мелкооптовые партии. После чего ФИО18 в период с 13 часов 38 минут до 15 часов 17 минут 29 апреля 2023 года поместил одну из мелкооптовых партий наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,785 грамма, в тайник на участке местности с координатами геолокации 45.356428 с.ш. и 40.464122 в.д., расположенного на территории Гулькевичского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя» преступной группы.

В 21 час 38 минут 01 мая 2023 года ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте партии наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 45.356428 с.ш. и 40.464122 в.д., расположенного на территории Гулькевичского района, Краснодарского края. ФИО23 не позднее 12 часов 28 минут 02 мая 2023 года, прибыл на указанный ему участок местности и отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 6,785 грамма, после чего не позднее 19 часов 24 минут 02 мая 2023 года прибыл в ст. Кавказскую Кавказского района Краснодарского края, где разместил в тайниках: на участке местности с географическими координатами 45.43694 с.ш. и 40.639283 в.д., расположенном на обочине участка автодороги «ФИО27 - Кавказская» на территории Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,022 гр., на участке местности с географическими координатами 45.436775 с.ш. и 40.641639 в.д., расположенном на обочине участка автодороги «ФИО27 - Кавказская» на территории Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,031 гр., на участке местности с географическими координатами 45.436553 с.ш. и 40.651727 в.д., расположенном около двора домовладения № 250 по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,977 гр., на участке местности с географическими координатами 45.43651 с.ш. и 40.653089 в.д., расположенном около двора домовладения № 238 «а» по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,001 гр., на участке местности с географическими координатами 45.43646 с.ш. и 40.653177 в.д., расположенном около двора домовладения № 256 по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,785 гр., на участке местности с географическими координатами 45.436254 с.ш. и 40.656559 в.д., расположенном около двора домовладения № 216 по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,983 гр., на участке местности с географическими координатами 45.436379 с.ш. и 40.656578 в.д., расположенном около двора домовладения № 214 по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,986 гр., о чем в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы.

В продолжение единого преступного умысла, «руководитель» преступной группы, не позднее 14 часов 24 минуты 01 мая 2023 года, поместил в тайник на участке местности с координатами 45.17537430860102 с.ш. и 41.71255001798272 в.д., расположенном на территории Шпаковского района, Ставропольского края, оптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,369 грамм, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, не позднее 14 часов 24 минуты 01 мая 2023 года, прибыл на вышеуказанный участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство 45.17537430860102 с.ш. и 41.71255001798272 в.д., расположенном на территории Шпаковского района, Ставропольского края и отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 39,369 грамм, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период с 19 часов 45 минут 05 мая 2023 года по 11 часов 46 минут 08 июня 2023 года расфасовал вышеуказанное наркотическое средства на разовые дозы и сформировал мелкооптовые партии. 

После чего ФИО18 в период с 12 часов 53 минуты до 13 часов 42 минут 09 мая 2023 года, поместил одну из мелкооптовых партий производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,349 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 45.456335 с.ш. и 40.641311 в.д., расположенного на территории Кавказского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя».

В 15 часов 55 минут 09 мая 2023 года ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 45.456335 с.ш. и 40.641311 в.д., расположенного на территории ст. Кавказская, Кавказского района, Краснодарского края. 

ФИО18, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 11 часов 46 минут до 12 часов 42 минут 10 мая 2023 года, поместил вторую из мелкооптовых партий производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 36,020 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 45.441821 с.ш. и 40.717021 в.д, расположенного на территории Кавказского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя».

В 20 часов 06 минут 10 мая 2023 года ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 45.441821 с.ш. и 40.717021 в.д., расположенного на территории Кавказского района, Краснодарского края. 

После чего ФИО28, в период с 20 часов 06 минут 10 мая 2023 года до 09 часов 44 минут 11 мая 2023 года, прибыл на участок местности с координатами геолокации 45.456335 с.ш. и 40.641311 в.д., отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 3,349 грамма, после чего не позднее 09 часов 44 минут 11 мая 2023 года прибыл в г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, где разместил в тайниках: на участке местности, прилегающем к домовладению № 2 по ул. Набережной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,434 грамма; на участке местности с географическими координатами 45.431062 северной широты и 40.58556 восточной долготы, расположенном напротив двора домовладения № 3 по ул. Набережной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производнымнаркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,708 грамма; на участке местности с географическими координатами 45.431866 северной широты и 40.583955 восточной долготы, расположенном на ул. Набережной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,534 грамма; на участке местности с географическими координатами 45.431958 северной широты и 40.583449 восточной долготы, расположенном на ул. Набережной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,421 грамма; на участке местности с географическими координатами 45.433142 северной широты и 40.58359 восточной долготы, расположенном на ул. Набережной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,531 грамма; на участке местности с географическими координатами 45.434028 северной широты и 40.583701 восточной долготы, расположенном на ул. Красной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,721 грамма, о чем в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы, однако реализовать преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его действия в 10 часов 15 минут 11 мая 2023 года были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

11 мая 2023 года в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 40 минут в вышеуказанных местах обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,349 грамма, размещенное в тайниках ФИО23 не позднее 09 час. 44 мин. 11.05.2023; 

11 мая 2023 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут, на участке местности с географическими координатами 45.441821 северной широты и 40.717021 восточной долготы, расположенном на территории Кавказского района Краснодарского края, обнаружено и изъято наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 36,020 грамма, размещенное в тайнике ФИО18 для ФИО23 в период с 11 час. 46 мин. до 12 час. 42 мин. 10.05.2023.

11 мая 2023 года в период времени с 17 часов 07 минут по 18 часов 30 минут в вышеуказанных местах обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,785 грамма, размещенное в тайнике ФИО23 не позднее 19 час. 24 мин. 02.05.2023.

Кроме того, в период с 11 мая по 12 мая 2023 года в состав преступной группы, состоящей из «руководителя» и ФИО18, «руководителем» вовлечены ФИО25 и ФИО24, при следующих обстоятельствах:

ФИО24 являясь клиентом интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получил сообщение от «руководителя» с предложением вступления в состав преступной группы, с оплатой 300 рублей за 1 оборудованный тайник с наркотиком, о чем он сообщил ФИО25, после чего ФИО24 и ФИО25 будучи осведомленными об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, сообщили о принятии вышеуказанного предложения «руководителю» через интернет-мессенджер «Telegram», тем самым умышленно вступили в состав группы лиц по предварительному сговору, приняв на себя обязанности членов преступной группы: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения мелкооптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между ним и «руководителем» о количестве наркотиков подлежащих сбыту, месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения мелкооптовых партий наркотических средств, доставка и размещение в тайниках для сбыта.

ФИО18, ФИО24 и ФИО25 войдя в состав группы лиц по предварительному сговору, созданной «руководителем», с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными обязанностями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на систематический, бесперебойный, незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере разным лицам, покушались на совершение особо тяжкого преступления при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 17 часов 01 минуту 26 мая 2023 года, «руководитель» преступной группы поместил в тайник на участке местности с координатами геолокации 45.36569 с.ш. и 40.15355 в.д., расположенного на территоиии ст. Тбилисская, Тбилисского района, Краснодарского края, оптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 121,097 грамма, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, не позднее 11 часов 49 минут 27 мая 2023 года, прибыл на вышеуказанный участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 121,097 грамма, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период времени с 14 часов 07 минут 27 мая 2023 года по 12 часов 43 минут 10 июня 2023 года расфасовал часть вышеуказанного наркотическое средства на разовые дозы и сформировал несколько мелкооптовых партий, одну из которых, общей массой 21,177 грамма, ФИО18 в период с 12 часов 04 минуты до 12 часов 56 минут 08 июня 2023 года поместил в тайник, на участке местности с координатами геолокации 45.012115 с.ш., 41.190071 в.д., расположенном в лесопосадке, прилегающей к автодороге «Прикубанский-Первомайский» Новокубанского района Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя» преступной группы.

Вторую мелкооптовую партию вышеуказанного наркотического средства, общей массой 3,6 грамма, ФИО18 в период с 12 часов 43 минут до 13 часов 33 минут 10 июня 2023 года поместил в тайник, на участке местности с координатами геолокации 45.439314 с.ш. и 40.534346 в.д., расположенного на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя» преступной группы.

Часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 83,985 грамма, ФИО18 не позднее 10 часов 35 минут 14 июня 2023 года поместил в автомобиль «Suzuki», государственный регистрационный знак 

<

***>, с целью последующего размещения в тайники для незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства, общей массой 12,335 грамм, хранил по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как действия ФИО18 были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская, 14 июня 2023 года.

В 13 часов 10 минут 14 июня 2023 года ФИО24 и ФИО25, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получили от «руководителя» преступной группы указание о сбыте партии наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> расположенного на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края. ФИО24 не позднее 15 часов 24 минут 14 июня 2023 года, прибыл на указанный ему участок местности и отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 3,6 грамма, после чего ФИО24 в период с 15 часов 24 минут до 21 часа 48 минут 14 июня 2023 года, разместил в тайниках: на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенном на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 грамма; на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенном на территории 

<

адрес>, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамма; на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенном на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 грамма, о чем в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителю» престуной группы.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО24 и ФИО25, в период времени с 09 часов 36 минут до 11 часов 48 минут 15 июня 2023 года, разместили в тайниках: на участке местности с координатами геолокации 45.429164 с.ш. и 40.572271 в.д., расположенном на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамма; на участке местности с координатами геолокации 45.429109 с.ш. и 40.573869 в.д., расположенном на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 грамма, о чем в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителю» престуной группы, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как действия ФИО24 и ФИО25 были пресечены сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району 16 июня 2023 года.

14 июня 2023 года в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 50 минут в автомобиле «Suzuki», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящемся на обочине автомобильной дороги Р-217 «Кавказ» 114 км+630м., расположенного на территории Гулькевичского района Краснодарского края и имеющем координаты геолокации 45.289485 с.ш., 40.672771 в.д., обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 83,985 грамма.

14 июня 2023 года в период с 16 часов 35 минут по 18 часов 40 минут, в доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,335 грамм.

14 июня 2023 года в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут, на участке местности, имеющем координаты геолокации 45.012115 с.ш., 41.190071 в.д., расположенном в лесопосадке, прилегающей к автодороге «Прикубанский-Первомайский» Новокубанского района Краснодарского края, был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 21,177 грамма.

16 июня 2023 года в период времени с 16 часов 02 минут до 20 часов 43 минут на участках местности с вышеуказанным координатам геолокации, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,6 грамма. 

Кроме того, продолжая свои преступный действия, совместно с «руководителем» преступной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО18, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными обязанностями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, разным лицам, покушались на совершение особо тяжкого преступления при следующих обстоятельствах: 

ФИО18 не позднее 14 июня 2023 года, извлекал из тайников, расположенных в неустановленных местах, оптовые партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, ТМСР-2201 (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и наркотического средства гашиш (анаша), которые умышленно, в целях последующего сбыта перемещал в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где хранил с целью последующей фасовки на разовые дозы и дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем тайниковых закладок на территории Краснодарского края, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская, 14 июня 2023 года.

14 июня 2023 года в период с 16 часов 35 минут по 18 часов 40 минут, в доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, обнаружены и изъяты наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 149,572 грамма, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 815,405 грамм, ТМСР-2201 (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 31,792 грамма, наркотическое средство гашиш (анаша), общей массой 5,537 грамма.

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в размере 1031,364 граммов, является особо крупным размером, масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в размере 156,357 грамма, является крупным размером, масса ТМСР-2201 (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в размере 31,792 грамма, является крупным размером, масса наркотического средства гашиш (анаша) в размере 5,537 грамма, является значительным размером. 

Не позднее 20 августа 2022 года ФИО18, находясь в г. Армавире Краснодарского края, будучи осведомленным об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, посредством сети «Интернет», узнал о деятельности интернет-магазина «Scorpion», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, о возможности вступления в состав группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный, систематический, бесперебойный сбыт наркотических средств и осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков решил вступить в вышеуказанную преступную группу.

ФИО18, следуя инструкции с сайта, связался через интернет-мессенджер «Telegram» с «руководителем» преступной группы, использующим никнеймы: «@

<

данные изъяты>», который в ходе переписки разъяснил ему условия и порядок осуществления незаконного сбыта наркотических средств. ФИО18 согласился на указанные условия, тем самым умышленно вступил с «руководителем» в преступный сговор, с целью совершения систематического, бесперебойного, незаконного сбыта наркотических средств, приняв на себя обязанности члена преступной группы, в обязанности которого входило: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между ним и «руководителем» о количестве наркотиков подлежащих сбыту, их фасовке и месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовка, доставка и размещение в тайниках для сбыта.

ФИО18, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя указания «руководителя», в период с 20 августа 2022 года по 14 июня 2023 года, получал от «руководителя» информацию о местоположении тайников с оптовыми партиями наркотиков, которые в последствии извлекал из тайников, фасовал на разовые дозы, из которых формировал мелкооптовые партии наркотических средств и размещал для последующей реализации в тайниках в различных местах Краснодарского края, сообщая «руководителю» об их месте нахождения через интернет-мессенджер «Telegram».

Кроме того, не позднее 10 января 2023 года в состав группы лиц по предварительному сговору, состоящей из «руководителя» и ФИО18, «руководителем» вовлечены ФИО21 и Свидетель №1 при следующих обстоятельствах:

ФИО21 и Свидетель №1 А.Б., являясь клиентами интернет-магазина «Scorpion», будучи незнакомыми между собой, независимо друг от друга, получили сообщение от «руководителя» с предложением вступления в состав преступной группы, с оплатой 300 рублей за 1 оборудованный тайник с наркотиком, после чего ФИО21 и Свидетель №1 А.Б., действуя независимо друг от друга, будучи осведомленными об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, сообщили о принятии вышеуказанного предложения «руководителю» через интернет-мессенджер «Telegram», тем самым умышленно вступили в состав группы лиц по предварительному сговору, приняв на себя обязанности членов преступной группы: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения мелкооптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между ним и «руководителем» о количестве наркотиков подлежащих сбыту, месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения мелкооптовых партий наркотических средств, доставка и размещение в тайниках для сбыта.

ФИО18, ФИО21 и Свидетель №1. будучи незнакомыми друг с другом, войдя в состав группы лиц по предварительному сговору, созданной «руководителем», с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными обязанностями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на систематический, бесперебойный, незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере разным лицам, покушались на совершение особо тяжкого преступления при следующих обстоятельствах: 

В период с 16 часов 07 минут 22 декабря 2022 года по 13 часов 16 минут 25 декабря 2022 года, «руководитель» преступной группы в целях сбыта, поместил в тайник в неустановленном месте, оптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 32,85 грамм, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, в период с 16 часов 07 минут 22 декабря 2022 года по 13 часов 16 минут 25 декабря 2022 года, прибыл на неустановленный участок местности и отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 32,85 грамм, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период с 13 часов 16 минут 25 декабря 2022 года по 11 часов 42 минут 10 января 2023 года расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на разовые дозы и сформировал несколько мелкооптовых партий. 

После чего, ФИО18 в период с 12 часов 37 минут до 13 часов 48 минут 08 января 2023 года поместил первую мелкооптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,95 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 45.362371 с.ш. и 40.467461 в.д., расположенного на территории Гулькевичского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы.

В период с 11 часов 42 минут до 12 часов 32 минут 10 января 2023 года ФИО18 поместил вторую мелкооптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 10,9 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 45.422584 с.ш. и 40.528338 в.д., расположенном на территории г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, о месте нахождения которого в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы.

ФИО21 не позднее 12 часов 20 минут 10 января 2023 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте партии наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 45.362371 с.ш. и 40.467461 в.д., расположенного на территории Гулькевичского района, Краснодарского края, после чего ФИО21 не позднее 12 часов 20 минут 10 января 2023 года, прибыл на указанный ему участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 21,95 грамма. 

После чего ФИО21 в 12 часов 33 минут 10 января 2023 года прибыл к отелю «Ной», расположенному по адресу: 

<

...>, где у него возник умысел на приобретение наркотического средства для личного употребления. Реализуя внезапно возникший преступный умысел, действуя вне рамок группы лиц по предварительному сговору, с согласия «руководителя» преступной группы, ФИО21 в 12 часов 59 минут 10 января 2023 года взял из оптовой партии, один сверток с наркотическим средством ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,62 грамма, которое стал хранить при себе, для личного употребления, после чего с целью размещения в тайниках оставшейся части вышеуказанного наркотического средства, общей массой 21,33 грамма, для последующего незаконного сбыта, проследовал на ул. Халтурина г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, однако реализовать преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия 10 января 2023 года в 21 часа 50 минут были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

10 января 2023 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 30 минут, на участке местности, прилегающем к домовладению № 21 по ул. Халтурина г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, на земле обнаружен и изъят полимерный пакет с линейной зип-застежкой, с находящимися внутри 29 полимерными пакетами, содержащими производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 21,33 грамма.

10 января 2023 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 30 минут на участке местности, прилегающем к домовладению № 21 по ул. Халтурина г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, в левом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО21 обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим производное N-метилэфедрона массой 0,62 грамма.

ФИО29, в 12 часов 54 минуты 10 января 2023 года действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 45.422584 с.ш. и 40.528338 в.д., расположенном на территории г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, после чего Свидетель №1. около 14 часов 55 минут 10 января 2023 года, прибыл на указанный ему участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом 10,9 грамма, после чего положил оптовую партию с наркотическим средством в правый карман надетых на нем джинсовых брюк и, с целью дальнейшего сбыта оптовой партии наркотического средства, проследовал к пересечению ул. Дорожной и ул. Московской г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, однако реализовать преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия 10 января 2023 года в 15 часов 05 минут были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

10 января 2023 года в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 20 минут на участке местности, расположенном в районе пересечения ул. Московской и ул. Дорожной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, на расстоянии около 50 метров от дома № 25 по ул. Продольной г. ФИО27, обнаружено и изъято наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным N-метилэфедрона, общей массой 10,9 грамма.

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, в размере 32,23 грамма, является крупным размером.

В 2022 году, не позднее 20 августа 2022 года, неустановленное лицо, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, то есть из корыстных побуждений, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, создало преступную группу, с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Краснодарского края, бесконтактным способом, посредством интернет-магазина «Scorpion», действующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием интернет-мессенджера «Telegram», для получения финансовой выгоды.

Согласно схемы распределения ролей в преступной группе:

- «руководитель» - осуществляет общее руководство преступной группой, определяет общие цели, способы совершения и сокрытия преступлений, вырабатывает меры конспирации и безопасности, роли и состав участников, обеспечивает поставку наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, обеспечивая бесперебойную деятельность преступной группы, в конкретном городе Российской Федерации, при помощи автоматизированных программ передает покупателям информацию о виде и стоимости наркотиков, получает оплату за наркотик и сообщает место нахождения тайников, распределяет доходы и организовывает материально-техническое обеспечение и финансово-хозяйственную деятельность преступной группы, обеспечивает оплату денежного вознаграждения участникам и иные платежи, связанные с организационными расходами;

- на других участников преступной группы «руководителем» были возложены следующие функции: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, их фасовке и месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения наркотических средств, хранить, фасовать, доставлять и размещать в тайниках партии наркотических средств для сбыта.

Функции членов преступной группы взаимосвязаны и дополняют друг друга, преследуя единую цель получения всеми ее участниками материальной выгоды, путем реализации спланированной, бесперебойной схемы по распространению наркотиков, разработанной «руководителем» преступной группы. Потребители наркотических средств в чате интернет-мессенджера «Telegram», используемом интернет-магазином «Scorpion», при непосредственном участии «руководителя», при использовании автоматизированных программ продажи, согласно представленному прайс-листу, выбирают вид, объем и стоимость наркотических средств для покупки, получают реквизиты платежа и сведения о месте нахождения тайника, с приобретенным наркотиком, при условии оплаты. 

Деятельность участников преступной группы определяется едиными правилами, включающими требования о соблюдении конспирации. В целях конспирации участники осуществляют общение по сети «Интернет», через безопасную шифрованную программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в которой используют вымышленные имена (ники), и не знакомы друг с другом. Реализация наркотических средств на всех стадиях осуществляется на основе постоянной, однотипной и выработанной схемы: бесконтактным способом, путем размещения в тайниках, об их месте нахождения сообщается через сеть «Интернет». Расчеты за проданные наркотики и иные финансовые операции осуществляются по системе безналичных расчетов, в т.ч. с использованием криптовалюты. Между членами преступной группы существует субординация, предусмотрена система штрафов и иных наказаний за невыполнение или не качественное выполнение заданий, существует возможность карьерного роста. Вербовка и привлечение новых членов на рядовые должности, реализованы в объявлениях на сайте интернет магазина «Scorpion», который ориентирован на потребителей наркотических средств и на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход при минимальных рисках задержания правоохранительными органами, ввиду беспрецедентных мер конспирации. Прием новых участников в преступную группу осуществляется после предоставления ими копий документов, удостоверяющих личность либо внесения денежного залога в сумме от 5000 рублей, выступающими гарантами возможных убытков, вследствие утраты членом преступной группы партии наркотических средств, подлежащих сбыту.

«Руководитель» преступной группы, с момента создания, не позднее 20 августа 2022 года, привлек лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, создав из их числа структурированную, территориально обособленную группу лиц по предварительному сговору, действующих на территории Краснодарского и Ставропольского краев, зарегистрированных в интернет-мессенджере «Telegram». 

Не позднее 20 августа 2022 года ФИО18, находясь в г. Армавире Краснодарского края, будучи осведомленным об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, посредством сети «Интернет», узнал о деятельности интернет-магазина «Scorpion», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, о возможности вступления в состав группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный, систематический, бесперебойный сбыт наркотических средств и осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков решил вступить в вышеуказанную преступную группу.

ФИО18, следуя инструкции с сайта, связался через интернет-мессенджер «Telegram» с «руководителем» преступной группы, использующим никнеймы: «@

<

данные изъяты>», который в ходе переписки разъяснил ему условия и порядок осуществления незаконного сбыта наркотических средств. ФИО18 согласился на указанные условия, тем самым умышленно вступил с «руководителем» в преступный сговор, с целью совершения систематического, бесперебойного, незаконного сбыта наркотических средств, приняв на себя обязанности члена преступной группы, в обязанности которого входило: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между ним и «руководителем» о количестве наркотиков подлежащих сбыту, их фасовке и месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовка, доставка и размещение в тайниках для сбыта.

ФИО18, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя указания «руководителя», в период с 20 августа 2022 года по 14 июня 2023 года, получал от «руководителя» информацию о местоположении тайников с оптовыми партиями наркотиков, которые в последствии извлекал из тайников, фасовал на разовые дозы, из которых формировал мелкооптовые партии наркотических средств и размещал для последующей реализации в тайниках в различных местах Краснодарского края, сообщая «руководителю» об их месте нахождения через интернет-мессенджер «Telegram».

Кроме того, не позднее 13 марта 2023 года в состав преступной группы, состоящей из «руководителя» и ФИО18, «руководителем» вовлечен ФИО23, при следующих обстоятельствах:

ФИО23, являясь клиентом интернет-магазина «Scorpion», получил сообщение от «руководителя» с предложением вступления в состав преступной группы, с оплатой 300 рублей за 1 оборудованный тайник с наркотиком, после чего ФИО23, будучи осведомленным об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, сообщил о принятии вышеуказанного предложения «руководителю» через интернет-мессенджер «Telegram», тем самым умышленно вступил в состав группы лиц по предварительному сговору, приняв на себя обязанности члена преступной группы: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения мелкооптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между ним и «руководителем» о количестве наркотиков подлежащих сбыту, месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения мелкооптовых партий наркотических средств, доставка и размещение в тайниках для сбыта.

ФИО18 и ФИО23 будучи незнакомыми друг с другом, войдя в состав группы лиц по предварительному сговору, созданной «руководителем», с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными обязанностями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на систематический, бесперебойный, незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере разным лицам, покушались на совершение особо тяжкого преступления при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 19 часов 46 минут 27 марта 2023 года, «руководитель» преступной группы в целях сбыта, поместил в тайник на участке местности с координатами 45.26270 с.ш. 40.68491 в.д., расположенном на территории г. Армавир Краснодарского края, оптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,505 грамм, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, не позднее 12 часов 42 минуты 28 марта 2023 года, прибыл на вышеуказанный участок местности и отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 0,505 грамм, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период с 14 часов 49 минут 28 марта 2023 года по 10 часов 38 минуту 10 апреля 2023 года расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на разовые дозы и сформировал мелкооптовые партии. После чего, ФИО18 в период с 10 часов 38 минут до 11 часов 37 минут 10 апреля 2023 года поместил одну из мелкооптовых партий наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,505 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 45.372965 с.ш. и 40.467635 в.д., расположенного на территории Гулькевичского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы.

В 21 час 55 минут 11 апреля 2023 года ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 45.372965 с.ш. и 40.467635 в.д., расположенного на территории Гулькевичского района, Краснодарского края. ФИО23 не позднее 16 часов 07 минут 12 апреля 2023 года, прибыл на указанный ему участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 0,505 грамма, после чего в период с 16 часов 07 минут до 16 часов 52 минут 12 апреля 2023 года, часть полученного наркотика, массой 0,505 грамма, умышленно, в целях незаконного сбыта потребителям, поместил в тайник на участке местности с координатами геолокации 45.411672 с.ш. и 40.550216 в.д., расположенного у многоквартирного дома № 2 ж/д больница, микрорайон-1 г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, о чем в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы.

13 апреля 2023 года, в 08 часов 27 минут, ФИО121 с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, используя интернет-мессенджер «Telegram», в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», произвел заказ и оплату наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производного наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,505 грамма. После чего, ФИО78 получив информацию о месте нахождения тайника с оплаченным наркотическим средством, 13 апреля 2023 года, не позднее 10 часов 15 минут прибыл на участок местности с координатами геолокации 45.411672 с.ш. и 40.550216 в.д., расположенного у многоквартирного дома № 2 ж/д больница, микрорайон-1 г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,505 грамма, которое переместил в салон вышеуказанного автомобиля, однако в 10 часов 15 минут 13 апреля 2023 года его незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

13 апреля 2023 года, в период с 10 часов 35 минут по 11 часов 10 минут, на заднем сиденье автомобиля ВАЗ-2101 государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на обочине ул. Морозова, напротив дома № 2 ж/д больница, микрорайон-1 г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,505 грамма. 

Кроме того, не позднее 09 часов 39 минут 18 апреля 2023 года, «руководитель» преступной группы поместил в тайник на участке местности с координатами 45.2591933333 с.ш. и 42.0193866666 в.д., расположенном на территории Шпаковского района, Ставропольского края, оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,785 грамм, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, в период с 09 часов 39 минут 18 апреля 2023 года до 13 часов 29 минут 19 апреля 2023 года, прибыл на вышеуказанный участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 6,785 грамм, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период времени с 17 часов 41 минуты 19 апреля 2023 года по 13 часов 38 минут 29 апреля 2023 года расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на разовые дозы и сформировал мелкооптовые партии. После чего ФИО18 в период с 13 часов 38 минут до 15 часов 17 минут 29 апреля 2023 года поместил одну из мелкооптовых партий наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,785 грамма, в тайник на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенного на территории Гулькевичского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя» преступной группы.

В 21 час 38 минут 01 мая 2023 года ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте партии наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенного на территории Гулькевичского района, Краснодарского края. ФИО23 не позднее 12 часов 28 минут 02 мая 2023 года, прибыл на указанный ему участок местности и отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 6,785 грамма, после чего не позднее 19 часов 24 минут 02 мая 2023 года прибыл в ст. Кавказскую Кавказского района Краснодарского края, где разместил в тайниках: на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.д., расположенном на обочине участка автодороги «ФИО27 - Кавказская» на территории Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,022 гр., на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>., расположенном на обочине участка автодороги «ФИО27 - Кавказская» на территории Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,031 гр., на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>., расположенном около двора домовладения № 250 по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,977 гр., на участке местности с географическими координатами 45

<

данные изъяты>., расположенном около двора домовладения № 238 «а» по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,001 гр., на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>., расположенном около двора домовладения № 256 по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,785 гр., на участке местности с географическими координатами 45.436254 с.ш. и 40.656559 в.д., расположенном около двора домовладения № 216 по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,983 гр., на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>., расположенном около двора домовладения № 214 по ул. Ленина ст. Кавказской Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,986 гр., о чем в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы.

В продолжение единого преступного умысла, «руководитель» преступной группы, не позднее 14 часов 24 минуты 01 мая 2023 года, поместил в тайник на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> расположенном на территории Шпаковского района, Ставропольского края, оптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,369 грамм, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, не позднее 14 часов 24 минуты 01 мая 2023 года, прибыл на вышеуказанный участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство 

<

данные изъяты> расположенном на территории Шпаковского района, Ставропольского края и отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 39,369 грамм, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период с 19 часов 45 минут 05 мая 2023 года по 11 часов 46 минут 08 июня 2023 года расфасовал вышеуказанное наркотическое средства на разовые дозы и сформировал мелкооптовые партии. 

После чего ФИО18 в период с 12 часов 53 минуты до 13 часов 42 минут 09 мая 2023 года, поместил одну из мелкооптовых партий производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,349 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенного на территории Кавказского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя».

В 15 часов 55 минут 09 мая 2023 года ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенного на территории ст. Кавказская, Кавказского района, Краснодарского края. 

ФИО18, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 11 часов 46 минут до 12 часов 42 минут 10 мая 2023 года, поместил вторую из мелкооптовых партий производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 36,020 грамма, в тайник, на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, расположенного на территории Кавказского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя».

В 20 часов 06 минут 10 мая 2023 года ФИО23, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получил от «руководителя» преступной группы указание о сбыте наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, расположенного на территории Кавказского района, Краснодарского края. 

После чего ФИО28, в период с 20 часов 06 минут 10 мая 2023 года до 09 часов 44 минут 11 мая 2023 года, прибыл на участок местности с координатами геолокации 45.456335 с.ш. и 40.641311 в.д., отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 3,349 грамма, после чего не позднее 09 часов 44 минут 11 мая 2023 года прибыл в г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, где разместил в тайниках: на участке местности, прилегающем к домовладению № 2 по ул. Набережной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,434 грамма; на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном напротив двора домовладения № 3 по ул. Набережной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производнымнаркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,708 грамма; на участке местности с географическими координатами 45.431866 северной широты и 40.583955 восточной долготы, расположенном на ул. Набережной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,534 грамма; на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на ул. Набережной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,421 грамма; на участке местности с географическими координатами 45.433142 северной широты и 40.58359 восточной долготы, расположенном на ул. Набережной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,531 грамма; на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном на ул. Красной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,721 грамма, о чем в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителя» преступной группы, однако реализовать преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его действия в 10 часов 15 минут 11 мая 2023 года были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская.

11 мая 2023 года в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 40 минут в вышеуказанных местах обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,349 грамма, размещенное в тайниках ФИО23 не позднее 09 час. 44 мин. 11.05.2023; 

11 мая 2023 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут, на участке местности с географическими координатами 45.441821 северной широты и 40.717021 восточной долготы, расположенном на территории Кавказского района Краснодарского края, обнаружено и изъято наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 36,020 грамма, размещенное в тайнике ФИО18 для ФИО23 в период с 11 час. 46 мин. до 12 час. 42 мин. 10.05.2023.

11 мая 2023 года в период времени с 17 часов 07 минут по 18 часов 30 минут в вышеуказанных местах обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,785 грамма, размещенное в тайнике ФИО23 не позднее 19 час. 24 мин. 02.05.2023.

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон - 39,874 грамма, является крупным размером, масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) – 6,785 грамма, является крупным размером.

Кроме того, в период с 11 мая по 12 мая 2023 года в состав преступной группы, состоящей из «руководителя» и ФИО18, «руководителем» вовлечены ФИО25 и ФИО24, при следующих обстоятельствах:

ФИО24 являясь клиентом интернет-магазина «Scorpion», получил сообщение от «руководителя» с предложением вступления в состав преступной группы, с оплатой 300 рублей за 1 оборудованный тайник с наркотиком, о чем он сообщил ФИО25, после чего ФИО24 и ФИО25 будучи осведомленными об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотиков, сообщили о принятии вышеуказанного предложения «руководителю» через интернет-мессенджер «Telegram», тем самым умышленно вступили в состав группы лиц по предварительному сговору, приняв на себя обязанности членов преступной группы: получать от «руководителя» преступной группы сведения о месте нахождения мелкооптовой партии наркотических средств и осуществлять обмен информацией между ним и «руководителем» о количестве наркотиков подлежащих сбыту, месте нахождения тайников, извлечение из мест хранения мелкооптовых партий наркотических средств, доставка и размещение в тайниках для сбыта.

ФИО18, ФИО24 и ФИО25 войдя в состав группы лиц по предварительному сговору, созданной «руководителем», с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными обязанностями, схемой сбыта и плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на систематический, бесперебойный, незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере разным лицам, покушались на совершение особо тяжкого преступления при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 17 часов 01 минуту 26 мая 2023 года, «руководитель» преступной группы поместил в тайник на участке местности с координатами геолокации 45.36569 с.ш. и 40.15355 в.д., расположенного на территоиии ст. Тбилисская, Тбилисского района, Краснодарского края, оптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 121,097 грамма, о чем посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» сообщил ФИО18 и дал указание о фасовке данной партии на разовые дозы, формирование из них мелкооптовых партий и размещении их в тайниках для последующего сбыта.

ФИО18 в свою очередь, не позднее 11 часов 49 минут 27 мая 2023 года, прибыл на вышеуказанный участок местности и отыскал местонахождение тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 121,097 грамма, которое умышленно, в целях последующего сбыта переместил в занимаемое им жилище по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, где в период времени с 14 часов 07 минут 27 мая 2023 года по 12 часов 43 минут 10 июня 2023 года расфасовал часть вышеуказанного наркотическое средства на разовые дозы и сформировал несколько мелкооптовых партий, одну из которых, общей массой 21,177 грамма, ФИО18 в период с 12 часов 04 минуты до 12 часов 56 минут 08 июня 2023 года поместил в тайник, на участке местности с координатами геолокации 45.012115 с.ш., 41.190071 в.д., расположенном в лесопосадке, прилегающей к автодороге «Прикубанский-Первомайский» Новокубанского района Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя» преступной группы.

Вторую мелкооптовую партию вышеуказанного наркотического средства, общей массой 3,6 грамма, ФИО18 в период с 12 часов 43 минут до 13 часов 33 минут 10 июня 2023 года поместил в тайник, на участке местности с координатами геолокации 45.439314 с.ш. и 40.534346 в.д., расположенного на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, о месте нахождения которого уведомил «руководителя» преступной группы.

Часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 83,985 грамма, ФИО18 не позднее 10 часов 35 минут 14 июня 2023 года поместил в автомобиль «Suzuki», государственный регистрационный знак 

<

***>, с целью последующего размещения в тайники для незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства, общей массой 12,335 грамм, хранил по месту своего жительства по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как действия ФИО18 были пресечены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская, 14 июня 2023 года.

В 13 часов 10 минут 14 июня 2023 года ФИО24 и ФИО25, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» по интернет-мессенджеру «Telegram» получили от «руководителя» преступной группы указание о сбыте партии наркотического средства, сокрытого в тайнике, оборудованном ФИО18 на участке местности с координатами геолокации 45.439314 с.ш. и 40.534346 в.д., расположенного на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края. ФИО24 не позднее 15 часов 24 минут 14 июня 2023 года, прибыл на указанный ему участок местности и отыскал место нахождения тайника, откуда извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон, общим весом не менее 3,6 грамма, после чего ФИО24 в период с 15 часов 24 минут до 21 часа 48 минут 14 июня 2023 года, разместил в тайниках: на участке местности с координатами геолокации 45.44709 с.ш. и 40.594374 в.д., расположенном на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 грамма; на участке местности с координатами геолокации 45.447502 с.ш. и 40.594451 в.д., расположенном на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамма; на участке местности с координатами геолокации 45.447386 с.ш. и 40.59446 в.д., расположенном на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 грамма, о чем в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителю» престуной группы.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО24 и ФИО25, в период времени с 09 часов 36 минут до 11 часов 48 минут 15 июня 2023 года, разместили в тайниках: на участке местности с координатами геолокации 45.429164 с.ш. и 40.572271 в.д., расположенном на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамма; на участке местности с координатами геолокации 45.429109 с.ш. и 40.573869 в.д., расположенном на территории г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, один сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 грамма, о чем в интернет-мессенджере «Telegram» уведомил «руководителю» престуной группы, однако довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как действия ФИО24 и ФИО25 были пресечены сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району 16 июня 2023 года.

14 июня 2023 года в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 50 минут в автомобиле «Suzuki», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящемся на обочине автомобильной дороги Р-217 «Кавказ» 114 км+630м., расположенного на территории Гулькевичского района Краснодарского края и имеющем координаты геолокации 45.289485 с.ш., 40.672771 в.д., обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 83,985 грамма.

14 июня 2023 года в период с 16 часов 35 минут по 18 часов 40 минут, в доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, д. 18, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 12,335 грамм.

14 июня 2023 года в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 45 минут, на участке местности, имеющем координаты геолокации 45.012115 с.ш., 41.190071 в.д., расположенном в лесопосадке, прилегающей к автодороге «Прикубанский-Первомайский» Новокубанского района Краснодарского края, был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 21,177 грамма.

16 июня 2023 года в период времени с 16 часов 02 минут до 20 часов 43 минут на участках местности с вышеуказанным координатам геолокации, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,6 грамма. 

Согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрон в размере 121,097 грамма, является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО18 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО21 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО23 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО24 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО25 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимых ФИО18, ФИО21, ФИО23, ФИО24 и ФИО25, помимо признания ими своей вины, подтверждается собранными по делу и исследованными в суде допустимыми доказательствами: показаниями свидетелей, материалами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов и другими материалами дела.

Виновность подсудимых ФИО18, ФИО21, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 в совершении преступлений, доказана совокупностью следующих доказательств:

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний подсудимого ФИО18, данных им на предварительном следствии, следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний подсудимого ФИО21, данных им на предварительном следствии, следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний подсудимого ФИО23, данных им на предварительном следствии, следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний подсудимого ФИО24, данных им на предварительном следствии, следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний подсудимого ФИО25, данных им на предварительном следствии, следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 данных им на предварительном следствии, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская. 10.01.2023 года он по указанию начальника полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО1 был привлечен для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», совместно с начальником ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО3, младшим оперуполномоченным ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №6, старшим оперуполномоченным ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №3 с целью фиксации преступной деятельности ФИО21, а так же изъятия у него наркотических средств. В ходе проведения ОPM «Наблюдение», которое осуществлялось с использованием служебного автомобиля LADA 213100 (Нива) г/н № регион, в 21 час 35 минут 10.01.2023 года ФИО21, был замечен на пер. Островского г. ФИО27, когда пешком шел в сторону ул. Халтурина. Он свернул на ул. Халтурина и пошел по данной улице в сторону реки Кубань. По дороге он стал присаживаться около дворов домовладений, переходя от одного к другому. После этого ими было принято решение о его задержании. На служебном автомобиле они стали двигаться в его сторону и, увидев их автомобиль, ФИО21 выбросил из кармана куртки на землю какой-то пакет. Они подошли к ФИО21, представились, предъявили ему свои служебные удостоверения. ФИО21 им представился. После этого ФИО19 по телефону было сделано сообщение о задержании ФИО21 в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства осмотра места происшествия, были разъяснены их права и ответственность, В ходе проводимого в дальнейшем следователем осмотра места происшествия, в присутствии понятых и ФИО21, на земле был обнаружен вышеуказанный полимерный пакет, в котором находились 29 свертков, обмотанных изолентой синего цвета с порошкообразным веществом, который был изъят и опечатан. Затем у ФИО21 в присутствии понятых было изъято наркотическое средство в полимерном пакете, которое находилось у него в кармане спортивных брюк, также у него был изъят находившийся при нем сенсорный мобильный телефон. 25.12.2022 года он по указанию начальника полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО1 был привлечен для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», совместно с младшим оперуполномоченным ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №6 и старшим оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №8 с целью установления пособников и соучастников преступной деятельности ФИО2, а так же изъятия у него наркотических средств. В ходе проведения ОPM «Наблюдение», в 14 часов 10 минут 25 декабря 2022 года ФИО2 вышел из частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> пошел по улицам г. ФИО27, по дороге пользуясь мобильным телефоном. Он вышел на ул. Шоссейную г. ФИО27, дошел до кафе «Горец», а затем пошел дальше по обочине дороги ул. Шоссейной в сторону г. Армавира. Затем он поймал попутный автомобиль, на котором добрался до с. Новоукраинского Гулькевичского района, после чего снова пошел пешком. Он прошел пешком всю ул. Красную с. Новоукраинского, а затем пошел по автомобильной дороге в сторону п. Урожайного Гулькевичского района, после чего, пройдя 2 «Т-образных» перекрестка, двигаясь пешком по обочине автомобильной дороги, повернул в сторону п. Советского Гулькевичского района. Около 16 часов 40 минут он остановился на обочине дороги, начал осуществлять какие-то манипуляции со своим мобильным телефоном, осматриваться по сторонам. После этого они подошли к нему, представились, предъявили ему свои служебные удостоверения. Данный мужчина представился ФИО2 По телефону Свидетель №8 было сделано сообщение о задержании ФИО2 в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и на место была вызвана следственно-оперативная группа. После возбуждения уголовного дела было установлено, что мужчина, представлявшийся им ФИО2 на самом деле является его знакомым - Свидетель №10, что подтвердилось при его проверке по дактоучетам и отождествлению по справке формы 1П на имя Свидетель №10

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №3 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2, из них следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская. В ноябре 2022 года ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская была получена оперативная информация о том, что ФИО21 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно является «закладчиком», то есть получает расфасованные оптовые партии наркотического средства, предназначенные для последующего сбыта на территории Краснодарского края, после чего размещает их в тайниковых закладках, предназначенных для потребителей наркотических средств, на территории оперативного обслуживания ЛО МВД России на ст. Кавказская. 10.01.2023 года была получена оперативная информация о том, что ФИО21 10.01.2023 года в вечернее время намеревается получить оптовую партию наркотического средства и осуществить его сбыт путем создания тайниковых закладок на территории г. ФИО27, в связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» совместно с сотрудниками ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская с целью фиксации преступной деятельности ФИО21, а так же изъятия у него наркотического средства. Наблюдение началось в 18 часов 10.01.2023 года. Наблюдение велось группой, в состав которой вошли он, начальник ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО3, оперуполномоченные ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №2 и Свидетель №6, наблюдение велось с использованием служебного автомобиля LADA 213100 (Нива) г/н № регион. В ходе проведения ОPM «Наблюдение» в 21 час 10 минут 10.01.2023 года ФИО21 был замечен идущим по пер. Островского от ул. Л. Толстого в сторону ул. Халтурина г. ФИО27. По ходу движения ФИО21 периодически приседал, переходя от двора одного дома к другому. Когда ФИО21 увидел их служебный автомобиль, то стал оглядываться, пытался сначала укрыться за деревьями, а затем быстрым шагом пошел в сторону реки Кубань. После этого было принято решение о его задержания. Они на автомобиле стали двигаться в его сторону, увидев их приближающийся автомобиль, ФИО21 вытащил из внешнего кармана надетой на нем куртки какой-то полимерный пакет и бросил его на землю возле двора домовладения № 21 по ул. Халтурина г. ФИО27. Они подошли к нему, представились, предъявили ему свои служебные удостоверения. После этого Свидетель №3 по телефону было сделано сообщение о задержании ФИО21 в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства осмотра места происшествия, были разъяснены их права и ответственность, В ходе проводимого в дальнейшем следователем осмотра места происшествия, в присутствии понятых и ФИО21, на земле был обнаружен вышеуказанный полимерный пакет, в котором находились 29 свертков, обмотанных изолентой синего цвета с порошкообразным веществом, который был изъят и опечатан. Затем у ФИО21 в присутствии понятых было изъято наркотическое средство в полимерном пакете, которое находилось у него в кармане спортивных брюк, также у него был изъят находившийся при нем сенсорный мобильный телефон, с использованием которого, ФИО21 получил координаты тайника, в котором он обнаружил вышеуказанное наркотическое средство.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №4 данных ею на предварительном следствии, следует, что 10.01.2023 года, около 23 часов она и ее супруг были приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в следственном действии – осмотре места происшествия. Они с сотрудниками полиции приехали на ул. Халтурина г. ФИО27, где возле двора домовладения № 21 уже находились сотрудники полиции совместно с неизвестным ей мужчиной, который представился ФИО21 Следователем перед началом осмотра всем участвующим в осмотре лицам был разъяснен порядок производства данного следственного действия, права и ответственность. В полимерном пакете были обнаружены 29 свертков из изоленты синего цвета, который был изъят и опечатан в бумажный конверт. Полимерный пакетик с порошком бежевого цвета, который ФИО21 достал из кармана своих брюк также был изъят и упакован. Кроме того, у ФИО21 отдельный пакет был изъят мобильный телефон, находившийся у ФИО21 После составления протокола все участвующие в осмотре лица расписались в протоколе. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетеля Свидетель №5 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4, из них следует, что 10.01.2023 года, около 23 часов она и ее супруг были приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в следственном действии – осмотре места происшествия. Они с сотрудниками полиции приехали на ул. Халтурина г. ФИО27, где возле двора домовладения № 21 уже находились сотрудники полиции совместно с неизвестным ей мужчиной, который представился ФИО21 Следователем перед началом осмотра всем участвующим в осмотре лицам был разъяснен порядок производства данного следственного действия, права и ответственность. В полимерном пакете были обнаружены 29 свертков из изоленты синего цвета, который был изъят и опечатан в бумажный конверт. Полимерный пакетик с порошком бежевого цвета, который ФИО21 достал из кармана своих брюк также был изъят и упакован. Кроме того, у ФИО21 отдельный пакет был изъят мобильный телефон, находившийся у ФИО21 После составления протокола все участвующие в осмотре лица расписались в протоколе.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он состоит в должности младшего оперуполномоченного ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская. 10.01.2023 года была получена оперативная информация о том, что ФИО21 10.01.2023 года в вечернее время намеревается получить оптовую партию наркотического средства и осуществить его сбыт путем создания тайниковых закладок на территории г. ФИО27, в связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» совместно с сотрудниками ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская с целью фиксации преступной деятельности ФИО21, а так же изъятия у него наркотического средства. Наблюдение началось в 18 часов 10.01.2023 года. Наблюдение велось группой, в состав которой вошли он, начальник ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО3, оперуполномоченные ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №2 и Свидетель №3, наблюдение велось с использованием служебного автомобиля LADA 213100 (Нива) г/н № регион. В ходе проведения ОPM «Наблюдение» в 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 был замечен идущим по пер. Островского от ул. Л. Толстого в сторону ул. Халтурина г. ФИО27. По ходу движения ФИО21 периодически приседал, переходя от двора одного дома к другому. Когда ФИО21 увидел их служебный автомобиль, то стал оглядываться, пытался сначала укрыться за деревьями, а затем быстрым шагом пошел в сторону реки Кубань. После этого было принято решение о его задержания. Они на автомобиле стали двигаться в его сторону, увидев их приближающийся автомобиль, ФИО21 вытащил из внешнего кармана надетой на нем куртки какой-то полимерный пакет и бросил его на землю возле двора домовладения № 21 по ул. Халтурина г. ФИО27. Они подошли к нему, представились, предъявили ему свои служебные удостоверения. После этого Свидетель №3 по телефону было сделано сообщение о задержании ФИО21 в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и на место была вызвана следственно-оперативная группа. 25 декабря 2022 года он по указанию начальника полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО1 был привлечен для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», совместно с оперуполномоченным ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №2 и старшим оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №8 с целью фиксации преступной деятельности ФИО2, в отношении которого была получена оперативная информация о том, что он причастен к сбыту наркотических средств. В ходе проведения ОPM «Наблюдение», в 14 часов 10 минут 25 декабря 2022 года ФИО2 вышел со двора домовладения № 53 по ул. Двойной г. ФИО27 и пошел по улицам г. ФИО27, по дороге пользуясь мобильным телефоном. Он вышел на ул. Шоссейную г. ФИО27, дошел до кафе «Горец», а затем пошел дальше по обочине дороги ул. Шоссейной в сторону г. Армавира. Затем в районе выезда из г. ФИО27 он поймал попутный автомобиль, на котором добрался до с. Новоукраинского Гулькевичского района, после чего снова пошел пешком. Он прошел пешком всю ул. Красную с. Новоукраинского, а затем пошел по автомобильной дороге в сторону п. Урожайного Гулькевичского района, после чего, пройдя два «Т-образных» перекрестка, двигаясь пешком по обочине автомобильной дороги, повернул в сторону п. Советского Гулькевичского района. Около 16 часов 40 минут он остановился на обочине дороги, начал осуществлять какие-то манипуляции со своим мобильным телефоном, осматриваться по сторонам. После этого они подошли к нему, представились, предъявили ему свои служебные удостоверения. Данный мужчина представился ФИО2 Свидетель №8 по телефону сообщил о задержании в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы данному мужчине было разъяснено, что будет производиться осмотр места происшествия с его участием, ему были разъяснены его права и порядок производства данного следственного действия, а также его право воспользоваться услугами адвоката, воспользоваться услугами адвоката он не пожелал. Порядок производства данного следственного действия также был разъяснен и иным участвующим лицам, в том числе понятым были разъяснены их права, обязанности и ответственность. В указанном ФИО6 месте, был обнаружен и изъят сверток белого цвета, обмотанный посередине изоляционной лентой черного цвета. Также у ФИО2 был изъят мобильный телефон. Сверток с наркотическим средство и телефон были упакованы в установленном порядке, все участвующие лица расписались на пояснительных бирках к изъятым пакетам и в составленном протоколе осмотра места происшествия. После возбуждения уголовного дела было установлено, что мужчина, представлявшийся им ФИО2 на самом деле является его знакомым - Свидетель №10, что подтвердилось при его проверке по дактоучетам и отождествлению по справке формы 1П на имя Свидетель №10

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №8 данных им на предварительном следствии, следует что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская. В декабре 2022 года была получена оперативная информация о том, что мужчина, проживающий по адресу: 

<

...> причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно является «закладчиком». Для установления личности данного мужчины был проведен негласный опрос, в ходе которого данный мужчина представился ФИО2, на ФИО2 была истребована справка формы 1 П, внешне он был похож на лицо, изображение которого было на данной справке. В связи с полученной информацией ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская было заведено дело оперативного учета в отношении ФИО2 для проверки его причастности к незаконному обороту наркотиков. 24.12.2022 года была получена оперативная информация о том, что ФИО2 25.12.2022 года намеревается получить оптовую партию наркотического средства и осуществить его сбыт на территории оперативного обслуживания ЛО МВД России на ст. Кавказская, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», совместно с сотрудниками ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская с целью установления пособников и соучастников преступной деятельности, а так же изъятия наркотического средства. Наблюдение началось в 14 часов 10 минут 25.12.2022 года. Наблюдение велось группой, в состав которой вошли он, оперуполномоченные ОСО УР ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №2 и Свидетель №6 В ходе проведения ОPM «Наблюдение», в 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вышел из частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> пошел по г. Кропоткину, при этом периодически используя мобильный телефон. Он вышел на ул. Шоссейную и пошел по обочине дороги по направлению в сторону г. Армавира, затем на ул. Шоссейной поймал попутный автомобиль, который довез его до с. Новоукраинское Гулькевичского района, где он вышел из автомобиля и снова пошел пешком. ФИО2 прошел по ул. Красной с. Новоукраинское, а затем пошел по автомобильной дороге в сторону п. Урожайный Гулькевичского района, после чего, двигаясь пешком по обочине автомобильной дороги, повернул в сторону п. Советский Гулькевичского района. Около 16 часов 40 минут он остановился, начал осуществлять какие-то манипуляции со своим мобильным телефоном, осматриваться по сторонам. После этого они подошли к нему, представились, предъявили ему свои служебные удостоверения. Данный мужчина представился ФИО2 Тогда им по телефону было сделано сообщение о задержании ФИО2 в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и на место была вызвана следственно-оперативная группа. В дальнейшем, он указал на место, где он должен был поднять сверток с оптовой партией наркотических средств, в данном месте был обнаружен вышеуказанный сверток с полимерным пакетом, в котором находились 20 свертков с порошкообразным веществом, также у ФИО2 было произведено изъятие его мобильного телефона. По данному факту материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 были рассекречены и предоставлены в установленном законом порядке в СО ЛО МВД России на ст. Кавказская для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. После возбуждения уголовного дела было установлено, что мужчина, представлявшийся ФИО2 на самом деле является его знакомым - Свидетель №10, что подтвердилось при его проверке по дактоучетам и отождествлению по справке формы 1П. В январе 2023 года была получена оперативная информация о том, что Свидетель №1., причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно является «закладчиком». На Свидетель №1 была получена справка формы 1 П с фотографией. В связи с полученной информацией ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская было заведено дело оперативного учета в отношении Свидетель №1. для проверки причастности Свидетель №1. к незаконному обороту наркотиков. 10.01.2023 года была получена оперативная информация о том, что Свидетель №1 намеревается получить оптовую партию наркотического средства и осуществить его сбыт на территории оперативного обслуживания ЛО МВД России на ст. Кавказская, в связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с целью установления пособников и соучастников преступной деятельности Свидетель №1 А.Б., а так же изъятия наркотического средства. Наблюдение началось в 14 часов 10 минут 25.12.2022 года. Наблюдение велось группой, в состав которой вошли он (Свидетель №8), оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> Свидетель №12 и оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №11 В ходе проведения ОPM «Наблюдение», в 14 часов 55 минут 10 января 2023 года Свидетель №1 А.Б., находясь недалеко от домовладения № 310 по ул. Московской г. ФИО27, вышел с территории заброшенного кирпичного завода, отошел от огораживающего данную территорию полуразрушенного кирпичного забора и бросил какой-то предмет на землю. После этого Свидетель №1. осмотрелся, при этом держал в руках мобильный телефон и осуществлял в нем какие-то манипуляции, после чего пешком пошел по ул. Московской по обочине дороги в сторону ул. Шоссейной г. ФИО27. Дойдя до пересечения ул. Московской и ул. Дорожной г. ФИО27, Свидетель №1 остановился недалеко от дома № 25 по ул. Продольной г. ФИО27, где начал осуществлять какие-то манипуляции со своим мобильным телефоном, осматриваясь по сторонам. После этого ими было принято решение о необходимости задержания Свидетель №1. Около 15 часов 05 минут они подошли к Свидетель №1., представились, предъявили Свидетель №1 свои служебные удостоверения. Попросили Свидетель №1. представиться и предъявить документы, спросили у ФИО29, что тот делает в данном месте. Данный мужчина представился ФИО29, документов, удостоверяющих личность, у Свидетель №1 при себе не было. Им по телефону было сделано сообщение о задержании Свидетель №1 Свидетель №1 в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и на место была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в 16 часов 35 минут оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было окончено. Также у Свидетель №1 А.Б. было произведено изъятие принадлежащего последнему мобильного телефона. 13 апреля 2023 года им, совместно с оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №12 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», на участке местности, расположенном в районе железнодорожной больницы микрорайона-1 в г. Кропоткине, по поступившей ранее оперативной информации, о том, что 13 апреля 2023 года в микрорайоне-1 на ул. ж.д. больница в г. Кропоткине, ФИО78. придет поднимать «закладку» с наркотическим средством. В 10 часов 09 минут, на обочине проезжей части по ул. Морозова Микрорайона -1 в г. Кропоткине, напртив домовладения, расположенного по адресу: г. ФИО27, микрорайон-1, ул. ж.д. больница, д. 2, остановился легковой автомобиль зеленого цвета марки ВАЗ 2101, из которого с заднего сиденья вышел молодой мужчина, и быстрым шагом один пошел к крыльцу с навесом запасного выхода вышеуказанного пятиэтажного домовладения, при этом постоянно осматриваясь по сторонам. Подойдя к крыльцу мужчина, держа в руках телефон, нагнулся и что-то поднял из-под ступенек и положил в карман надетой на нем кофты. После чего, данный мужчина, пошел обратно к вышеуказанному автомобилю и стал присаживаться на заднее сиденье. Он с Свидетель №12, подошли к припаркованному автомобилю, представились и попросили всех выйти из автомобиля. Двое молодых мужчин, представивились ФИО7 и Свидетель №19, а с заднего сиденья автомобиля, вышел фигурант наблюдения, представившийся по фамилии ФИО121 О выявлении ФИО78 было сообщено в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и через некоторое время к ним прибыла следственно-оперативная группа ЛО МВД России на ст. Кавказская, для проведения осмотра места происшествия, в котором он участвовал, как участвующее лицо. В ходе проведения осмотра, ФИО4 С.Ю. указал на место в углублении под ступеньками крыльца с навесом запасного выхода домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО27, микрорайон -1, ж.д. больница, д. 2. В ходе осмотра места происшествия, был осмотрен автомобиль, где на заднем сиденье, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, который был упакован и опечатан в полимерный пакетик. Также ФИО4 С.Ю. выложил на крышку багажника вышеуказанного автомобиля мобильный телефон «Самсунг», который был изъят следователем, упакован в полимерный пакет и опечатан.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №9 данных им на предварительном следствии, следует что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении следственных действий на территории Гулькевичского района. Они с сотрудниками полиции на автомобиле приехали в с.Новоукраинское и стали двигаться по автомобильной дороге в сторону п. Советского, где уже находилась группа людей, как он понял сотрудников полиции, рядом с которыми находился молодой неизвестный ему мужчина. Они подошли со вторым понятым к данной группе людей, им разъяснили порядок проведения осмотра места происшествия, их права и обязанности, мужчине, который стоял рядом с ними, который представился ФИО2 Сотрудники полиции спросили у него, что он делает в данном месте и он ответил, что пришел сюда, чтобы «поднять закладку» с наркотическим средством. После этого ФИО2 пояснил, что может указать место, где располагается тайник с оптовой партией наркотика, к которому он шел и который он должен был «поднять», чтобы в дальнейшем сбыть его лицам, употребляющим наркотические средства путем осуществления тайниковых закладок наркотического средства и получить за это деньги. Он пояснил, что в данной оптовой партии, согласно полученной им информации должны находиться 20 свертков с наркотическим средством «соль» массой по 0,75 грамм каждый. После этого они пешком выдвинулись на указанный им участок местности, где в лесополосе располагалось небольшое, под которым со слов ФИО2 должен был находиться тайник с оптовой партией наркотика. В указанном месте был обнаружен полимерный сверток белого цвета, перемотанный изолентой черного цвета. Данный сверток был изъят и опечатан, также у ФИО2 был изъят находившийся при нем сенсорный мобильный телефон, точную марку телефона он уже не помнит. Со слов ФИО2 данный телефон он использовал при совершении вышеуказанного преступления и в нем имеется информация о местонахождении закладки с оптовой партии наркотика, которую он должен был забрать. Данный телефон также аналогичным способом был опечатан, в дальнейшем все расписались и в составленном протоколе. От сотрудников полиции он узнал, что настоящая фамилия данного мужчины ФИО22., и что он при проведении вышеуказанных следственных действий представлялся своим знакомым ФИО2 23 февраля 2023 года он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых в следственном действии –осмотре места происшествия в г.Кропоткине. После чего они совместно с сотрудниками полиции на их служебном автомобиле приехали в кафе «Миля», расположенном на ул. 8-е Марта в г. Кропоткине, где он увидел еще нескольких сотрудников полиции, так как они находились в форменной одежде, а так же несколько мужчин в гражданской одежде. Одна из женщин, которая находилась в форменной одежде, представилась следователем и пояснила, что по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств задержан Свидетель №16, после чего указала на молодого человека, который стоял с сотрудниками полиции, в связи с чем необходимо провести осмотр места происшествия. Перед началом проведения осмотра места происшествия всем участвующим лицам, следователь разъяснила права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После этого Свидетель №16 пояснил, что он осуществил несколько тайников с наркотиком «соль», предназначенного для последующего незаконного сбыта, на территории г. ФИО27 и может указать их местонахождение. Все участвующие лица проследовали за Свидетель №16, который указал на керамический вазон, установленный у лестницы в кафе «Миля» и пояснил, что в данном горшке он спрятал сверток с наркотиком «соль». В ходе осмотра в данном вазоне, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был упакован в полимерный прозрачный бесцветный пакет. Свидетель №1 они проследовали к частному домовладению, номер которого он не помнит, расположенному по ул. 8-е Марта г. ФИО27, где Свидетель №16 указал на основание дерева и пояснил, что в земле он прикопал сверток с наркотиком для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был упакован в полимерный прозрачный бесцветный пакет. После этого они осмотрели еще несколько участков по ул. 8-е Марта, точные адреса он не помнит, следователь их вносила в протокол осмотра, на всех участках, указанных Свидетель №16 были обнаружены свертки из изоленты синего цвета, которые изымались и упаковывались в полимерные прозрачные бесцветные пакеты. Свидетель №1 Свидетель №16 пояснил, что так же тайники с наркотиком он разместил на ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине. После этого все участвующие в осмотре лица проследовали на ул. Р. Люксембург, где Свидетель №16 так же стал указывать места, где он разместил в тайниках свертки с наркотиком «соль», предназначенные для последующего незаконного сбыта. В ходе осмотра в нескольких местах, указанных Свидетель №16 были обнаружены и изъяты свертки из изоленты синего цвета, который были упакована способом, указанным выше. В некоторых местах, сотрудники полиции ничего не обнаружили, но земля на данных участках была разрыта, было очевидно, что кто-то искал на данном месте что-то. В ходе осмотра Свидетель №16 пояснил, что у него в кармане куртки находится полимерный пакетик с наркотиком «соль», который он хранил для личного употребления. Наркотик «соль» для себя, он отсыпал из свертков предназначенных для дальнейшего сбыта. После чего Свидетель №16 достал из правого кармана надетой на нем куртки полимерный пакетик с веществом белого цвета, который был упакован в полимерный прозрачный бесцветный пакет. Так же у Свидетель №16 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi», в котором со слов Свидетель №16 содержалась переписка с оператором о сбыте наркотиков. Мобильный телефон был упакован в полимерный прозрачный бесцветный пакет. Свидетель №1 Свидетель №16 пояснил, что необходимо проследовать на ул. Шоссейная в г. Кропоткине, где он указал на два участка местности, на одном из которых был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был изъят и упакован в полимерный прозрачный бесцветный пакет. По окончании следственных действий были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №10 данных им на предварительном следствии, следует что в середине декабря 2022 года он поменялся телефоном со своим знакомым ФИО30. В мобильном телефоне Лихенко, в мессенжере «Телеграм» он нашел переписку с никнеймом «SDS», ознакомившись с которой он понял, что речь в переписке идет о сбыте наркотиков. Он решил попробовать сбывать наркотики за вознаграждение, так как испытывал потребность в деньгах. Он написал «SDS», что у него изменились реквизиты по оплате, после чего спросил, когда он пришлет ему оптовую партию наркотика для последующего сбыта. 25 декабря 2022 года ночью в мессенджере «Телеграм», он получил сообщение от оператора «SDS» с информацией о месте нахождения оптовой партии наркотика, в которой находился наркотик «соль», расфасованный на 20 разовых доз. После этого он внес координаты в гугл карту и понял, что тайник с оптовой партией наркотика находится в Гулькевичском районе Краснодарского края, между поселком Урожайный и поселком Советский. В этот же день, около 15 часов он пешком пошел из г. ФИО27, к месту нахождения тайника. Около 16 часов 35 минут 25 декабря 2022 года, не доходя примерно 300 метров до места нахождения тайника с оптовой партией наркотика, к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, после чего ему сообщили, что он подозревается в незаконном сбыте наркотиков. После этого он сознался, что приехал в лесополосу, чтобы забрать из тайника «соль» для последующего незаконного сбыта. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции и в присутствии понятых и его из тайника изъяли сверток, обмотанный полимерным материалом белого цвета, обмотанный изолентой черного цвета. Так как мобильный телефон принадлежал не ему, то он не знал, на какой интернет-магазин он работал. Но в мобильном телефоне в мессенджере «Телеграм» был чат-бот «Scorpion». Кто именно разместил оптовую партию наркотика в тайнике он не знает, так как общался только с оператором «SDS».

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №11 данных им на предварительном следствии, следует что он состоит в должности оперуполномоченного УР ЛО МВД России на ст. Кавказская. 10.01.2023 года он по указанию начальника полиции ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО31 был привлечен для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», совместно с оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №12 и старшим оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №8 с целью фиксации преступной деятельности Свидетель №1 А.Б., в отношении которого была получена оперативная информация о том, что Свидетель №1 А.Б. причастен к сбыту наркотических средств. В ходе проведения ОPM «Наблюдение», в 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 А.Б. вышел со стороны территории заброшенного кирпичного завода, расположенного на ул. Московской г. ФИО27, отошел от огораживающего данную территорию полуразрушенного кирпичного забора и бросил какой-то предмет на землю. После этого Свидетель №1 А.Б. осмотрелся, при этом держал в руках мобильный телефон и осуществлял в нем какие-то манипуляции, после чего пешком пошел по ул. Московской по обочине дороги в сторону ул. Шоссейной. Дойдя до пересечения ул. Московской и ул. Дорожной г. ФИО27, Свидетель №1 А.Б. остановился недалеко от дома № 25 по ул. Продольной г. ФИО27, где начал осуществлять какие-то манипуляции со своим мобильным телефоном, осматриваться по сторонам. Около 15 часов 05 минут они подошли к Свидетель №1 А.Б., представились, предъявили Свидетель №1 А.Б. свои служебные удостоверения. Попросили Свидетель №1 А.Б. представиться и предъявить документы. Данный мужчина представился Свидетель №1 А.Б., документов, удостоверяющих личность, у Свидетель №1 А.Б. при себе не было. Свидетель №8 по телефону было сделано сообщение о задержании Свидетель №1 А.Б. в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и на место была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в 16 часов 35 минут оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было окончено. По приезду следственно-оперативной группы Свидетель №1 А.Б. в присутствии приглашенных понятых было разъяснено, что будет производиться осмотр места происшествия с участием Свидетель №1 А.Б., Свидетель №1 А.Б. были разъяснены права и порядок производства данного следственного действия, а также право воспользоваться услугами адвоката, воспользоваться услугами адвоката Свидетель №1 А.Б. не пожелал. Порядок производства данного следственного действия также был разъяснен и иным участвующим лицам, в том числе понятым были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Свидетель №1 А.Б. в его присутствии, присутствии понятых и иных участвующих лиц из кармана своих джинсовых брюк достал полимерный пакет, в котором находились 15 свертков из изоленты синего цвета. Данный полимерный пакет с 15 свертками из изоленты был изъят и опечатан в установленном порядке. Также у Свидетель №1 А.Б. был изъят мобильный телефон. Свидетель №1 А.Б. указал на место, где приобрел изъятое у Свидетель №1 А.Б. наркотическое средство «соль» в полимерном пакете, а именно прошел с ними около 200 метров по ул. Московской г. ФИО27 в западном направлении, после чего указал на участок земли возле угла кирпичного забора. На указанном Свидетель №1 А.Б. участке местности также в его присутствии, присутствии понятых и иных участвующих лиц была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет. Также у Свидетель №1 А.Б. были произведены смывы с рук, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты, также в отдельный конверт был упакован образец чистого ватного диска. После окончания осмотра места происшествия все участвующие лица расписались на пояснительных бирках к изъятым пакетам и в составленном протоколе осмотра места происшествия, ни у кого никаких замечаний к протоколу не было. В дальнейшем был произведен осмотр жилища Свидетель №1 А.Б., расположенного по адресу: 

<

...>. При проведении осмотра жилища Свидетель №1 А.Б. никаких следов преступления и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. 22 февраля 2023 года поступила оперативная информация о том, что Свидетель №16 намеревается 23 февраля 2023 года сбыть наркотики путем размещения в тайниках на улицах 8-е Марта и Р. Люксембург в 

<

адрес>. В связи с этим было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в отношении Свидетель №16 В состав группы, для проведения ОРМ «Наблюдение», помимо него вошли: оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №12 и оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на ст. ФИО8 ФИО27. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Свидетель №16 проводилось из автомобиля, в период времени с 12 часов 20 минут 23 февраля 2023 года по 18 часов 00 минут 23 февраля 2023 года. В 12 часов 20 минут 23 февраля 2023 года Свидетель №16 был установлен идущим по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине. Рядом с Свидетель №16 шла девушка невысокого роста, как в последствии оказалось зовут Свидетель №14 Свидетель №16 держал в руках мобильный телефон и совершал в нем какие-то манипуляции, периодически оглядываясь по сторонам. Подойдя к дому № 232 по ул. Р. Люксембург г. ФИО27, Свидетель №16 подошел к палисаднику, наклонился, что-то положил на землю, выпрямился, после чего направил телефон, на то место, к которому наклонялся, после чего вернулся к девушке, которая стояла в стороне и ждала его, после чего они направились дальше по улице. Проходя мимо дома № 236 Свидетель №16 подошел к бетонной опоре линии электропередач, где снова наклонился, что-то положил, после чего отошел от опоры и направил на нее мобильный телефон. После этого они с Свидетель №14 продолжили движение по улице. При этом Свидетель №16 совершал какие-то манипуляции в мобильном телефоне. Свидетель №1 Свидетель №16 подошел к бетонной опоре линии электропередач, находящейся у домовладения № 223 по ул. Р. Люксембург, где так же наклонился, что-то положил на землю, после чего распрямился и направил в на опору линии электропередач мобильный телефон. После чего вновь вернулся к Свидетель №14 и они продолжили движение по улице. Свидетель №1 Свидетель №16 подошел к забору домовладения № 225 по ул. Р. Люксембург, где наклонился, что-то положил на землю, после чего отошел от забора и направил на место, где что-то положил мобильный телефон. Свидетель №1 Свидетель №16 вместе с Свидетель №14 продолжили идти по улице и через некоторое время они остановились у металлического вагончика, расположенного у домовладения № 231 по ул. Р. Люксембург. Свидетель №16 подошел к вагончику, наклонился, что-то положил, отошел от вагончика и направил в сторону места, где он что-то положил мобильный телефон. После этого Свидетель №16 и Свидетель №14 вышли на 

<

адрес> и проследовал в сторону ул. 8- Марта г. ФИО27. В 12 часов 40 минут 23 февраля 2023 года Свидетель №16 и Свидетель №14 зашли в гостиницу «Миля», расположенную по адресу: 

<

...>. В 17 часов 20 минут Свидетель №16 был задержан, о чем было сообщено в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская. По прибытии следственно-оперативной группы ОРМ «Наблюдение» было закончено. В состав прибывшей следственно-оперативной группы входили следователь ФИО9, специалист ФИО10, кинолог ФИО11 со служебно-розыскной собакой. Со следственно-оперативной группой так же приехали двое незнакомых ему мужчин, которых представили, как понятых. Следователь ФИО9 пояснила, что необходимо провести осмотр участков местности, где Свидетель №16 разместил тайники с наркотическими средствами. Перед началом проведения осмотра места происшествия всем участвующим лицам, были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места производилось фотографирование. В ходе осмотра указанного места был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Указанный участок местности был осмотрен, в результате был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. По прибытии на место, указанный участок местности был осмотрен, в результате был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Далее у пенька на пересечении улиц 8-е Марта и Двойная, при осмотре указанного участка местности, ничего обнаружено и изъято не было, однако было видно, что земля взрыхлена, то есть кто-то что-то искал. Далее у домовладения № 318 по ул. 8-е Марта в г. Кропоткине в ходе осмотра указанного участка, ничего обнаружено и изъято не было. Было видно, что в земле что-то искали. Далее у домовладения № 308 «а» по ул. 8-е Марта в г. Кропоткине, в ходе осмотра, сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, был обнаружен и изъят, после чего помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Далее у придорожного столбика на пересечении улиц 8-е Марта и пер. Ударный в г. Кропоткине в ходе осмотра, сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, был обнаружен и изъят, после чего помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. На этом осмотр места происшествия был окончен. С протоколом осмотра места происшествия были ознакомлены все участвующие в осмотре лица, после чего все поставили в нем свои подписи. Далее на ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине. в автомобильной покрышке, вкопанной в землю у домовладения № 224 по ул. Р.Люксембург в г. Кропоткине в ходе осмотра, сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, был обнаружен и изъят, после чего помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Далее возле куста растения «Юкка», растущего у домовладения № 226 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине в ходе осмотра, сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, был обнаружен и изъят, после чего помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Далее в кучи у домовладения № 230 по ул. Р. Люксембург в г. в ходе осмотра, сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, был обнаружен и изъят, после чего помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Далее у бетонного бордюра, расположенного у цветочной клумбы у домовладения № 232 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине в ходе осмотра, сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, был обнаружен и изъят, после чего помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Далее на углу домовладения № 236 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине в ходе осмотра, сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, был обнаружен и изъят, после чего помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Далее у каменя, расположенного на углу пересечения улиц Р. Люксембург и ул. Двойная в г. Кропоткине в ходе осмотра, сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, был обнаружен и изъят, после чего помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Далее на участке местности, расположенной между бетонным забором и металлической будкой, расположенной у домовладения № 225 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине в ходе осмотра участка ничего обнаружено и изъято не было. Далее возле растения «Юкка», расположенного у домовладения № 244 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине в ходе осмотра, сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, был обнаружен и изъят, после чего помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. Далее у домовладения № 231 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине в ходе осмотра, ничего обнаружено и изъято не было. Так же в ходе осмотра у Свидетель №16 в правом кармане его куртки пакетик у Свидетель №16 был изъят полимерный пакет и мобильный телефон «Redmi». На этом осмотр места происшествия был окончен. С протоколом осмотра места происшествия были ознакомлены все участвующие в осмотре лица, после чего все поставили в нем свои подписи. Далее на ул. Шоссейная в г. Кропоткине в ходе осмотра участка местности были определены его географические координаты, которые внесли в протокол осмотра. В ходе осмотра, сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, был обнаружен и изъят, после чего помещен в полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого была обвязана нитью. К концам нити была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. На этом осмотр места происшествия был окончен. С протоколом осмотра места происшествия были ознакомлены все участвующие в осмотре лица, после чего все поставили в нем свои подписи. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №12 данных им на предварительном следствии, следует что он состоит в должности оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская. В январе 2023 года им была получена оперативная информация о том, что мужчина по кличке «Жаворонок» причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно является «закладчиком», то есть получает расфасованные оптовые партии наркотического средства, после чего размещает их в тайниковых закладках, предназначенных для потребителей наркотических средств. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что данным мужчиной является Свидетель №1 А.Б. На Свидетель №1 А.Б. была получена справка формы 1 П с фотографией. В связи с полученной информацией ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская было заведено дело оперативного учета в отношении Свидетель №1 А.Б. для проверки причастности Свидетель №1 А.Б. к незаконному обороту наркотиков. 10.01.2023 года была получена оперативная информация о том, что Свидетель №1 А.Б. 10.01.2023 года намеревается получить оптовую партию наркотического средства и осуществить его сбыт на территории оперативного обслуживания ЛО МВД России на ст. Кавказская, в связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с целью установления соучастников преступной деятельности Свидетель №1 А.Б., а так же изъятия наркотического средства. Наблюдение началось в 14 часов 10 минут 25.12.2022 года и велось в районе ул. Московской г. ФИО27, а именно в районе расположения бывшего кирпичного завода, где предположительно должен был получить наркотическое средство Свидетель №1 А.Б. Наблюдение велось группой, в состав которой вошли он, старший оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> Свидетель №8 и оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №11 В ходе проведения ОPM «Наблюдение» в 14 часов 55 минут 10 января 2023 года ими был замечен Свидетель №1 А.Б., который, находясь недалеко от домовладения № 310 по ул. Московской г. ФИО27, вышел со стороны территории заброшенного кирпичного завода, отошел от огораживающего данную территорию полуразрушенного кирпичного забора и бросил какой-то предмет на землю. После этого Свидетель №1 А.Б. осмотрелся, при этом держал в руках мобильный телефон и осуществлял в нем какие-то манипуляции, после чего пешком пошел по ул. Московской по обочине дороги в сторону ул. Шоссейной. Дойдя до пересечения ул. Московской и ул. Дорожной г. ФИО27, ФИО29 остановился недалеко от дома № 25 по ул. Продольной г. ФИО27, где начал осуществлять какие-то манипуляции со своим мобильным телефоном, осматриваться по сторонам. Около 15 часов 05 минут они подошли к Свидетель №1 А.Б., представились, предъявили последнему свои служебные удостоверения. Попросили Свидетель №1 А.Б. представиться и предъявить документы. Данный мужчина представился Свидетель №1, документов, удостоверяющих личность, у Свидетель №1 А.Б. при себе не было. Свидетель №8 по телефону было сделано сообщение о задержании Свидетель №1 А.Б. в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и на место была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в 16 часов 35 минут оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было окончено. По приезду следственно оперативной группы Свидетель №1 А.Б. в присутствии приглашенных понятых было разъяснено, что будет производиться осмотр места происшествия с участием Свидетель №1 А.Б., последнему были разъяснены права и порядок производства данного следственного действия, а также право воспользоваться услугами адвоката, воспользоваться услугами адвоката Свидетель №1 А.Б. не пожелал. Порядок производства данного следственного действия также был разъяснен и иным участвующим лицам, в том числе понятым были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Свидетель №1 А.Б. в его присутствии, присутствии понятых и иных участвующих лиц из кармана своих джинсовых брюк достал полимерный пакет, в котором находились 15 свертков из изоленты синего цвета, также у Свидетель №1 А.Б. был изъят мобильный телефон. Свидетель №1 А.Б. указал на место, где приобрел изъятое у него (Свидетель №1) наркотическое средство «соль» в полимерном пакете, а именно прошел с ними около 200 метров по ул. Московской г. ФИО27, после чего указал на участок земли возле угла кирпичного забора. На указанном Свидетель №1 А.Б. участке местности также в его присутствии, присутствии понятых, и иных участвующих лиц была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет. Также у Свидетель №1 А.Б. были произведены смывы с рук, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты, также в отдельный конверт был упакован образец чистого ватного диска. После окончания осмотра места происшествия все участвующие лица расписались на пояснительных бирках к изъятым пакетам и в составленном протоколе осмотра места происшествия, ни у кого никаких замечаний к протоколу не было. В дальнейшем был произведен осмотр жилища Свидетель №1 А.Б., расположенного по адресу: 

<

...>. При проведении осмотра жилища Свидетель №1 А.Б. ничего запрещенного обнаружено не было. В связи с тем, что имелись обоснованные подозрения, что Свидетель №1 А.Б. является потребителем наркотических средств, то Свидетель №1 А.Б. был направлен на медицинское освидетельствование, однако от прохождения медицинского освидетельствования отказался, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. 13 апреля 2023 года им, совместно с оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №8 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», на участке местности, расположенном в районе железнодорожной больницы микрорайона-1 в г. Кропоткине, по поступившей ранее оперативной информации, о том, что 13 апреля 2023 года в микрорайоне-1 на ул. ж.д. больница в г. Кропоткине, ФИО4 С.Ю. придет поднимать «закладку» с наркотическим средством. В 10 часов 09 минут, на обочине проезжей части по ул. Морозова микрорайона -1 в г. Кропоткине, напртив домовладения, расположенного по адресу: г. ФИО27, микрорайон-1, ул. ж.д. больница, д. 2, остановился легковой автомобиль зеленого цвета марки ВАЗ 2101, из которого с заднего сиденья вышел молодой мужчина, и быстрым шагом один пошел к крыльцу с навесом запасного выхода вышеуказанного пятиэтажного домовладения, при этом постоянно осматриваясь по сторонам. Подойдя к крыльцу мужчина, держа в руках телефон, нагнулся и что-то поднял из-под ступенек и положил в карман надетой на нем кофты. После чего, данный мужчина, пошел обратно к вышеуказанному автомобилю и стал присаживаться на заднее сиденье. Он с Свидетель №12, подошли к припаркованному автомобилю, представились и попросили всех выйти из автомобиля. Двое молодых мужчин, представивились ФИО7 и Свидетель №19, а с заднего сиденья автомобиля, вышел фигурант наблюдения, представившийся по фамилии ФИО4 С.Ю. О выявлении ФИО4 С.Ю. было сообщено в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и через некоторое время к ним прибыла следственно-оперативная группа ЛО МВД России на ст. Кавказская, для проведения осмотра места происшествия, в котором он участвовал, как участвующее лицо. В ходе проведения осмотра, ФИО4 С.Ю. указал на место в углублении под ступеньками крыльца с навесом запасного выхода домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО27, микрорайон -1, ж.д. больница, д. 2. В ходе осмотра места происшествия, был осмотрен автомобиль, где на заднем сиденье, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, который был упакован и опечатан в полимерный пакетик. Также ФИО4 С.Ю. выложил на крышку багажника вышеуказанного автомобиля мобильный телефон «Самсунг», который был изъят следователем, упакован в полимерный пакет и опечатан.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №13 данных им на предварительном следствии, следует что 10.01.2023 года он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они с сотрудником полиции, проехал в район пересечения ул. Московской и ул. Дорожной г. ФИО27, где уже находилась группа людей, некоторые были в форменной одежде, а некоторые в гражданской, рядом с которыми находился молодой неизвестный ему мужчина славянской внешности, одетый в темную куртку и джинсовые брюки. Они подошли к данной группе людей. Им разъяснили порядок проведения осмотра места происшествия, их права и обязанности, мужчине, который стоял рядом с ними, который представился им Свидетель №1, также разъяснили права, в том числе право отказаться от дачи показаний против себя и своих близких родственников, а также право воспользоваться услугами адвоката, однако, Свидетель №1 воспользоваться услугами адвоката не пожелал. Сотрудник полиции спросил у Свидетель №1, есть ли у него при себе что-либо запрещенное, на что Свидетель №1 ответил, что у него в кармане брюк имеется полимерный пакет со свертками с наркотическим средством «соль», которые Свидетель №1 должен был в дальнейшем сбыть путем создания тайников для потребителей наркотических средств, сфотографировать места тайников, отправить фотографии кому-то еще и получить за это деньги. После этого Свидетель №1 в их присутствии вытащил из кармана своих джинсовых брюк небольшой полимерный пакет с 15 свертками из изоленты синего цвета. Данный полимерный пакет с 15 свертками был изъят, помещен в полимерный пакет № 1 и в их присутствии опечатан, к пакету прикреплена пояснительная бирка, на которой он и все участвующие в осмотре лица поставили свои подписи. Свидетель №1 у Свидетель №1 был изъят и аналогичным способом упакован в полимерный пакет № 2, находившийся при Свидетель №1 сенсорный мобильный телефон, так как Свидетель №1 пояснил, что используя данный телефон, получил координаты тайника с оптовой партией наркотика. Свидетель №1 пояснил, что покажет место, где приобрел в тайнике изъятое у него наркотическое средство. Свидетель №1 провел их около 200 метров по ул. Московской к углу кирпичного забора, где указал на участок земли во внутреннем углу данного кирпичного забора и пояснил, что именно здесь обнаружил тайник с наркотическим средством, который был оборудован в смятой пачке из-под сигарет. В нескольких метрах от этого места на земле была обнаружена данная пачка из-под сигарет, на которую указал Свидетель №1, сказав, что после обнаружения тайника с наркотическим средством вытащил полимерный пакет со свертками из изоленты из данной пачки и положил в карман своих джинсовых брюк, а саму пустую пачку из-под сигарет выбросил. Данная пачка из-под сигарет также была сотрудниками полиции изъята и опечатана, после чего у Свидетель №1 чистыми ватными дисками были сделаны смывы с рук, которые упакованы в бумажные конверты, образец чистого ватного диска был упакован в отдельный бумажный конверт. После окончания осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, ни у кого замечаний к протоколу не было. После этого они проехали по месту жительства Свидетель №1 в г. Гулькевичи, где с разрешения Свидетель №1 также был произведен осмотр, однако ничего запрещенного по данному адресу обнаружено и изъято не было, следов преступления не обнаружено. Свидетель №1 они приехали в ЛО МВД России по Кавказскому району, где по факту проведенных следственных действий и их результатов он был опрошен сотрудником полиции. 13 апреля 2023 года, он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при осмотре места происшествия, а именно при осмотре участка местности, находящегося возле многоквартирного дома, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО27, микрорайон -1, ж.д. больница, д. 2. кроме того были еще трое сотрудников полиции, а так же трое незнакомых ему молодых мужчин, фамилия одного из которых ему стала известна от следователя, как ФИО4 С.Ю. До начала осмотра, всем участвующим при осмотре лицам, были разъяснены права и обязанности предусмотренные законом, а так же порядок проведения осмотра. В ходе проведения осмотра, ФИО4 С.Ю, указал на углубление сбоку под ступеньками крыльца с навесом, примыкающего к домовладению № 2 ж.д. больница, микрорайона -1, г. ФИО27, Кавказского района, и пояснил, что в указанном им месте 13 апреля 2023 года, он обнаружил сверток из изоленты, в котором находилось наркотическое средство «соль», купленное им у неизвестного лица в сети интернет, для личного употребления, без цели сбыта. После этого, пройдя за ФИО4 С.Ю. несколько метров к автомобилю ВАЗ 2101 зеленого цвета, припаркованному напротив вышеуказанного домовладения на обочине проезжей части, ФИО4 С.Ю. указал на сверток из изоленты синего цвета, находящийся на заднем пассажирском сиденье автомобиля и пояснил, что именно данный сверток с наркотическим средством «соль», он обнаружил в тайниковой «закладке» под ступеньками крыльца с навесом. Обнаруженный на заднем сиденье сверток, был изъят следователем, упакован и опечатан в полимерном пакете. Свидетель №1 в ходе проведения осмотра места происшествия, ФИО4 С.Ю. выложил на крышку багажника, принадлежащий ему мобильный телефон и пояснил, что при помощи данного мобильного телефона, он выходил в сеть интернет при заказе наркотического средства «соль». Мобильный телефон был изъят следователем, упакован и опечатан в полимерном пакете. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1 данных им на предварительном следствии, следует что в конце декабря 2022 года его заинтересовало объявление в мессенджере «Телеграм» о вакансии курьера в магазине «Scorpion», то есть осуществлять сбыт наркотиков через тайники. В мессенджере «Telegram» он переписывался с оператором «Дмитрием», с которым они определились, что он для начала работы внесет залог в размере 5000 рублей. Так как у него не было наличных денег в такой сумме, то он вносил деньги двумя частями, первый раз в декабре 2022 года, вторую часть он внес в январе 2023 года. Оплату он производил со своей банковской карты «Тинькофф банк», на различные банковские карты, номера которых в переписке отправлял «Дмитрий». 10 января 2023 года от оператора «Дмитрия» получил сообщение о месте нахождения оптовой партии наркотика, а так же что оптовая партия находится в пачке из-под сигарет. Он внес координаты оптовой закладки в гугл-карты и установил, что тайник находится в районе ул. Московская в г. Кропоткине. До места тайника он доехал на такси, и когда вышел из автомобиля, он сразу уехал. Когда он нашел тайник, то оптовая партия действительно находилась в пачке из-под сигарет. Внутри находился зип-пакет со свертками, обмотанными изоляционной лентой синего цвета, в количестве 15 штук. Он выбросил пачку из-под сигарет, а свертки с наркотиками положил в правый наружный карман своих брюк, после чего пошел в сторону автобусной остановки на ул. Московская. Через некоторое время к нему подошли мужчины и представились сотрудниками полиции, после чего пояснили, что он подозревается незаконном обороте наркотиков. Он сообщил сотрудникам о том, что при нем находится оптовая партия наркотика. Далее с участием понятых и его участием, был проведен осмотр места происшествия, в результате которого был изъят его мобильный телефон и оптовая партия наркотика. Кто именно разместил в тайнике оптовую партию наркотика, ему не известно.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №14 данных ею на предварительном следствии, следует что в 2020 году в г. Сочи, она познакомилась с Свидетель №16, с которым она состоит в отношениях на протяжении 6 месяцев. Примерно в конце декабря 2022 года они вместе с 

<

данные изъяты> приехали в г. ФИО27, где 

<

данные изъяты> хотел найти работу, и в последующем хотели остаться жить. Так как постоянного жительства в городе они не имели, они в различных местах г. ФИО27, арендовали жилье посуточно. В свободное время они с Владом вдвоем прогуливались по городу и в момент прогулок Влад периодически отходил от нее и что-то делал. Значение его действиям она не придавала и каких-либо вопросов по данному поводу ему не задавала. С 21.02.2023 по 23.02.2023 они остановились в гостинице «Миля» по ул. 8 Марта, д. 259 г. ФИО27, где арендовали номер посуточно. 23.02.2023 утром 

<

данные изъяты> сказал, что ему нужно сходить и узнать по поводу работы, а она осталась в гостинице. Через час или полтора Влад вернулся и предложил ей прогуляться. Прогуливаясь по улицам, Влад периодически отходил от нее к домам, что-то клал в землю и направлял телефон на место, а после возвращался к ней и так на протяжении прогулки случалось неоднократно. Она решила задать Владу вопрос, чем он занимается, на что он ей ответил, что он устроился работать курьером, на интернет магазин по продажу наркотиков, путём обустройства тайников с закладкой внутри которых находится наркотик, так как ему нужны были деньги и он решил на этом заработать. Через некоторое время они вновь пришли к гостинице «Миля», где хотели продлить проживание в гостинице и сидели в фойе. В какой-то момент Влад вышел на улицу, а вернулся уже в сопровождении незнакомых ей мужчин, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что Влад задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотиков. 

<

данные изъяты> стал заметно нервничать, и сообщил, что в его мобильном телефоне находятся фотографии с географическими координатами тайников закладок с наркотическим средством. Сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, и пригласили двух понятых. Далее в присутствии их и двух понятых сотрудники полиции начали проводить осмотр места происшествия, где при проведении осмотра места происшествия Влад показывал сотрудникам полиции, где обустроил тайники с наркотическим средством «Соль». В ходе осмотра сотрудники полиции изъяли 13 свертков обмотанных изоляционной лентой синего цвета, а также из правого наружного кармана надетой на Владе куртки, сотрудники полиции изъяли зип-пакет с порошкообразным веществом, который Влад хранил для личного употребления, без цели сбыта. Указанное было упаковано согласно протокола осмотра места происшествия, где она и все участвующие лица поставили свои подписи. После чего она и все участвующие лица совестно с сотрудниками полиции проследовали в линейный отдел полиции, где она опрошена по существу произошедшего. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №15 данных им на предварительном следствии, следует что 23 февраля 2023 года он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в следственном действии - осмотре места происшествия в г. Кропоткине. После чего, они с сотрудниками полиции, на служебном автомобиле приехали к кафе «Миля», расположенному на ул. 8-е Марта в г. Кропоткине, где он увидел еще нескольких сотрудников полиции, так как они находились в форменной одежде, а так же несколько мужчин в гражданской одежде. Одна из женщин, которая находилась в форменной одежде, представилась следователем и пояснила, что по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств задержан Свидетель №16, после чего указала на молодого человека, который стоял с сотрудниками полиции, в связи с чем необходимо провести осмотр места происшествия. Перед началом проведения осмотра места происшествия всем участвующим лицам, следователь разъяснила права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После этого Свидетель №16 пояснил, что он осуществил несколько тайников с наркотиком «соль», предназначенного для последующего незаконного сбыта, на территории г. ФИО27 и может указать их местонахождение. Все участвующие лица проследовали за Свидетель №16, который указал на керамический вазон, установленный у лестницы в кафе «Миля» и пояснил, что в данном горшке он спрятал сверток с наркотиком «соль». В ходе осмотра в данном вазоне, в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был упакован в полимерный прозрачный бесцветный пакет. Свидетель №1 они проследовали к частному домовладению, номер которого он не помнит, расположенному по ул. 8-е Марта г. ФИО27, где Свидетель №16 указал на основание дерева и пояснил, что в земле он прикопал сверток с наркотиком для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был упакован в полимерный прозрачный бесцветный пакет. После этого они осмотрели еще несколько участков по ул. 8-е Марта, точные адреса он не помнит, следователь их вносила в протокол осмотра, на всех участках, указанных Свидетель №16 были обнаружены свертки из изоленты синего цвета, которые изымались и упаковывались в полимерные прозрачные бесцветные пакеты. Далее Свидетель №16 пояснил, что так же тайники с наркотиком он разместил на ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине. После этого все участвующие в осмотре лица проследовали на ул. Р. Люксембург, где Свидетель №16 так же стал указывать места, где он разместил в тайниках свертки с наркотиком «соль», предназначенные для последующего незаконного сбыта. В ходе осмотра в нескольких местах, указанных Свидетель №16 были обнаружены и изъяты свертки из изоленты синего цвета, который были упакована способом, указанным выше. В некоторых местах, сотрудники полиции ничего не обнаружили, но земля на данных участках была разрыта, было очевидно, что кто-то искал на данном месте что-то. В ходе осмотра Свидетель №16 пояснил, что у него в кармане куртки находится полимерный пакетик с наркотиком «соль», который он хранил для личного употребления. Наркотик «соль» для себя, он отсыпал из свертков предназначенных для дальнейшего сбыта. После чего Свидетель №16 достал из правого кармана надетой на нем куртки полимерный пакетик с веществом белого цвета, который был упакован в полимерный прозрачный бесцветный пакет. Так же у Свидетель №16 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi», в котором со слов Свидетель №16 содержалась переписка с оператором о сбыте наркотиков. Мобильный телефон был упакован в полимерный прозрачный бесцветный пакет. Далее Свидетель №16 пояснил, что необходимо проследовать на ул. Шоссейная в г. Кропоткине, где он указал на два участка местности, на одном из которых был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был изъят и упакован в полимерный прозрачный бесцветный пакет. По окончании следственных действий были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №16 данных им на предварительном следствии, следует что в конце декабря 2022 года, он со своей подругой Свидетель №14 приехали в г. ФИО27. В начале января 2023 года, на каком-то заборе он увидел надпись «Скорпион.biz», это адрес сайта, где можно приобрести наркотик. 07 января 2023 года он зашел на данный сайт, чтобы заказать наркотик для личного употребления, и увидел объявление о работе курьером, он решил написать и поинтересоваться об условиях работы и оплате. Он перешел по ссылке и в мессенджере «Telegram» стал переписывался с пользователем под ником «Скорпион». В переписке ему объяснили, что он должен раскладывать наркотики по тайникам, за одну «закладку» ему пообещали заплатить 350 рублей. Он переслал в сообщении все свои персональные данные, после чего ожидал решения о принятии его на работу. В мессенджере «Telegram» его перевели на оператора «Дмитрий», с которым он стал проходить обучение, то есть ему приходили текстовые сообщения о том, где и как он должен будет раскладывать разовые дозы наркотиков в тайники. Помимо этого ему рассказали, как применять меры конспирации и настроить мессенджер «Telegram», чтобы посторонние лица не смогли просмотреть переписку. В переписке с оператором «Дмитрием» он узнал, что должен будет забирать из тайников в г. Кропоткине оптовые партии наркотика «соль», уже фасованного на разовые дозы, после чего раскладывать разовые дозы наркотика в тайники на территории г. ФИО27. 22 февраля 2023 года около 20 часов оператор «Дмитрий» в мессенджере «Telegram» прислал ему информацию с местом нахождения тайника с оптовой партией наркотика «соль» в лесополосе на ул. Шоссейная в г. Кропоткине. Так же оператор пояснил, что ему необходимо разложить наркотик по тайникам в вечернее время 22 февраля 2023 года, максимум до 10 часов утра 23 февраля 2023 года. Утром 23 февраля 2023 года, он пошел за оптовой партией. Он пришел в лесополосу на ул. Шоссейная в г. Кропоткине, по координатам геолокации и фотографии нашел место тайника. Оптовая партия наркотика находилась в полимерном пакете розового цвета, который сверху был обмотан изолентой черного цвета, в нем находились 30 свертков обмотанные изолентой синего цвета. В каждом свертке должно было находится по 0,75 г. наркотика «соль». Он решил часть наркотика взять себе для личного употребления. Пакетик с наркотиком «соль» он поместил в правый карман куртки. После этого он вернулся в гостиницу «Миля». Он предложил Свидетель №14 прогуляться по городу. Вместе с Свидетель №14 они пошли по улицам 8 Марта и Р. Люксембург в г. Кропоткине. Во время прогулки он отходил от нее и помещал по одному свертку с наркотиком в тайники в цветочных клумбах, у основания деревьев, у опоры линии электропередач, у кустов растения «Юкка» и т.д. Все сведения о местонахождении тайников с наркотиком он отправил оператору «Дмитрию» в мессенджере «Telegram». После того, как он разложил все наркотики по тайникам, они с Свидетель №14 вернулись в гостиницу «Миля». Примерно в 17 часов 20 минут 23 марта 2023 года к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили ему предъявить документы, удостоверяющие его личность. Он сообщил, что у него есть наркотик «соль», который он приобрел для личного употребления. А в его мобильном телефоне, имеются фотографии с координатами тайниковых закладок с наркотиком «соль», которые он разместил на территории г. ФИО27, для последующего сбыта. После этого сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, пригласили двух понятых. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра места происшествия. Все участвующие, проследовали в места расположенные на территории города ФИО27, где он разместил тайники с наркотиком «соль». Он сам, указывал сотрудникам полиции на места, где он совершил тайниковые закладки наркотических средств. В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены 13 свертков, которые были изъяты и помещены в полимерные пакеты. Остальные тайники на момент осмотра были пустыми. Также он сообщил, что в правом кармане его куртки, имеется полимерный пакет с наркотиком «соль», которое он приобрел и хранил при себе для личного употребления. Данный полимерный пакет с порошкообразным веществом был изъят и помещен в полимерный. Также в ходе осмотра мета происшествия был изъят его мобильный телефон.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО78. данных им на предварительном следствии, следует что 13 апреля 2023 года около 08 часов 20 минут, находясь по месту своего жительства, он с принадлежащего ему мобильного телефона «Самсунг А8+», с целью покупки наркотического средства, зашел в интернет, где в мессенджере "Telegram" на аккаунте «Скорпион бот» увидел объявление написанное неизвестным ему лицом, по продаже наркотиков в г. Кропоткине, с указанием их наименования, количества (веса) и стоимости. Он решил купить 0,75 грамма наркотического средства под названием «соль», по цене около 2500 рублей. Способ оплаты был указан в чате на аккаунте «Скорпион бот», через номер банковского карты неизвестного ему лица. После этого, примерно в 08 часов 25 минут, он при помощи принадлежащего ему мобильного телефона, используя приложение для денежных переводов и платежей под названием «ЮМани», с зарегистрированной на его имя дебетовой карты платежной системы «ЮМани», осуществил онлайн перевод денежных средств в сумме около 2500 рублей, на номер банковской карты, указанный в чате аккаунта «Скорпион бот», тем самым он произвел оплату заказанного им наркотического средства «соль». Через некоторое время, в чате на аккаунте «Скорпион бот» ему в ответ пришло сообщение с фотографией местонахождения, оплаченного им наркотического средства «соль» и географическими координатами. По координатам введенных им в гугл-карты телефона, он определил, что тайниковая «закладка» находится возле дома, расположенного по адресу: 

<

...> ж/д больница, д. 2. Он позвонил своему знакомому ФИО32 и попросил свозить его в микрорайон 1 г. ФИО27, и примерно в 09 часов 45 минут, ФИО32 приехал за ним, на переднем пассажирском сиденье сидел Свидетель №19. Во время поездки он со своими знакомыми разговаривал на различные темы, не касающиеся наркотиков. Проезжая по ул. Морозова, микрорайона 1 г. ФИО27, он попросил ФИО32 остановить автомобиль напротив дома № 2 ж/д больница мкр 1 г. ФИО27, при этом сказал, что ему нужно зайти в магазин «Пятерочка», который как раз они на тот момент проезжали. Михаил остановил автомобиль на обочине проезжей части, напротив указанного пятиэтажного дома, и он один вышел из автомобиля. При входе запасного выхода многоквартирного домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> ж.д. больница, д. 2, на песке, в углублении под ступеньками, он обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором, как он понял, находилась тайниковая «закладка». Он положил данный сверток с наркотическим средством в левый карман своей кофты и направился обратно к автомобилю. В тот момент, когда он садился на заднее сиденье автомобиля, к автомобилю подошли сотрудники полиции, и попросили их выйти из машины. Он выходя из автомобиля, незаметно для всех, выложил из кармана кофты, купленным им сверток с наркотиком, оставив его на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля. Далее он признался, что на заднем сиденье автомобиля находится сверток с наркотическим средством «соль», купленным им в сети интернет, для личного употребления. После этого в ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, вышеуказанный сверток с наркотическим средством у него был изъят, так же был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг А8». 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №18 данных им на предварительном следствии, следует что 13 апреля 2023 года он и еще один мужчина присутствовали в качестве понятых, при осмотре места происшествия, проводимого следователем на участке местности, прилегающем к домовладению, расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. ФИО27, микрорайон -1, ж.д. больница, д. 2, кроме того были еще трое сотрудников полиции, а так же трое незнакомых ему молодых мужчин, фамилия одного из которых ему стала известна от следователя, как ФИО78. До начала осмотра, всем участвующим при осмотре лицам, были разъяснены права и обязанности предусмотренные законом, а так же порядок проведения осмотра. В ходе проведения осмотра, ФИО78, указал на углубление сбоку под ступеньками крыльца с навесом, примыкающего к домовладению № ж.д. больница, микрорайона -1, г. ФИО27, Кавказского района, и пояснил, что в указанном им месте 13 апреля 2023 года, он обнаружил сверток из изоленты, в котором находилось наркотическое средство «соль», купленное им у неизвестного лица в сети интернет, для личного употребления, без цели сбыта. После этого, пройдя за ФИО78 несколько метров к автомобилю ВАЗ 2101 зеленого цвета, припаркованному напротив вышеуказанного домовладения на обочине проезжей части, ФИО78. указал на сверток из изоленты синего цвета, находящийся на заднем пассажирском сиденье автомобиля и пояснил, что именно данный сверток с наркотическим средством «соль», он обнаружил в тайниковой «закладке» под ступеньками крыльца с навесом. Обнаруженный на заднем сиденье сверток, был изъят следователем, упакован и опечатан в полимерном пакете. Далее в ходе проведения осмотра места происшествия, ФИО78. выложил на крышку багажника, принадлежащий ему мобильный телефон и пояснил, что при помощи данного мобильного телефона, он выходил в сеть интернет при заказе наркотического средства «соль». Мобильный телефон был изъят следователем, упакован и опечатан в полимерном пакете.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №19 данных им на предварительном следствии, следует что него есть знакомые Свидетель №17 и ФИО20. 13 апреля 2023 года около 09 часов он вместе с ФИО32, ехал на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2101 зеленого цвета, по г. Кропоткину. На мобильный телефон Михаила, позвонил Свидетель №17 и попросил Михаила, отвезти его в микрорайон-1 г. ФИО27, по личным делам. Михаил согласился и они поехали к домовладению по ул. Новая г. ФИО27, в котором проживает ФИО4 С. Свидетель №17 вышел из своего дома, присел на заднее сиденье и они поехали в микрорайон-1 г. ФИО27. Во время следования они втроем разговаривали на различные темы, не касающиеся наркотиков. Когда они проезжали по ул. Морозова г. ФИО27, мимо магазина «Пятерочка», то ФИО35 попросил остановить автомобиль напротив многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. ФИО27, микрорайон-1, ж.д. больница, д. 2, так как ему с его слов нужно было зайти в магазин «Пятерочка» и что-то купить. ФИО32 остановил автомобиль на обочине проезжей части ул. Морозова и ФИО4 С. вышел из автомобиля. ФИО4 не более 5 минут, когда ФИО4 С. вернулся обратно и присел на заднее сиденье автомобиля, к ним подошли двое сотрудников полиции, и попросили выйти их из автомобиля. ФИО4 пояснил сотрудникам полиции, что у него на заднем сиденье автомобиля имеется сверток с наркотическим средством «соль», купленным им для личного употребления. Он, заглянув через окно в салон автомобиля, увидел, что действительно на заднем сиденье находился сверток обмотанные изолентой синего цвета. Ранее данного свертка он не видел. Через некоторое время к ним на место прибыли сотрудники полиции и следователем в его присутствии, а так же в присутствии ФИО4 С., ФИО7, двух понятых, трех сотрудников полиции, был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра ФИО4 С. указал на место в углублении под ступеньками с боковой части крыльца с навесом, примыкающего к домовладению, расположенному по адресу: г. ФИО27, микрорайон -1, ж.д. больница, д. 2 и пояснил, что в данном месте, он поднял сверток с наркотическим средством, данный сверток был изъят и упакован. Также, ФИО4 С. самостоятельно выложил на крышку багажника автомобиля свой мобильный телефон «Самсунг», при помощи которого с его слов, он заказывал обнаруженный сверток с наркотическим средством «соль». Данный телефон, так же был изъят следователем, упакован и опечатан в полимерном пакете. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №20 данных им на предварительном следствии, следует что 16.06.2023 он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, для проведения осмотра места происшествия. Они с сотрудниками полиции проследовали в ОМВД России Кавказскому району, который расположен на улице Красной. Пройдя в помещение отдела они зашли в один из кабинетов. Там был еще сотрудник полиции и двое парней, их представили друг другу, сотрудник полиции пояснил, что в настоящее время будет происходить осмотр мобильных телефонов двух парней, которые находились в кабинете, как в дальнейшем ему стало известно их фамилии ФИО14 и ФИО15. Указанные парни написали собственноручно заявление о том, что не возражают против осмотра телефонов, после чего сотрудник полиции стал поочередно их осматривать, на экране телефонов он видел изображения участков местности и географическими координатами и стрелками, также исходя из осмотра телефона он понял, что указанные лица причастны с сбыту наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок. После осмотра первого телефона был осмотрен второй, где содержалась идентична информация. Оба телефоны и банковская карта одного из парней была изъята сотрудников полиции и упакована в их присутствии. Указанные парни, изъявили желание сотрудничать с сотрудниками полиции, после чего предложили проехать по местам осуществления ими тайниковых закладок с наркотическими средствами, с целью их изъятия. После чего они с данными парнями и сотрудниками полиции направились на улицу Московкую, где парни указывали на места осуществления ими тайниковых закладок, а сотрудники полиции проверяли их информацию, отыскивая наркотики. В ходе осмотров было обнаружено и изъято два сверка из изоляционной ленты синего цвета, которые были прикопаны в земле, которые были упакованы в разные конверты в их присутствии. После этого, ФИО15 и ФИО14 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого они отказались, и они продолжили осматривать места осуществления ими тайниковых закладок по улицам г. ФИО27, неподалеку от улицы Водозаборной также было обнаружено три свертка из изоляционной ленты синего цвета, которые были изъяты и помещены в конверты, в последующем проследовали к заправке «Русоил», которая расположена на улице Линейной г. ФИО27, где ФИО14 указал на место приобретения им тайниковой закладки. В ходе проведения осмотров ФИО14 и ФИО15 поясняли, что они в некоторых местах совместно осуществляли тайниковые закладки, а где-то раздельно друг от друга, а после осуществления закладок они отправляли фотоснимки с местами их осуществления своего куратору в мессенджере «Телеграм». Сотрудники полиции составляли протоколы об осмотрах в вышеуказанных местах, с которыми были ознакомлены все участвующие лица, на которых они – понятые, сотрудник полиции и участвующие в осмотрах ФИО14 и ФИО15 проставили свои подписи. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №21 данных им на предварительном следствии, следует что он работает в Отделе МВД России по Кавказскому району в должности оперуполномоченного ОНК. 16.06.2023 г. он, совместно с напарником ФИО12 отрабатывалась имевшаяся оперативная информация о причастности ФИО14 и ФИО15 к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе проводимой работы, указанные граждане были выявлены неподалеку от дома по адресу: 

<

...>. ФИО14 и ФИО15, решив сотрудничать с правоохранительными органами, предложили показать места приобретения ими наркотических средств, а также оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами. Были приглашены двое мужчин в качестве понятых, в присутствии которых, были проведены осмотры мобильных телефонов, принадлежащих и находившихся при себе у ФИО14 и ФИО15 В ходе осмотра мобильных телефонов, были обнаружены изображения мест с указанием географических координат, а также переписка в «Телеграм» о сбыте наркотических средств. Обнаруженные и осмотренные телефоны были изъяли в присутствии понятых, и помещены в конверты, которые были опечатаны оттиском печати и все, кто участвовал в осмотрах, на них расписались. После чего все участвующие, в том числе понятые, направились на улицу Московскую г. ФИО27, где ФИО14 и ФИО15 указывали места, где ими были оборудованы тайниковые закладки со свертками, обмотанными изоляционной лентой синего цвета. Места, указываемые ФИО14 и ФИО15 осматривались в присутствии них и понятых. В ходе осмотров, в двух местах были обнаружены по одному свертку, обмотанному изолентой синего цвета. Свертки были изъяты, помещены в бумажные конверты, и опечатаны. Им проводилось фотографирование указанных мест, и составлены протоколы осмотра места происшествия, с которыми ознакомились и в которых расписались все участвующие лица. После проведенных осмотров мест на улице Московской и Спортивной, ФИО14 и ФИО15 были направлены на медицинское освидетельствование, от которого они отказались. Свидетель №1 все направились на улицу Водозаборную города ФИО27, где ФИО14 и ФИО15 снова указывали места, где, ими были оборудованы тайниковые закладки со свертками. Места, указываемые ФИО14 и ФИО15, также осматривались в присутствии них и понятых. В ходе осмотров, в трех местах были обнаружены по одному свертку, обмотанному изолентой синего цвета. Свертки были изъяты, помещены в бумажные конверты, и опечатаны. Им проводилось фотографирование указанных мест, и составлены протоколы осмотра места происшествия, с которыми ознакомились и в которых расписались все участвующие лица. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №22 данных им на предварительном следствии, следует что он проходит службу в должности оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на станции Кавказская. 14 июня 2023 года ему поступила оперативная информация о том, что житель г. Армавира ФИО18, 14 июня 2023 года, на автомобиле, намеревается выехать в г. ФИО27, с целью незаконного сбыта наркотических средств, путем размещения в тайниках на окраинах г. ФИО27, в лесном массиве и в грузовых парках железнодорожной станции Кавказская. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО18 В состав группы для проведения ОРМ «Наблюдение» вошли он, ст. оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №8, оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №12 и оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на ст. Кавказская Свидетель №11 Перед началом проведения ОРМ «Наблюдения» из баз данных МВД была получена форма № 1 на фигуранта, в связи с чем его внешность им стала известна. ОРМ «Наблюдение» проводилось на служебном автомобиле ЛО МВД России на ст. Кавказская, а так же его личном автомобиле и личном автомобиле Свидетель №8, для большей мобильности группы. В 10 часов 00 минут 14 июня 2023 года они приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО18 Он на личном автомобиле припарковался недалеко от дома, где проживал ФИО18 и стал ждать появления фигуранта. Свидетель №8, Свидетель №12 и Свидетель №11 на двух других автомобилях, находились на этой же улице, чуть дальше от него и ожидали его сигнала, когда появится ФИО18 В 10 часов 35 минут 14 июня 2023 года из ворот дома на улицу вышел мужчина, который внешне был похож на фотографию из формы № 1 ФИО18, который осмотрелся по сторонам, после чего открыл ворота и выгнал на улицу автомобиль «Suzuki Grand Vitara» государственный номерной знак № После чего ФИО18 на вышеуказанном автомобиле поехал по ул. Сибиркина и нигде не останавливался, пока не доехал до гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Остановившись на автомобильной стоянке гипермаркета, ФИО18 вышел из автомобиля и направился в магазин. В помещении магазина ФИО18 подошел к банкомату, установленному у витринных окон магазина, в связи с чем, они его видели хорошо. Произведя какие-то операции в банкомате ФИО18 вернулся к автомобилю и продолжил и проследовал до федеральной автодороги «Кавказ», где повернул в сторону г. ФИО27. Они на трех автомобилях следовали за автомобилем ФИО18, периодически меняясь, чтобы ФИО18 их не заметил. Двигаясь в вышеуказанном направлении, проехав отметку «114» километр автомобиль ФИО18 съехал на обочину и остановился. Он на личном автомобиле, проехал мимо ФИО18 и проехав метров 50, так же остановился на обочине. Когда он проезжал мимо автомобиля ФИО18, то через боковые стекла его автомобиля увидел, что ФИО18 заходит в лесополосу, которая примыкает к автодороге. Все это время он, Свидетель №8, Свидетель №12 и Свидетель №11, находились между собой на радиосвязи. О том, что ФИО18 заходит в лесополосу, он сразу же сообщил своим коллегам и они приняли решение о его задержании. Остановившись на обочине, он вышел из автомобиля и направился к автомобилю ФИО18 Свидетель №8, Свидетель №12 и Свидетель №11 так же вышли из своих автомобилей и направлялись к автомобилю ФИО18 Они подошли к ФИО18, который в это время стоял в лесополосе, представились ему, и пояснили, что ФИО18 подозревается в незаконном сбыте и хранении наркотических средств. После чего они задали ему вопрос имеет ли ФИО18 при себе или в автомобиле вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, в частности наркотические средства. ФИО18 сказал, что в его автомобиле находятся оптовые партии наркотических средств. После этого о задержании ФИО18 было сообщено в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская и вызвана следственно-оперативная группа. После того, как прибыла следственно-оперативная группа и двое понятых, следователь приступил к проведению осмотра места происшествия. Перед началом осмотра всем, участвующим в осмотре места происшествия, лицам, были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. На вопрос следователя имеются ли при нем или в его автомобиле вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, ФИО18 ответил, что в автомобиле «Suzuki Grand Vitara», государственный номерной знак 

<

***>, на котором он передвигался, в багажнике и под задним пассажирским сиденьем спрятано наркотическое средство «соль», предназначенное для незаконного сбыта. В ходе дальнейшего осмотра в дверце багажника автомобиля была обнаружена картонная коробка из-под сока, в которой находились два полимерных прозрачных бесцветных пакетика, в которых находились свертки из изоленты синего цвета. Коробка с содержимым была изъята и упакована в полимерный пакет. Далее, в автомобиле, под задним сиденьем были обнаружены два свертка, обмотанные в полимерный материал белого цвета и изолентой черного цвета. Обнаруженные свертки, так же были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Так же у ФИО18 были изъяты, принадлежащий ему мобильный телефон «Tecno», а так же водительское удостоверение на имя ФИО18, банковские и скидочные карты. Мобильный телефон был упакован в полимерный пакет. Автомобиль «Suzuki Grand Vitara», государственный номерной знак 

<

***>, так же был изъят, после чего транспортирован на стоянку ЛО МВД России на ст. Кавказская, где был опечатан. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в нем лица. Далее все участвующие проследовали в дому, где проживал ФИО18, по адресу: г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, 18. Следователь получила от ФИО18 и ФИО33 заявления о разрешении проведения осмотра их домовладения, после был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам, были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. После этого ФИО18 самостоятельно открыл дверь шкафа, достал оттуда открытую спортивную сумку серого цвета и поставил ее на диван. В ходе дальнейшего осмотра содержимого сумки, было установлено, что в ней находятся полимерные пакеты с порошкообразными, кристаллообразными, пластилинообразными веществами, различных цветов, а так же электронные весы, рулоны изоляционной ленты, машинка для изготовления сигарет, папиросная бумага, маленькие круглые магниты. В ходе осмотра места происшествия все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты. Во дворе дома стоял автомобиль «Opel Vectra» государственный регистрационный знак 

<

***>. Автомобиль «Opel Vectra» был изъят и возвращен ФИО33 под сохранную расписку. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в нем лица. Далее, по указанию ФИО18 все проследовали в лесопосадку прилегающую к автомобильной дороге «Прикубанкский-Первомайский» Новокубанского района Краснодарского края. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам, были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения осмотра. У основания дерева, было установлено, что земля имеет следы рыхления, после чего в земле был обнаружен сверток, обмотанный полимерным материалом белого цвета и фрагментами изоленты черного цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет. Следователь, при помощи мобильного приложения «Гугл карты» установила координаты геолокации осмотренного участка местности, которые так же были внесены в протокол осмотра места происшествия. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в нем лица. После доставления ФИО18 в ЛО МВД России на ст. Кавказская, с ним была продолжена работа в рамках материала проверки, по факту его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Впоследствии было установлено, что ФИО18 на автомобиле «Opel Vectra» государственный регистрационный знак 

<

***>, 20 декабря 2022 года прибыл на территорию Гулькевичского района Краснодарского края, где разместил в тайнике мелкооптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего сбыта, с которой в последствии 25 декабря 2022 года был задержан ФИО17 Кроме того, 08 января 2023 года ФИО18 на автомобиле «Opel Vectra» государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыл на территорию Гулькевичского района Краснодарского края, где разместил в тайнике мелкооптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего сбыта, с которой в последствии 10 января 2023 года был задержан ФИО21 Кроме того, 10 января 2023 года ФИО18 на автомобиле «Opel Vectra» государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыл на территорию г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, где разместил в тайнике мелкооптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего сбыта, с которой в последствии 10 января 2023 года был задержан Свидетель №1 А.Б. Кроме того, 22 февраля 2023 года ФИО18 на автомобиле «Opel Vectra» государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыл на территорию г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, где разместил в тайнике мелкооптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего сбыта, с которой в последствии 23 февраля 2023 года был задержан Свидетель №16 10 апреля 2023 года ФИО18 на автомобиле «Opel Vectra» государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыл на территорию Гулькевичского района, Краснодарского края, где разместил в тайнике мелкооптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего сбыта, с которой в последствии 11 мая 2023 года был задержан ФИО23 29 апреля 2023 года ФИО18 на автомобиле «Opel Vectra» государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыл на территорию Гулькевичского района, Краснодарского края, где разместил в тайнике мелкооптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего сбыта, с которой в последствии 11 мая 2023 года был задержан ФИО23 09 мая 2023 года ФИО18 на автомобиле «Opel Vectra» государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыл на территорию Кавказского района, Краснодарского края, где разместил в тайнике мелкооптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего сбыта, с которой в последствии 11 мая 2023 года был задержан ФИО23 08 июня 2023 года ФИО18 на автомобиле «Opel Vectra» государственный регистрационный знак 

<

***>, прибыл на территорию г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, где разместил в тайнике мелкооптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего сбыта, с которой в последствии 16 июня 2023 года были задержаны ФИО24 и ФИО25

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний эксперта ФИО16, следует что она состоит в должности начальника ЭКО ЛО МВД России на ст. Кавказская. 15 июня 2023 года в ЭКО ЛО МВД России на ст. Кавказская, поступили три постановления о назначении комплексных (дактилоскопических и физико-химических) судебных экспертиз и объекты исследования, по материалу проверки КУСП № 730 от 14.06.2023. Вместе с ней данные экспертизы проводила эксперт ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО10, которая имеет специальность «Исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ». В период с 15 июня 2023 года по 23 июля 2023 года, на основании постановлений о назначении экспертиз, ею и экспертом ФИО10 были проведены комплексные судебные дактилоскопические и физико-химические экспертизы, после чего ими были составлены заключения № 94 от 23.06.2023, № 96 от 23.06.2023, № 98 от 23.06.2023. В процессе составления заключения экспертов, ими, в связи с большим количеством исследуемых объектов, а так же большой загруженностью, были допущены ряд технических ошибок, в частности: в заключении экспертов № 94, 96, 98 было указано начало проведения экспертиз 10 часов 30 минут 15 июня 2023 года, время окончания производства экспертизы № 96 было указано 13 часов 50 минут 23 июня 2023 года, окончание производства экспертизы № 98 было указано 13 часов 50 минут, дата отсутствовала, был проставлен месяц июнь 2023 года. Фактически к производству экспертизы № 94 они приступили 15 июня 2023 года в 10 часов 30 минут и окончили ее производство в 15 часов 50 минут 23 июня 2023 года. К производству экспертизы № 96 они приступили 15 июня 2023 года 10 часов 40 минут и окончили ее производство 23 июня 2023 года в 13 часов 50 минут. К производству экспертизы № 98 они приступили 15 июня 2023 года в 10 часов 50 минут и окончили ее производство 14 часов 50 минут. На второй странице приложения к заключению эксперта № 96-97 экспертом ФИО34 не проставлена подпись и оттиск ее личной печати, хотя на первой и третьей страницах и печать и подпись присутствуют. Данное нарушение было допущено в связи с невнимательностью эксперта. Более каких-либо ошибок при составлении заключений экспертов № 94, 96, 98 от 23 июня 2023 года, допущено не было.

Вина подсудимых ФИО18 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ФИО21 в совершении преступлений, предусмотренный ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, ФИО23 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО24 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО25 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так же подтверждается письменными материалами дела:

Протоколом явки с повинной ФИО18 от 15 июня 2023 года, в котором ФИО18 сообщает о том, что 20 декабря 2022 года он приехал на автомобиле марки «Opel Vectra» гос.номер 

<

***> серебристого цвета, к лесополосе расположенной между п. Урожайный и п. Советский Гулькевичского района, где у основания дерева в лесопосадке он обустроил, оборудовал тайник с оптовой партией наркотика для мелкорозничных курьеров. 

Протоколом явки с повинной ФИО18 от 19 июня 2023 года, в котором ФИО18 сообщает о том, что 08 января 2023 года он на своем автомобиле марки «Opel Vectra» гос.номер 

<

***>, по указанию оператора под ником «Дмитрий» в мессенджере «Телеграм» прибыл к лесополосе между п. Урожайный и п. Советский, где оборудовал тайник с оптовой партией наркотиков для мелкорозничных курьеров. Результат проделанной работы он отправил «Дмитрию» в мессенджере «Телеграм». 

Протоколом явки с повинной ФИО18 от 15 июня 2023 года, в котором ФИО18 сообщает о том, что 10 января 2023 года он приехал на автомобиле марки «Opel Vectra» гос.номер 

<

***> серебристого цвета, к кирпичному забору расположенному по ул. Московской г. ФИО27, где оборудовал тайник в виде пачки сигарет с оптовой партией наркотика для мелкорозничных курьеров. 

Протоколом явки с повинной ФИО18 от 15 июня 2023 года, в котором ФИО18 сообщает о том, что в конце февраля 2023 года, точную дату не помнит, он приехал в г. ФИО27 Краснодарского края, на автомобиле марки «Opel Vectra» в кузове серебристого цвета, гос.номер 

<

***>, с целью размещения в тайнике оптовой партии наркотического средства «соль» и последующего незаконного сбыта. Двигаясь по ул. Московской г. ФИО27 в сторону «Совхоза» по дороге в лесополосе напротив бетонного столба, он увидел большое дерево, внизу которого, у основания ствола, он обустроил тайниковую закладку, прикопав в землю, по указанию оператора в мессенджере «Телеграм» с никнеймом «Дмитрий», для мелкорозничных курьеров. 

Протоколом явки с повинной ФИО18 от 19 июня 2023 года, в котором ФИО18 сообщает о том, что 10 апреля 2023 года он на своем автомобиле марки «Opel Vectra», гос.номер 

<

***>, по указанию оператора в мессенджере «Телеграм» под ником «Дмитрий» прибыл к лесополосе между п. Урожайный и п. Советский, где оборудовал тайник с оптовой партией наркотиков для мелкорозничных курьеров. Результат проделанной работы он отправил оператору «Дмитрию» в мессенджере «Телеграм».

Протоколом явки с повинной ФИО18 от 15 июня 2023 года, в котором ФИО18 сообщает о том, что 29 апреля 2023 года он приехал на автомобиле марки «Opel Vectra», гос.номер 

<

***>, серебристого цвета, к лесополосе, расположенной между п. Урожайный и п. Советский Гулькевичского района, где у основания дерева, в лесополосе оборудовал тайник с оптовой партией наркотика для мелкорозничных курьеров. 

Протоколом явки с повинной ФИО18 от 15 июня 2023 года, в котором ФИО18 сообщает о том, что 09 мая 2023 года он приехал на автомобиле марки «Opel Vectra», гос.номер 

<

***>, серебристого цвета, к лесополосе, расположенной на выезде из ст. Кавказской в направлении автодороги «Краснодар-Ставрополь», где в лесополосе у основания дерева, оборудовал тайник с оптовой партией наркотика для мелкорозничных курьеров. 

Протоколом явки с повинной ФИО18 от 15 июня 2023 года, в котором ФИО18 сообщает о том, что 10 мая 2023 года он приехал на автомобиле марки «Opel Vectra», гос.номер 

<

***>, серебристого цвета, к лесополосе, расположенной на выезде из ст. Кавказской в направлении ст. Темижбекская Краснодарского края, где у основания дерева в лесополосе, оборудовал тайник с оптовой партией наркотика для мелкорозничных курьеров. 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО35 от 04 мая 2023 года, согласно которого, ФИО35 пояснил, что необходимо проследовать на участок местности, находящийся возле дома № 2 ж/д больница, микрорайона 1, г. ФИО27. По прибытии на место ФИО35 указал на место, на строительном песке в углублении под ступеньками с боковой части крыльца с навесом, находящегося у запасного выхода вышеуказанного дома и пояснил, что 13 апреля 2023 года в 10 часов 10 минут он с указанного им места, поднял тайниковую закладку в виде свертка, обмотанного изолентой синего цвета с наркотическим средством «соль», заказанным им 13 апреля 2023 года около 08 часов 20 минут в мессенджере «Телеграм», через чат-бот «Скорпион бот», для личного употребления, без цели сбыта.

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО23 от 27 июля 2023 года, согласно которого, ФИО23 осмотрев деревья, растущие в лесопосадке у дороги, указал на дерево, состоящее из трех стволов и пояснил, что у основания данного дерева, в апреле 2023 года он по указанию оператора «Дмитрия» через мобильное приложение «Телеграм», нашел пачку из-под сока, в которой находилась оптовая партия наркотического средства «соль», расфасованного на разовые дозы и предназначенного для последующего незаконного сбыта, которые он разместил в тайниках на территории Краснодарского края. При помощи мобильного телефона «Samsung» и установленного на него мобильного приложения «Гугл-карты», следователем были определены координаты геолокации участка местности – 45.372965 северной широты и 40.467632 восточной долготы. Далее ФИО23 пояснил, что необходимо проехать по грунтовой дороге далее и свернуть на второй поворот направо, где он указал на дерево, растущее в лесопосадке у грунтовой дороги и пояснил, что данное дерево расположено напротив бетонной опоры линии электропередач, имеющей обозначение «60». У основания данного дерева, он в начале мая 2023 года, по указанию оператора «Дмитрия», нашел тайник с оптовой партией наркотического средства «меф», расфасованного на разовые дозы и предназначенного для последующего незаконного сбыта, которые он разместил в тайниках на территории Краснодарского края. При помощи мобильного телефона «Samsung» и установленного на него мобильного приложения «Гугл-карты», следователем были определены координаты геолокации участка местности – 45.356428 северной широты и 40.464122 восточной долготы. Далее ФИО23 пояснил, что необходимо проехать в ст. Кавказская, Кавказского района, Краснодарского края. По прибытии в ст. Кавказскую, Кавказского района, Краснодарского края, ФИО23 пояснил, что необходимо проехать к автодороге Кавказская-Темижбекская, после чего пояснил, что необходимо проехать по данной автодороге в сторону ст. Темижбекская до первого поворота направо на грунтовую дорогу, после чего проехав 0,1 км., остановились. ФИО23 осмотрев деревья, растущие в лесопосадке у дороги, указал на дерево, имеющее общий ствол снизу и разветвленное на три ствола в верхней части и пояснил, что у основания данного дерева, 11 мая 2023 года он по указанию оператора «Дмитрия» через мобильное приложение «Телеграм», должен был забрать из тайника, расположенного у основания данного дерева, оптовую партию наркотического средства «соль», расфасованного на разовые дозы и предназначенного для последующего незаконного сбыта, однако не смог этого сделать, так как был задержан сотрудниками полиции. При помощи мобильного телефона «Samsung» и установленного на него мобильного приложения «Гугл-карты», следователем были определены координаты геолокации участка местности – 45.441821 северной широты и 40.717021 восточной долготы. Далее ФИО23 пояснил, что необходимо проехать на автодорогу, ведущую из ст. Кавказская к автодороге «Краснодар-Ставрополь». По прибытии на автодорогу, ведущую из ст. Кавказская к автомобильной дороге «Краснодар-Ставрополь», через 0,8 км. от железнодорожного переезда, ФИО23 попросил остановиться и осмотрев деревья, растущие в лесопосадке у дороги, указал на дерево, от которого отломана ветка и пояснил, что у основания данного дерева, 11 мая 2023 года он по указанию оператора «Дмитрия», нашел тайник с оптовой партией наркотического средства «соль», расфасованного на разовые дозы и предназначенного для последующего незаконного сбыта, которые он разместил в тайниках на территории Краснодарского края. При помощи мобильного телефона «Samsung» и установленного на него мобильного приложения «Гугл-карты», следователем были определены координаты геолокации участка местности – 45.456335 северной широты и 40.641311 восточной долготы. 

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО21 от 26 сентября 2023 года, о том, что 26.09.2023 прибыв в ст. Новоукраинскую Гулькевичского района Краснодарского края, ФИО21 пояснил, что необходимо проехать по автодороге ст. Новоукраинская – п. Кубань и свернуть на первом повороте слева на грунтовую дорогу. Проследовав по указаниям ФИО21 проехали по автодороге ст. Новоукраинская – п. Кубань в западном направлении 1,1 км., после чего повернули налево на грунтовую дорогу, после чего проехав 1,4 км., остановились. ФИО21 осмотрев деревья, растущие вдоль дороги, указал на дерево, состоящее из двух стволов и пояснил, что 10 января 2023 года около 12 часов, он по указанию оператора «Дмитрия», отправленное ему через мобильное приложение «Телеграм», у основания ствола нашел сверток, в котором находилась оптовая партия наркотического средства «соль», расфасованного на разовые дозы и предназначенного для последующего незаконного сбыта. При помощи мобильного телефона «Samsung» и установленного на него мобильного приложения «Гугл-карты», следователем были определены координаты геолокации участка местности – 45.362371 северной широты и 40.467461 восточной долготы. Проверкой показаний на месте было установлено место нахождения тайника, в котором ФИО21 незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства, предназначенную для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, по указанию «Дмитрия» и временной промежуток ее приобретения. 

Заключением эксперта № 20 от 17 января 2023 года, согласно которому вещество в виде порошка бежевого цвета, находящиеся в 29 (двадцати девяти) зип-пакетах, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное N-метилэфедрона. Общее количество (масса) наркотического средства составило 21,33 г. (в ходе исследования израсходовано 0,29 г. вещества, возвращено 21,04 г.), вещество в виде порошка бежевого цвета, находящееся в зип-пакете, содержащее в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное N-метилэфедрона. Общее количество наркотического средства составило 0,62 г. (в ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества, возвращено 0,61 г.)

Заключением эксперта № 599 от 29 декабря 2022 года, согласно которому представленное на экспертизу двадцать веществ, обнаруженные и изъятые у Свидетель №10, массой на момент исследования 0,653г, 0,689г, 0,675г, 0,693г, 0,663г, 0,666г, 0,651г, 0,707г, 0,691г, 0,681г, 0,669г, 0,678г, 0,687г, 0,692г, 0,691г, 0,696г, 0,659г, 0,691г, 0,677г, и 0,695г соответственно, общей расчетной массой 13,604г (остаточная масса веществ после проведения исследования 0,643г, 0,679г, 0,665г, 0,683г, 0,653г, 0,656г, 0,641г, 0,697г, 0,681г, 0,671г, 0,659г, 0,668г, 0,677г, 0,682г, 0,681г, 0,686г, 0,649г, 0,681г, 0,667г и 0,685г, общая остаточная расчетная масса веществ 13,404г), содержат ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, пирролидиновалерофенон, ?- PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2020 г. № 1140). 

Заключением эксперта № 16 от 16 января 2023 года, согласно которому вещество в виде порошка бежевого цвета, находящееся в 15 (пятнадцати) зип-пакетах, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное N-метилэфедрона. Количество (масса) наркотического средства составило: 0,72 г, 0,63 г, 0,72 г, 0,76 г, 0,72 г, 0,73 г, 0,74 г, 0,73 г, 0,73 г, 0,75 г, 0,76 г, 0,74 г, 0,71 г, 0,74 г и 0,72 г соответственно. Общее количество (масса) наркотического средства составило 10,9 г. Остаточная масса вещества после проведения исследования составляет 0,71 г, 0,62 г, 0,71 г, 0,75 г, 0,71 г, 0,72 г, 0,73 г, 0,72 г, 0,72 г, 0,74 г, 0,75 г, 0,73 г, 0,70 г, 0,73 г и 0,71 г соответственно). 

Заключением эксперта № 77 от 02 марта 2023 года, согласно которому представленные на исследование кристаллические вещества желто-бежевого цвета, массами: 0,628 г, 0,545 г, 0,637 г, 0,505 г, 0,340 г, 0,650 г, 0,468 г, 0,838 г, 0,661 г, 0,658 г, 0,664 г, 0,640 г, 0,644 г, 0,656 г, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (в ходе исследования израсходовано по 0,02 г. каждого вещества, возвращено соответственно 0,608г, 0,525г, 0,617г, 0485г, 0,320г, 0,630г, 0,448г, 0,818г, 0,641г, 0,638г, 0,644г, 0,620г, 0,624г, 0,636г)

Заключением эксперта № 64/65 от 20 апреля 2023 года, согласно которому представленное вещество в виде порошка белого цвета находящееся в свертке из полимерной ленты с липким слоем синего цвета (изолента), содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила – 0,505 г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 0,495г)

Заключением эксперта № 101 от 24 мая 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество белого цвета, массой на момент исследования 0,434г (остаточная масса вещества после исследования 0,424г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 по адресу: 

<

...>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество белого цвета, массой на момент исследования 0,708г (остаточная масса вещества после исследования 0,698г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45. 4361062 с.ш. и 40.58556 в.д., содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество белого цвета, массой на момент исследования 0,534г (остаточная масса вещества после исследования 0,524г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45. 431866 с.ш. и 40.583955 в.д., содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество белого цвета, массой на момент исследования 0,421г (остаточная масса вещества после исследования 0,411г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45. 431958 с.ш. и 40.583449 в.д., содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество белого цвета, массой на момент исследования 0,531г (остаточная масса вещества после исследования 0,521г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45. 433142 с.ш. и 40.58359 в.д., содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество белого цвета, массой на момент исследования 0,721г (остаточная масса вещества после исследования 0,711г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45. 434028 с.ш. и 40.583701 в.д., содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Заключением эксперта № 118 от 05 июня 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу однотипное сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество белого цвета, со специфическим запахом, массами на момент исследования 0,704г, 0,732г, 0,723г, 0,711г, 0,707г, 0,724г, 0,721г, 0,722г, 0,723г, 0,703г, 0,705г, 0,734г, 0,721г, 0,714г, 0,722г, 0,721г, 0,713г, 0,707г, 0,734г, 0,733г, 0,726г, 0,734г, 0,719г, 0,727г, 0,709г, 0,727г, 0,734г, 0,732г, 0,705г, 0,734г, 0,709г, 0,708г, 0,719г, 0,733г, 0,732г, 0,715г, 0,734г, 0,725г, 0,734г, 0,717г, 0,705г, 0,704г, 0,707г, 0,717г, 0,731г, 0,723г, 0,724г, 0,734г, 0,723г, общей массой на момент исследования 36,020г (остаточная общая масса вещества после исследования 35,520г), находящееся в пятидесяти изоляционных свертках синего цвета и полимерном свертке обмотанном полимерным пакетом белого цвета, а так же фрагментом изоляционной ленты черного цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45.441821 с.ш. и 40.717021 в.д., содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, массой на момент исследования 1,022г (остаточная масса вещества после исследования 1,012г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45.43694 с.ш. и 40.639283 в.д., является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, массой на момент исследования 1,031г (остаточная масса вещества после исследования 1,021г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45.436775 с.ш. и 40.641639 в.д., является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, массой на момент исследования 0,977г (остаточная масса вещества после исследования 0,967г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45.436553 с.ш. и 40.651727 в.д., является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, массой на момент исследования 1,001г (остаточная масса вещества после исследования 0,991г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45.43651 с.ш. и 40.653089 в.д., является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, массой на момент исследования 0,785г (остаточная масса вещества после исследования 0,775г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45.43646 с.ш. и 40.653177 в.д., является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, массой на момент исследования 0,983г (остаточная масса вещества после исследования 0,973г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45.436254 с.ш. и 40.656559 в.д., является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Представленное на экспертизу сыпучее порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, массой на момент исследования 0,986г (остаточная масса вещества после исследования 0,976г), находящееся в изоляционном свертке синего цвета, изъятом в ходе ОМП от 11.05.2023 на участке местности с координатами геолокации 45.436379 с.ш. и 40.656578 в.д., является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Заключением эксперта № 94 от 23 июня 2023 года, согласно которому в представленных объектах, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составила – 83,985г (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 82,985г).

Заключением эксперта № 96 от 23 июня 2023 года, согласно которому представленное вещество, находящееся в пакете № 1, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 38,073г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 38,063г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 2, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 184,607г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 184,597г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 3, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 58,925г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 58,915г). Представленное вещество, находящееся в полимерном пакете № 4, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 17,738г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 17,728г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 5, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 64,705г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. вещества, возвращено 64,685 г). Представленное вещество, находящееся в двух пакетах, упакованных в пакет № 6, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,335г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 12,315 г). Представленное вещество, находящееся в шести пакетах, упакованных в пакет № 6, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 57,260г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 57,2г). Представленное вещество, находящееся в полимерном пакете № 7, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 72,555г. (в ходе исследования израсходовано 0,040 г. вещества, возвращено 72,515 г). Из двадцати пяти свертков, упакованных в пакет № 8 – десять свертков содержат наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,369г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 3,269 г). Пятнадцать свертков содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,378 г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 20,228 г). Представленное вещество, находящееся в шестидесяти полимерных пакетах, упакованы в пакет № 9, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 45,133г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 44,533 г). Представленное вещество, растительного происхождения находящееся в двух полимерных зип-пакетах, упакованных в пакет № 10, содержат в своем составе ТМСР-2201 (1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 – массой 31,792г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 31,592 г). Представленное вещество, находящееся в 32 свертках, упакованных в пакет № 11, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 18,629г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 18,309 г). Представленное вещество, находящееся в 2 полимерных пакетах, упакованных в пакет № 12, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 138,708г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 138,688 г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 13, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 33,945г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 33,935 г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 14, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,716г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 8,706 г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 15, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 22,161г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 22,151 г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 16, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 47,158г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 47,148 г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 17 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 13,009г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 12,979г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 18, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 87,362г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 87,352 г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 19, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,159г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 7,149 г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 20 является наркотическим средством –гашиш, анаша, массой 5,537г. (в ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращено 5,337 г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 21, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,544г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 0,534 г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 22, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,105г. (в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества, возвращено 10,095 г). Представленное вещество, находящееся в пакете № 28 содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,738г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 14,728г).

Заключением эксперта № 98 от 23 июня 2023 года, согласно которому в представленных объектах, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составила – 21,177г (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 20,877г).

Заключением эксперта № 525 от 23 июня 2023 года, согласно которому порошкообразное вещество из пяти полимерных пакетиков, массой 0,73г, 0,71г, 0,72г, 0,73г, 0,71г, изъятое 16.06.2023г. в ходе проведения осмотра места происшествия и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 8697 от 16.06.2023г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 0,72г, 0,70г, 0,71г, 0,72г, 0,70г)

Протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 10 января 2023 года, акт № 24 о применении служебной собаки от 10 января 2023 года, акт № 25 о применении служебной собаки от 10 января 2023 года согласно которому объектом осмотра является участок местности, прилегающий к домовладению № 21 по ул. Халтурина г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края. На расстоянии около 5 метров от калитки, ведущей во двор вышеуказанного домовладения, на обочине дороги, обнаружен полимерный пакетик с зип-застежкой, внутри которого обнаружены 29 свертков из изоляционной ленты синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО21 вынул из левого кармана своих брюк полимерный пакетик с зип-застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, пояснив при этом, что вещество является наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления, а так же принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A12». В результате осмотра места происшествия были изъяты полимерный пакетик с зип-застежкой, с 29 свертками из изоляционной ленты синего цвета, мобильный телефон «Samsung Galaxy A12».

Протоколом осмотра места происшествия от 25 декабря 2022 года и фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 25 декабря 2022 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров вглубь лесополосы, вблизи автомобильной дороги между пос. Советский и пос. Урожайный Гулькевичского района, Краснодарского края, напротив указанного участка т.е. в поле на противоположной стороне установлен бетонный столб линии электропередач с обозначением «55». Осматриваемый участок местности имеет координаты геолокации 45.353965 с.ш. 40.467776 в.д. В ходе осмотра у основания дерева, растущего на осматриваемом участке, под древесным грибом, обнаружен и изъят сверток белого цвета, обмотанный по середине изоляционной лентой черного цвета. Участвующий в осмотре ФИО17. пояснил, что в данном свертке находится расфасованное на 20 разовых доз, весом по 0,75 гр. каждое, наркотическое средство «соль», предназначенное для последующего незаконного сбыта. 

Протоколом осмотра места происшествия от 10 января 2023 года и фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 10 января 2023 года, согласно которому на участке местности, прилегающем к пересечению ул. Московской и ул. Дорожной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, на расстоянии около 50 метров в южном направлении от многоквартирного дома № 25 по ул. Продольной г. ФИО27 Кавказского района Краснодарского края, у Свидетель №1 в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с линейной застежкой, с находящимися внутри 15 полимерными пакетами, замотанными в изоляционную ленту синего цвета, также у него изъят принадлежащий ему мобильный телефон «HUAWEI PPA-LX1» IMEI 1: №, IMEI 2: №. Также в ходе дальнейшего осмотра присутствующий при осмотре Свидетель №1 А.Б. указал на участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты> и пояснил, что именно на данном участке местности он обнаружил тайник с изъятым у него наркотическим средством, который был оборудован в смятой пачке из-под сигарет, вышеуказанная пустая пачка из-под сигарет марки «PLAY» также обнаружена и изъята на данном участке местности.

Протоколом осмотра места происшествия от 23 февраля 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 23 февраля 2023 года, акт № 98 о применении служебной собаки от 23 февраля 2023 года, согласно которому в цветочной клумбе, расположенной у входа в кафе «Миля» по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; у основания дерева, растущего в 1,5 метрах от железного забора домовладения № 340 по ул. 8-е Марта в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; у основания газовой трубы, расположенной в 5 метрах от домовладения № 340 по ул. 8-е Марта в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; на участке местности, прилегающем к домовладению № 308 «а» по ул. 8-е Марта в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; у камня, расположенного у дорожного столбика на пересечении ул. 8-Марта и пер. Ударный в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Участвующий в осмотре Свидетель №16 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», предназначенное для незаконного сбыта. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23 февраля 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 23 февраля 2023 года, акт № 98/1 о применении служебной собаки от 23 февраля 2023 года, согласно которому у автомобильной шины, вкопанной в землю, на участке местности, прилегающем к домовладению № 335 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; у основания кустарника «Юкка», растущего на участке местности, прилегающей к домовладению № 226 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; у кучи срезанных веток, расположенной на участке местности, прилегающем к домовладению № 230 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; у бетонного бордюра, расположенного на участке местности, прилегающем к домовладению № 232 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; у основания бетонной опоры линии электропередач, расположенной на участке местности, прилегающем к домовладению № 236 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; у бетонного камня, расположенного на углу перекрестка ул. Р. Люксембург, 223 и ул. Двойная, в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; у основания кустарника «Юкка», растущего на участке местности, прилегающем к домовладению № 244 по ул. Р. Люксембург в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Участвующий в осмотре Свидетель №16 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль», предназначенное для незаконного сбыта. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23 февраля 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 23 февраля 2023 года, акт № 98/2 о применении служебной собаки от 23 февраля 2023 года, согласно которому на участке местности с координатами геолокации 45.42524 с.ш. 40.539758 в.д., расположенном по ул. Шоссейная в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Участвующий в осмотре Свидетель №16 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», предназначенное для незаконного сбыта. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23 февраля 2023 года и фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 23 февраля 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами 45.420849 с.ш. 40.524213 в.д., расположенный по ул. Московская в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края. Участвующий в осмотре ФИО36 указал на основание одного из деревьев, растущих на осматриваемом участке и пояснил, что у основания дерева он 23 февраля 2023 года поднял сверток, внутри которого находилось наркотическое средство «соль», расфасованное на разовые дозы, предназначенные для последующего сбыта на территории г. ФИО27. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13 апреля 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 13 апреля 2023 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, прилегающий к дому № 2 по адресу: 

<

...> ж/д больница, со стороны ул. Морозова. На осматриваемом участке расположено пристроенное к дому крыльцо с навесом. Участвующий в осмотре ФИО78. указал на углубление, расположенное сбоку крыльца под ступеньками и пояснил, что в данном углублении он обнаружил сверток из изоленты синего цвета, в котором находилось наркотическое средство «соль», заказанное и приобретенное им для личного употребления. Далее производится осмотр автомобиля ВАЗ-2101 государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на обочине ул. Морозова, напротив дома № 2 ж/д больница, МКР № 1 г. ФИО27. В салоне автомобиля ВАЗ-2101 на заднем пассажирском сиденье обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был изъят. Участвующий в осмотре ФИО4 ФИО78 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел для личного употребления. Так же у ФИО4 С.Ю. был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Samaung Galaxy A8+».

Протоколом осмотра места происшествия от 21 апреля 2023 года и фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 21 апреля 2023 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный в лесополосе между п. Советский и п. Урожайный Гулькевичского района, Краснодарского края, на расстоянии 30 метров в северном направлении от опоры линии электропередач № 55. Участвующий в осмотре ФИО13 указал на дерево, у основания которого лежит отломанный древесный гриб и пояснил, что 25 декабря 2022 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 30 минут он, в ходе осмотра места происшествия, у основания дерева обнаружил сверток в пакете белого цвета, по середине обмотанный фрагментом изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство производное N-метилэфедрона, предназначенного для последующего сбыта. В ходе осмотра были установлены географические координаты осматриваемого участка местности 45.356562 с.ш. 40.458630 в.д.

Протоколом осмотра места происшествия от 12 мая 2023 года и фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 12 мая 2023 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, прилегающий к ул. Московская в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, расположенный на расстоянии 230 метров в юго-западном направлении от домовладения № 310 к.3 по ул. Московская в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края. На осматриваемом участке местности находится опора линии электропередач. На расстоянии 30 метров в юго-восточном направлении от указанной опоры, в лесном массиве, участвующий в осмотре Свидетель №11 указал на дерево, и пояснил, что 23 февраля 2023 года он проводил осмотр места происшествия с участием Свидетель №16, который указал на данное дерево и пояснил, что утром 23 февраля 2023 года, он у основания данного дерева забрал оптовую партию наркотического средства «соль», расфасованную на разовые дозы, предназначенную для последующего незаконного сбыта. В ходе осмотра были установлены географические координаты осматриваемого участка местности 

<

данные изъяты> в.д. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года, акты о применении служебной собаки от 11 мая 2023 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный на придворовой территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, а именно напротив входной металлической калитки, на расстоянии 8 метров. У участвующего в осмотре ФИО23 был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством «соль», предназначенный для последующего сбыта. На участке местности, имеющем координаты геолокации 

<

данные изъяты> в.д., расположенном на ул. Набережная в г. Кропоткине, около бетонной плиты в земле, был обнаружен и изъят один сверток в изоляционной ленте синего цвета. На участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> в.д., расположенном на ул. Набережная в г. Кропоткине, на земле у вкопанного колеса, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте синего цвета. На участке местности с координатами геолокации 45.431958 с.ш. 40.583449 в.д., расположенном на ул. Набережная в г. Кропоткине, в земле у двух вкопанных колес, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте синего цвета. На участке местности с координатами геолокации 45.433142 с.ш. 40.58359 в.д., расположенном на ул. Набережная в г. Кропоткине, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте синего цвета. На участке местности с координатами геолокации 45.434028 с.ш. 40.583701 в.д., расположенном на ул. Красная в г. Кропоткине, в земле у двух вкопанных колес, был обнаружен и изъят один сверток в изоленте синего цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года, акты о применении служебной собаки от 11 мая 2023 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, имеющий координаты геолокации № в.д., расположенный на расстоянии 5,5 метров от края проселочной дороги примыкающей к автодороге «Кавказская-Темижбекская», на котором в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерным материалом белого цвета, а так же фрагментами изоленты черного цвета. Участвующий в осмотре ФИО23 пояснил, что в свертке находятся 50 свертков с наркотическим средством «соль», предназначенных для последующего незаконного сбыта. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года, акты о применении служебной собаки от 11 мая 2023 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, имеющий координаты геолокации 

<

данные изъяты>., расположенный на расстоянии 7,5 метров от края автодороги «Кавказская-Ставрополь». Участвующий в осмотре ФИО23 пояснил, что на данном участке местности, он изъял из тайника оптовую партию наркотического средства «соль», предназначенную для последующего незаконного сбыта. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года, акты о применении служебной собаки от 11 мая 2023 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, имеющий координаты геолокации 

<

данные изъяты>д., расположенный у стеллы «станица Кавказская», на автодороге «ФИО27-Кавказская», на котором был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. На участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> в.д., расположенном на расстоянии 2 метров от автодороги «ФИО27-Кавказская», был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. На участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенном вблизи домовладения № 250 по ул. Ленина в ст. Кавказская, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. На участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенном вблизи домовладения № 238 по ул. Ленина в ст. Кавказская, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят сверток из изоленты. На участке местности с координатами геолокации 45.43646 с.ш. 40.653177 в.д., расположенном вблизи домовладения № 236 по ул. Ленина в ст. Кавказская, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. На участке местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>., расположенном вблизи домовладения № 216 по ул. Ленина в ст. Кавказская, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. На участке местности с координатами геолокации 45.436379 с.ш. 40.656578 в.д., расположенном вблизи домовладения № 214 по ул. Ленина в ст. Кавказская, Кавказского района, Краснодарского края, был обнаружен и изъят сверток из изоленты. Участвующий в осмотре ФИО23 пояснил, что в обнаруженных и изъятых свертках находится наркотическое средство «мефедрон», предназначенное для последующего незаконного сбыта. Так же в ходе осмотра у ФИО23 были изъяты банковская карта «Tinkoff» №, на имя «Zamir Kyurebekov», банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя «Zamir Kyurebekov», мобильный телефон «Infinix», мобильный телефон «Redmi».

Протоколом осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года, акты о применении служебной собаки от 11 мая 2023 года, согласно которому объектом осмотра является участок местности, имеющий координаты геолокации 45.356428 с.ш. и 40.464122 в.д., расположенный в лесополосе, на расстоянии 8,5 метров от края проезжей части автодороги «Урожайный-Советский». Участвующий в осмотре ФИО23 пояснил, что на данном участке местности он изъял из тайника оптовую партию наркотического средства «мефедрон», предназначенного для последующего незаконного сбыта. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года, акты о применении служебной собаки от 14 июня 2023 года, согласно которому на участке автодороги «Кавказ» Р-217, 114км+630м, на обочине находится автомобиль «Suzuki» государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе осмотра автомобиля в багажнике, справой стороны, в кармашке, обнаружены и изъяты картонная коробка из-под сока, объемом 200 мл., в которой находится полимерный пакет с линейной застежкой. В пакете находятся два полимерных пакета с линейной застежкой, в каждом из которых находятся по 20 свертков из изоленты синего цвета. В салоне автомобиля, под задним сиденьем обнаружены и изъяты два свертка, обмотанные полимерным материалом белого цвета и фрагментами изоленты черного цвета. В салоне автомобиле обнаружены мобильный телефон «Tecno» IMEI №, №, банковские карты на имя ФИО18 и ФИО5. Так же в ходе осмотра изъят автомобиль «Suzuki» государственный регистрационный знак 

<

***>. Участвующий в осмотре ФИО18, пояснил, что в свертках находятся оптовые партии наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno», в мессенджере «Telegram» имеется переписка с аккаунтом «Дмитрий», по фактам получения оптовых партий наркотических средств и последующего их сбыта.

Протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года, акты о применении служебной собаки от 14 июня 2023 года, согласно которому участвующий в осмотре ФИО18 пояснил, что в шкафу находится сумка серого цвета, в которой находятся наркотические средства предназначенные для последующего сбыта, после чего подошел к шкафу, расположенному в комнате домовладения № 18 по адресу: Краснодарский край, г. Армавир, Старая станица, ул. Сибиркина, открыл его и достал с нижней полки сумку серого цвета, в которой были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с порошкообразыми, кристаллообразными, пластилинообразными веществами, трое электронных весов, 2 стеклянные тарелки, 2 металлические ложки, один рулон бесцветной липкой ленты (скотч), один рулон изоляционной ленты синего цвета, один рулон изоляционной ленты черного цвета, неодимовые магниты в форме диска с размерами 5х1 мм, в количестве 523 шт., вскрытая упаковка с сигаретными фильтрами, 2 упаковки сигаретной бумаги, машинка для изготовления сигарет, две упаковки полимерных прозрачных бесцветных пакетиков, размером 4х6 см, с зип-застежками (в каждой упаковке находится бумажная бирка с машинописным текстом «Пакеты с замком размер 4х6 см, 100 шт.».

Протоколом осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 14 июня 2023 года, акты о применении служебной собаки от 14 июня 2023 года, согласно которому на участке местности с координатами геолокации 45.012115 с.ш. и 40.190071 в.д., расположенном в лесополосе, прилегающей к автодороге «Прикубанский-Первомайский» в Новокубанском районе Краснодарского края, обнаружен и изъят сверток, обмотанный полимерным материалом белого цвета и фрагментами изоленты черного цвета. Участвующий в осмотре ФИО18 пояснил, что в данном свертке находится оптовая партия наркотического средства «соль», которую он разместил в тайнике 08 июня 2023 года с целью последующего сбыта.

Протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 16 июня 2023 года, согласно которому в ходе осмотра кабинета № 23 ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, обнаружена банковская карта «Tinkoff black» №, открытая на имя ФИО15, а так же мобильный телефон «Poco X3 Pro», IMEI 1: №, IMEI 2: №. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружены установленные приложения «Telegram», «WhatsApp», «Галерея». При осмотре мобильного приложения «Telegram», установлено, что вход в приложение выполнен от пользователя «Az», зарегистрированного на номер мобильного телефона +№. В списке чатов обнаружены текстовые и голосовые сообщения, в которых пользователи обсуждают сбыт наркотических средств. При осмотре мобильного приложения «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности, на которых отображены координаты геолокации. При просмотре фотографий, датированных 15 июня 2023 года, обнаружены фотографии с указанными на них географическими координатами 45.429109 с.ш. 40.573869 в.д., 45.429164 с.ш. 40.572271 в.д. В ходе просмотра фотографий с координатами геолокации, датированных 14 июня 2023 года, обнаружены фотографии с координатами геолокации: 45.44709 с.ш. 40.594374 в.д., 45.447502 с.ш. 40.594451 в.д., 45.447386 с.ш. 40.59446 в.д. При осмотре мобильного приложения «WhatsApp» обнаружен чат с пользователем «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, при осмотре которого обнаружены изображения, текстовые и голосовые сообщения о сбыте наркотических средств и оплате этой деятельности. Банковская карта и мобильный телефон изымаются. Участвующий в осмотре ФИО15 пояснил, что банковская карта и мобильный телефон принадлежат ему и использовались им для сбыта наркотических средств, совместно со ФИО14 пуьем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 16 июня 2023 года, согласно которому объектом осмотра в ходе осмотра кабинета № 23 ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, в котором на столе находится мобильный телефон «Realme C30», IMEI 1: №, IMEI 2: №. В ходе осмотра мобильного телефона обнаружены установленные мобильные приложения «Telegram», «WhatsApp» и 

<

адрес> осмотре мобильного приложения «Telegram», установлено, что вход в приложение выполнен от пользователя «Shadow», зарегистрированный на абонентский номер +№. В основном списке чатом, обнаружены чаты с пользователями «

<

данные изъяты>», а в архивированных чатах обнаружены переписки с пользователями «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>». При просмотре всех обнаруженных чатов, установлено наличие в них изображений, ссылок, а так же текстовых, голосовых и видеосообщений, в которых пользователи обсуждают сбыт наркотических средств. При просмотре чата с пользователем 

<

данные изъяты>», в приложении «Telegram», обнаружены электронные ссылки на фотохостинг «

<

данные изъяты>», датированные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, при переходе на которые, обнаружены фотографии с изображениями участков местности 

<

адрес>, с указанными на них географическими координатами 

<

данные изъяты>. Мобильный телефон изъят. Участвующий в осмотре ФИО24 пояснил, что изъятый мобильный телефон «Realme C30» принадлежит ему и использовался им для сбыта наркотических средств совместно с ФИО25, путем тайниковых закладок на территории г. ФИО27.

Протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 16 июня 2023 года, согласно которому на участке местности с координатами геолокации 45.429164 с.ш. 40.572271 в.д., под кирпичем, в земле, на глубине около 1 см, обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который изымается. На участке местности с координатами геолокации 45.429109 с.ш. 40.573869 в.д., в земле, на глубине около 2 см, обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который изымается. Участвующие в осмотре ФИО24 и ФИО25 пояснили, что в обнаруженных свертках, находится наркотическое средство «соль», которое они 15 июня 2023 года около 11 часов поместили в тайники в виде прикопов, а затем фотографии и координтаы этих мест, направили в приложении «Telegram» пользователю «@Dima_we» для дальнейшего сбыта.

Протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 16 июгя 2023 года, согласно которому на участке местности с координатами геолокации 45.44709 с.ш. 40.594374 в.д. в земле на глубине около 3 см, обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который изымается. На участке местности с координатами геолокации 45.447502 с.ш. 40.594451 в.д. в земле на глубине около 2 см обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который изымается. Участвующие в осмотре ФИО24 и ФИО25 пояснили, что в обнаруженных свертках, находится наркотическое средство «соль», которое они 14 июня 2023 года в послеобеденное время поместили в тайники в виде прикопов, а затем фотографии и координтаы этих мест, направили в приложении «Telegram» пользователю «@Dima_we» для дальнейшего сбыта.

Протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 16 июня 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности с координатами геолокации 45.439314 с.ш. 40.534346 в.д., расположенный в лесонасаждении, прилегающем к ул. Линейной г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края. Участвующие в осмотре ФИО24 и ФИО25 пояснили, что в этом месте под деревом, в виде прикопа в земле, они приобрели оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством 14 июня 2023 года около 15 часов. Местонахождение и географические координаты приобретенной оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством им отправил пользователь сети «Telegram» с ником «@Dima_we», с целью дальнейшего сбыта наркотических средств путем тайниковых закладок на территории г. ФИО27.

Протоколом осмотра места происшествия от 20 июня 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 20 мая 2023 года, согласно которому объектом осмотра является домовладение № 24 по ул. Московская г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края. В ходе осмотра на фасаде домовладения обнаружены камеры видеонаблюдения. В домовладении обнаружено оборудование для видеозаписи «@lhua», при помощи которого фрагмент видеозаписи за период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 15 июня 2023 года, записывается на USB-накопитель, после чего при помощи ноутбука «Lenovo», переносится на CD-диск, который изымается. 

Протоколом осмотра места происшествия от 20 июня 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 20 мая 2023 года, согласно которому объектом осмотра является домовладение № 39 по ул. Московская г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края. В ходе осмотра на фасаде домовладения обнаружены камеры видеонаблюдения. В домовладении обнаружено оборудование для видеозаписи «Polivision», при помощи которого фрагмент видеозаписи за период с 10 часов 00 минут до 10 часов 05 минут 15 июня 2023 года, записывается на USB-накопитель, после чего при помощи ноутбука «Lenovo», переносится на CD-диск, который изымается. В ходе осмотра установлено, что время видеозаписи отстает от реального времени на 46 минут.

Протокол осмотра места происшествия от 10 января 2023 года, фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 10 января 2023 года, акт № 24 о применении служебной собаки от 10 января 2023 года, акт № 25 о применении служебной собаки от 10 января 2023 года согласно которому объектом осмотра является участок местности, прилегающий к домовладению № 21 по ул. Халтурина г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края. На расстоянии около 5 метров от калитки, ведущей во двор вышеуказанного домовладения, на обочине дороги, обнаружен полимерный пакетик с зип-застежкой, внутри которого обнаружены 29 свертков из изоляционной ленты синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО21 выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A12». В результате осмотра места происшествия были изъяты полимерный пакетик с зип-застежкой, с 29 свертками из изоляционной ленты синего цвета, мобильный телефон «Samsung Galaxy A12».

Протоколом выемки от 30 октября 2023 года, в ходе которого у ФИО33 был изъят автомобиль «Opel Vecta-Karavan», государственный регистрационный знак №.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 13 февраля 2023 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Redmi Note 9» IMEI 1: №/01 IMEI 2: №/01, в котором обнаружена переписка в мобильном приложении «Telegram» с абонентом «SDS». В переписке содержатся сведения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, отправленные ФИО26 25 декабря 2022 года в 01 час 31 минуту. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 05 июня 2023 года, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное N-метилэфедрона, находящееся в 29 зип-пакетах, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, массой 21,33г (масса после исследования 21,04 г), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное N-метилэфедрона, находящееся в зип-пакете, массой 0,62г (масса после исследования 0,61 г), мобильный телефон «Samsung Galaxy A 12» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с находящейся в нем сим-картой с номерным обозначением 8970120574 5305238248.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24 января 2023 года, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, пирролидиновалерофенон, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,604 гр. (остаток после проведения исследований 13,404 гр.), полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета с 20 пакетами с зип-застежкой и фрагментами липкой изоляционной ленты синего цвета. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 23 мая 2023 года, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон остаточной массой после проведения исследований 10,75 гр. в 15 полимерных зип-пакетах, фрагменты липкой изоляционной ленты синего цвета, пустая смятая пачка из-под сигарет марки «PLAY» синего цвета, мобильный телефон «HUAWEI PPA-LX1» IMEI 1: №, IMEI 2: №, в котором обнаружена переписка в мобильном приложении «Telegram» с абонентом «Дмитрий». В переписке содержатся сведения о местонахождении оптовой партии наркотического средства, отправленные ФИО29 10 января 2023 года в 12 часов 54 минуты. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15 марта 2023 года, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,534 гр., мобильный телефон «Redmi», cерийный номер (IMEI 1) №, серийный номер (IMEI 2) №.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12 мая 2023 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A8+» IMEI 1: №, IMEI 2: №, в чехле-накладке, с находящейся в нем сим-картой с ранее действующим абонентским номером №.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12 мая 2023 года, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное N-метилэфедрона, массой 0,505г (масса после исследования 0,495 г) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 28 июня 2023 года, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,434г (остаточная масса 0,424г), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,708г. (остаточная масса 0,698г.), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,534г. (остаточная масса 0,524г.), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,421г. (остаточная масса 0,411г.), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,531г. (остаточная масса 0,521г.), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,721г. (остаточная масса 0,711г.), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, 36,020г. (общая остаточная масса 35,520г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,022г. (остаточная масса 1,012г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,031г. (остаточная масса 1,021 г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,977г. (остаточная масса 0,967г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,001г. (остаточная масса 0,991г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,785г, (остаточная масса 0,775 г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,983г. (остаточная масса 0,973г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,986г. (остаточная масса 0,976г.), фрагмент полимерного пакета белого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, фрагменты изоленты синего цвета.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22 июня 2023 года, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон мобильный телефон «Tecno» IMEI (заводской номер) №, IMEI 2 – №.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 29 июня 2023 года, в ходе которого были осмотрены мобильный телефон «Infinix», серийный номер (IMEI 1) №, серийный номер (IMEI 2) №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя Zamir Kiurebekov, сумка серого цвета.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14 июля 2023 года, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, общей массой 932,902 (масса после исследования – 930,362 гр., наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 149,572 гр. (остаток после исследования 149,322 гр.), наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 31,792 гр. (остаток после проведения исследования 31,592 гр), наркотическое средство гашиш (анаша) массой 5,537 гр. (остаток после исследования 5,337 гр), картонная коробка из-под сока «Ми-ми-мишки сок Яблоко», фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты полимерного материала белого цвета, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, полимерные пакеты зип-застежками, полимерные пакеты, трое электронных весов, 2 стеклянные тарелки, 2 металлические ложки, банковские и скидочные карты, один рулон бесцветной липкой ленты (скотч), один рулон изоляционной ленты синего цвета, один рулон изоляционной ленты черного цвета, неодимовые магниты в форме диска с размерами 5х1 мм, в количестве 523 шт., вскрытая упаковка с сигаретными фильтрами, 2 упаковки сигаретной бумаги, машинка для изготовления сигарет, две упаковки полимерных прозрачных бесцветных пакетиков, размером 4х6 см, с зип-застежками (в каждой упаковке находится бумажная бирка с машинописным текстом «Пакеты с замком размер 4х6 см, 100 шт.».

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15 августа 2023 года, в ходе которого были осмотрены СД-диск, с информацией АО «Тинькофф банк» о движении денежных средств по счету банковской карты №, открытой на имя ФИО18 и по счету банковской карты №, открытой на имя ФИО5.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26 июля 2023 года, в ходе которого были осмотрены мобильный телефон «Poco 3 Pro», банковская карта № «Tinkoff Black», мобильный телефон «Realme C30».

Протоколом осмотра предметов (документов) от 05 октября 2023 года, в ходе которого были осмотрены мобильный телефон «Poco 3 Pro», мобильный телефон «Realme C30».

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01 августа 2023 года, в ходе которого был осмотрен СД-диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия 20 июня 2023 года по адресу: 

<

...>. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01 августа 2023 года, в ходе которого был осмотрен СД-диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия 20 июня 2023 года по адресу: 

<

...>. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02 августа 2023 года, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточными массами 0,72 г., 0,70 г., 0,71 г., 0,72 г., 0,70 г. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08 октября 2023 года, в ходе которого был осмотрен автомобиль «Suzuki Grand Vitara», государственный регистрационный знак 

<

***>.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08 октября 2023 года, в ходе которого был осмотрен автомобиль «Opel Vecta-Karavan», государственный регистрационный знак 

<

***>.

Протокол осмотра предметов (документов) от 29 июня 2023 года, в ходе которого была осмотрена сумка серого цвета.

Протокол осмотра предметов (документов) от 15 августа 2023 года, в ходе которого были осмотрены СД-диск, с информацией ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО23.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02 декабря 2023 года, в ходе которого была осмотрена информация из каталога проезда подсистемы «Маршрут», в отношении автомобиля «Opel Vecta-Karavan», государственный регистрационный знак 

<

***>, за 20 декабря 2022 года, 08 января 2023 года, 10 января 2023 года, 22 февраля 2023 года, 10 апреля 2023 года, 29 апреля 2023 года, 09 мая 2023 года, 10 мая 2023 года, 08 июня 2023 года, 10 июня 2023 года.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14 июля 2023 года, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, общей массой 117,497г. (в ходе исследования израсходовано по 0,010 г. каждого вещества, возвращено 116,117 г)., картонная коробка из-под сока «Ми-ми-мишки сок Яблоко», фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты полимерного материала белого цвета, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, полимерные пакеты зип-застежками, полимерные пакеты, трое электронных весов, 2 стеклянные тарелки, 2 металлические ложки, банковские и скидочные карты, один рулон бесцветной липкой ленты (скотч), один рулон изоляционной ленты синего цвета, один рулон изоляционной ленты черного цвета, две упаковки полимерных прозрачных бесцветных пакетиков, размером 4х6 см, с зип-застежками (в каждой упаковке находится бумажная бирка с машинописным текстом «Пакеты с замком размер 4х6 см, 100 шт.».

Иными документами: 

Материалы оперативно – розыскной деятельности: сопроводительное письмо № 44 от 18 января 2023 года; постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд № 43 от 18 января 2023 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 42 от 18 января 2023 года; рапорт № 46 от 10 января 2023 года; рапорт № 47 от 10 января 2023 года; выписка из записки осведомителя № 180/4 от 10 января 2023 года; справка-меморандум № 48 от 10 января 2023 года. Сопроводительное письмо на материалы ОРД, постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд № 24 от 18 января 2023 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 23 от 18 января 2023 года; рапорт № 29 от 10 января 2023 года; рапорт № 30 от 10 января 2023 года; выписка из агентурной записки № 31 от 10 января 2023 года, справка-меморандум № 86 от 18 января 2023 года. Сопроводительное письмо № 454 от 25 мая 2023 года; постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд № 446 от 24 мая 2023 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 445 от 24 мая 2023 года; рапорт № 1050 от 11 мая 2023 года; рапорт № 1051 от 11 мая 2023 года, справка-меморандум № 1052 от 11 мая 2023 года. Сопроводительное письмо № 521 от 23 июня 2023 года, постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд № 520 от 23 июня 2023 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 519 от 23 июня 2023 года; рапорт № 1253 от 14 июня 2023 года; рапорт № 1254 от 14 июня 2023 года, справка-меморандум № 1255 от 14 июня 2023 года. Сопроводительное письмо № 620 от 10 августа 2023 года, постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд № 619 от 10 августа 2023 года, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 618 от 10 августа 2023 года, справка-меморандум № 1543 от 09 августа 2023 года. Сопроводительное письмо № 623 от 14 августа 2023 года, постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд № 622 от 14 августа 2023 года, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 621 от 14 августа 2023 года, справка-меморандум № 1569 от 14 августа 2023 года. Сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 02 августа 2023 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № 57/28-2863 от 02 августа 2023 года, обзорная справка от 25 июня 2023 года, акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16 июня 2023 года.

Приговором Гулькевичского районного суда Краснодарского края от 31 мая 2023 года, согласно которого ФИО26 осужден по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 10 годам лишения свободы.

Приговором Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 22 августа 2023 года, согласно которого ФИО29 осужден по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 7 годам лишения свободы.

Приговором Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 27 сентября 2023 года, согласно которого ФИО36 осужден по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 7 годам 4 месяцам лишения свободы.

Приговором Кропоткинского городского суда Краснодарского края от 11 июля 2023 года, согласно которого ФИО35 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей. 

Показания допрошенных судом свидетелей, изложенные в приговоре как доказательства, последовательны, согласуются друг с другом и другими доказательствами и не доверять им у суда не имеется оснований. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО18, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25 данных преступлений.

В судебном заседании подсудимые ФИО18, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25 признали себя виновными в полном объеме.

Оценивая данные доводы подсудимых, суд приходит к выводу, что они заслуживают доверия, так как их вина подтверждается другими объективными доказательствами, полностью изобличающими их в совершении инкриминируемых им деяний.

Непосредственно на причастность и виновность ФИО18, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25 указывают показания подсудимых, которые подробно изложили роль каждого из этой группы в сбыте наркотических средств. 

Суд считает их показания последовательными и логичными.

Оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми не имеется, каких – либо существенных нарушений норм уголовно – процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы свидетельствовали о порочности доказательств и могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимых, не установлено, и у суда не возникает сомнений в виновности подсудимых в совершении преступления, так у суда не вызывают сомнений показания свидетелей, оглашенные показания свидетелей, так как они согласуются с показаниями подсудимых и исследованными доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела.

Показания оглашенных судом свидетелей, изложенные в приговоре как доказательства, последовательны, согласуются друг с другом и другими доказательствами и не доверять им у суда не имеется оснований.

Доказательства, представленные органами предварительного следствия, получены в соответствии с соблюдением требований норм уголовно – процессуального закона и в своей совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Судом не установлено оснований для признания недопустимыми доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ.

Представленные результаты оперативно – розыскной деятельности, исследованные в судебном заседании, отвечают требованиям ст. 89 УПК РФ и могут быть положены в основу приговора.

Вина подсудимых по всем вмененным эпизодам полностью доказана материалами уголовного дела, показаниями свидетелей – участников ОРМ; показаниями сотрудников полиции, задействованных при проведении ОРМ; а также признательными показаниями самих подсудимых.

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний.

Преступные деяния ФИО18 верно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступные деяния ФИО21 верно квалифицированы по ч.3 ст. 30. п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступные деяния ФИО23 верно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступные деяния ФИО24 и ФИО25 верно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании установлено, что ФИО18, ФИО21, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 действовали последовательно, целенаправленно и осознанно. Их поведение в суде адекватно происходящему, свою защиту осуществляют осознанно и обдуманно. Таким образом, у суда не вызывает сомнений их психологическая полноценность и признает их вменяемыми, что подтверждено заключениями экспертов, указанных выше.

Государственный обвинитель полагает, что перевоспитание подсудимых ФИО18, ФИО21, ФИО23, ФИО24 и ФИО25 возможно только при назначении наказания, связанного с реальным лишением свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие смягчающие наказание обстоятельства, данные о личностях, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей.

Определяя наказание подсудимому ФИО18, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. ФИО18 совершил особо тяжкое преступление, которое не является оконченным, совершено умышленно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО18 в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом признается наличие малолетних детей, явка с повинной, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО18, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО18, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, женат, ранее не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО18 за совершение инкриминируемого ему преступления необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и только этот вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, так как ФИО18, обвиняется в совершении преступления против жизни и здоровья населения, с указанной преступной деятельность связан на протяжении длительного времени, осознавая неотвратимость наказания за его совершение. 

Дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности, и штрафа, с учетом материального положения подсудимого и членов его семьи, суд считает возможным не назначать.

Отбывание наказания ФИО18, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует определить в колонии строгого режима.

Оснований для применения к подсудимому ФИО18, положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым при наличии смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

При определении размера наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положением ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которого срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Определяя наказание подсудимому ФИО21, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. ФИО21 совершил особо тяжкое преступление, которое не является оконченным, совершено умышленно, и преступление небольшой тяжести.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 245 от 22.02.2023 ФИО21 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков и объективных свидетельств по материалам уголовного дела за наличие у ФИО21 наркомании, при исследовании не выявлено. В лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО21 судом признается в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО21, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая данные о личности ФИО21, который по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, не работает, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее судим, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО21 и на условия жизни его семьи, суд считает, что подсудимому за совершение инкриминируемых преступлений необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и только этот вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, так как ФИО21, обвиняется в совершении преступления против жизни и здоровья населения, с указанной преступной деятельность связан на протяжении длительного времени, осознавал неотвратимость наказания за его совершение, ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности в том числе за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, должных выводов для себя не сделал и не встал на путь исправления.

Дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности, и штрафа, с учетом материального положения подсудимого и членов его семьи, суд считает возможным не назначать.

Отбывание наказания ФИО21, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует определить в колонии строгого режима.

Оснований для применения к подсудимому ФИО21, положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым при наличии смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

При определении размера наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положением ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которого срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Определяя наказание подсудимому ФИО23, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. ФИО23, совершил особо тяжкое преступление, которое не является оконченным, совершено умышленно.

Согласно заключению комиссии экспертов № 56 от 30.08.2023 ФИО23 не является больным наркоманией и не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО23 в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО23, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО23, который по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учете врача нарколога не состоит, состоит на учете врача психиатра в ГБУЗ СК «Новоалександровская РБ» состоит с 2018 года с диагнозом «Умственная отсталость легкой степени, с выраженными нарушениями поведения», женат, ранее судим, имеет на иждивении троих малолетних детей, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО23 за совершение инкриминируемого ему преступления необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и только этот вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, так как ФИО23, обвиняется в совершении преступления против жизни и здоровья населения, с указанной преступной деятельность связан на протяжении длительного времени, осознавал неотвратимость наказания за его совершение, ранее привлекался к уголовной ответственности, должных выводов для себя не сделал и не встал на путь исправления. 

Дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности, и штрафа, с учетом материального положения подсудимого и членов его семьи, суд считает возможным не назначать.

Отбывание наказания ФИО23, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует определить в колонии строгого режима.

Оснований для применения к подсудимому ФИО23, положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым при наличии смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

При определении размера наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положением ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которого срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Определяя наказание подсудимому ФИО24, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. ФИО24 совершил особо тяжкое преступление, которое не является оконченным, совершено умышленно.

Согласно заключению комиссии экспертов № 606 от 02.11.2023 ФИО24 не является больным наркоманией и не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО24 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО24, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО24, который по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, не женат, ранее не судим, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО24 за совершение инкриминируемого ему преступления необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и только этот вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, так как ФИО24, обвиняется в совершении преступления против жизни и здоровья населения, с указанной преступной деятельность связан на протяжении длительного времени, осознавал неотвратимость наказания за его совершение. 

Дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности, и штрафа, с учетом материального положения подсудимого и членов его семьи, суд считает возможным не назначать.

Отбывание наказания ФИО24, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует определить в колонии строгого режима.

Оснований для применения к подсудимому ФИО24, положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым при наличии смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

При определении размера наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положением ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которого срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Определяя наказание подсудимому ФИО25, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. ФИО25 совершил особо тяжкое преступление, которое не является оконченным, совершено умышленно.

Согласно заключению комиссии экспертов № 580 от 26.10.2023 ФИО25 не является больным наркоманией и не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО25 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО25, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО25, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, не женат, ранее не судим, работает, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО25 за совершение инкриминируемого ему преступления необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и только этот вид наказания будет способствовать достижению целей наказания, так как ФИО25, обвиняется в совершении преступления против жизни и здоровья населения, с указанной преступной деятельность связан на протяжении длительного времени, осознавал неотвратимость наказания за его совершение. 

Дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности, и штрафа, с учетом материального положения подсудимого и членов его семьи, суд считает возможным не назначать.

Отбывание наказания ФИО25, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, следует определить в колонии строгого режима.

Оснований для применения к подсудимому ФИО25, положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым при наличии смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

При определении размера наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положением ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которого срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с требованиями ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудования или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

В судебном заседании установлено, что мобильный телефон «Samsung Galaxy A 12», мобильный телефон «Redmi Note 9», мобильный телефон «HUAWEI PPA-LX1»; мобильный телефон «Redmi», мобильный телефон «Samsung Galaxy A8+»; мобильный телефон «Tecno», мобильный телефон «Infinix; мобильный телефон «Redmi», мобильный телефон «Poco 3 Pro», мобильный телефон «Realme C30», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Кавказская, а также автомобиль «Suzuki Grand Vitara», государственный регистрационный знак 

<

***>, возвращенный под сохранную расписку ФИО33, являются иными средствами совершения преступления, в связи с чем, подлежат конфискации. 

При определении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО18 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО18 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня его фактического задержания – с 26 июня 2023 года, до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Признать ФИО21 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 в виде 7 (семи) лет лишения свободы; 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО21 наказание в виде 7 (семи) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения этого наказания с наказанием, назначенным по приговору Гулькевичского районного суда Краснодарского края от 15 февраля 2023 года, и окончательно назначить ФИО21 наказание в виде 12 (двенадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО21 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО21 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня его фактического задержания – с 19 января 2023 года, до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Признать ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 и ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по приговору Новоалександровского районного суду Ставропольского края от 23.10.2023, окончательно назначить ФИО23 наказание в виде 7 (семи) лет 10 (десяти) дней лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО23 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО23 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня его фактического задержания – с 26 мая 2023 года, до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Признать ФИО24 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО24 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО24 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня его фактического задержания – с 01 июля 2023 года, до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Признать ФИО25 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО25 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО25 в срок лишения свободы время содержания под стражей со дня его фактического задержания – с 01 июля 2023 года, до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное N-метилэфедрона, общей остаточной массой 21,65 г., смывы с рук ФИО21; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, пирролидиновалерофенон, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,604 гр. (остаток после проведения исследований 13,404 гр.), полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета с 20 пакетами с зип-застежкой и фрагментами липкой изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное N-метилэфедрона, общей остаточной массой 10,75 грамма, фрагменты липкой изоляционной ленты синего цвета, пустая смятая пачка из-под сигарет марки «PLAY» синего цвета; наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон массой 8,534 грамма, (остаток после экспертизы 8,254 грамма), смывы с рук ФИО36; наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) – производное N-метилэфедрона, массой 0,505г (масса после исследования 0,495 г); наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,434г (остаточная масса 0,424г), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,708г. (остаточная масса 0,698г.), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,534г. (остаточная масса 0,524г.), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,421г. (остаточная масса 0,411г.), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,531г. (остаточная масса 0,521г.), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,721г. (остаточная масса 0,711г.), наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, 36,020г. (общая остаточная масса 35,520г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,022г. (остаточная масса 1,012г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,031г. (остаточная масса 1,021 г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,977г. (остаточная масса 0,967г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,001г. (остаточная масса 0,991г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,785г, (остаточная масса 0,775 г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,983г. (остаточная масса 0,973г.), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,986г. (остаточная масса 0,976г.); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP,PVP) - производное N-метилэфедрон, общей массой 932,902 (масса после исследования – 930,362 гр., наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 149,572 гр. (остаток после исследования 149,322 гр.), наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 31,792 гр. (остаток после проведения исследования 31,592 гр), наркотическое средство гашиш (анаша) массой 5,537 гр. (остаток после исследования 5,337 гр); наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, остаточными массами 0,72 г., 0,70 г., 0,71 г., 0,72 г., 0,70 г.; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Кавказская - хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Кавказская до принятия решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица;

мобильный телефон «Samsung Galaxy A 12» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с находящейся в нем сим-картой с номерным обозначением 8970120574 5305238248 – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – конфисковать и обратить в собственность государства; 

мобильный телефон «Redmi Note 9» IMEI 1: №/01 IMEI 2: №/01 - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – конфисковать и обратить в собственность государства;

мобильный телефон «HUAWEI PPA-LX1» IMEI 1: №, IMEI 2: № - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – конфисковать и обратить в собственность государства;

мобильный телефон «Redmi», cерийный номер (IMEI 1) №, серийный номер (IMEI 2) № - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – конфисковать и обратить в собственность государства;

мобильный телефон «Samsung Galaxy A8+» IMEI 1: №, IMEI 2: №, в чехле-накладке, с находящейся в нем сим-картой с ранее действующим абонентским номером №, хранящийся в камере хранения ЛО МВД России на 

<

адрес> - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – конфисковать и обратить в собственность государства;

мобильный телефон «Tecno» IMEI (заводской номер) №, IMEI 2 – № - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – конфисковать и обратить в собственность государства; 

мобильный телефон «Infinix», серийный номер (IMEI 1) №, серийный номер (IMEI 2) № - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – конфисковать и обратить в собственность государства; 

мобильный телефон «Redmi», серийный номер (IMEI 1) №, серийный номер (IMEI 2) № - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – конфисковать и обратить в собственность государства;

мобильный телефон «Poco 3 Pro», мобильный телефон «Realme C30» - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – конфисковать и обратить в собственность государства;

автомобиль «Suzuki Grand Vitara», государственный регистрационный знак 

<

***>, возвращенный под сохранную расписку ФИО33 – конфисковать и обратить в собственность государства;

банковскую карту ПАО «Тинькофф банк» №, на имя Zamir Kyurebekov; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на имя Zamir Kiurebekov, сумку серого цвета; фрагмент полимерного пакета белого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, фрагменты изоленты синего цвета; картонная коробка из-под сока «Ми-ми-мишки сок Яблоко», фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты полимерного материала белого цвета, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, полимерные пакеты зип-застежками, полимерные пакеты, трое электронных весов, 2 стеклянные тарелки, 2 металлические ложки, банковские и скидочные карты, один рулон бесцветной липкой ленты (скотч), один рулон изоляционной ленты синего цвета, один рулон изоляционной ленты черного цвета, неодимовые магниты в форме диска с размерами 5х1 мм, в количестве 523 шт., вскрытая упаковка с сигаретными фильтрами, 2 упаковки сигаретной бумаги, машинка для изготовления сигарет, две упаковки полимерных прозрачных бесцветных пакетиков, размером 4х6 см, с зип-застежками (в каждой упаковке находится бумажная бирка с машинописным текстом «Пакеты с замком размер 4х6 см, 100 шт.», пустые бумажные пакеты в которых ранее находились марлевые тампоны со смывами с правой и левой рук ФИО18, контрольный образец марлевого тампона и срезы с ногтевых пластин пальцев рук; банковская карта №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – уничтожить;

СД-диск, с информацией АО «Тинькофф банк» о движении денежных средств по счету банковской карты №, открытой на имя ФИО18 и по счету банковской карты №, открытой на имя ФИО5; СД-диск с информацией ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО18 и ФИО5; информацию АО «Тинькофф банк» о движении денежных средств по счетам ФИО23; СД-диск с информацией ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО23, хранящиеся в материалах уголовного дела № в качестве листов дела– хранить при уголовном деле;

СД-диск с видеозаписью с домовладения № 24 по ул. Московская г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, хранящийся в материалах уголовного дела № 12301008112000011 в качестве листа дела. (том № 9 л.д. 221), хранить при уголовном деле;

СД-диск с видеозаписью с домовладения № 39 по ул. Московская г. ФИО27, Кавказского района, Краснодарского края, хранящийся в материалах уголовного дела № в качестве листа дела. (том № 9 л.д. 225) – хранить в материалах уголовного дела;

Автомобиль «Opel Vectra-Karavan» государственный регистрационный знак №, возвращен под сохранную расписку ФИО33 – вернуть по принадлежности;

информация из каталога проезда подсистемы «Маршрут», о движении автомобиля «Opel Vectra», государственный регистрационный знак №, за 20 декабря 2022 года; информация из каталога проезда подсистемы «Маршрут», о движении автомобиля «Opel Vectra», государственный регистрационный знак №, за 08 января 2023 года; информация из каталога проезда подсистемы «Маршрут», о движении автомобиля «Opel Vectra», государственный регистрационный знак №, за 10 января 2023 года; информация из каталога проезда подсистемы «Маршрут», о движении автомобиля «Opel Vectra», государственный регистрационный знак №, за 22 февраля 2023 года; информация из каталога проезда подсистемы «Маршрут», о движении автомобиля «Opel Vectra», государственный регистрационный знак №, за 10 апреля 2023 года; информация из каталога проезда подсистемы «Маршрут», о движении автомобиля «Opel Vectra», государственный регистрационный знак № 29 апреля 2023 года; информация из каталога проезда подсистемы «Маршрут», о движении автомобиля «Opel Vectra», государственный регистрационный знак №, за 09 мая 2023 года; информация из каталога проезда подсистемы «Маршрут», о движении автомобиля «Opel Vectra», государственный регистрационный знак №, за 10 мая 2023 года; информация из каталога проезда подсистемы «Маршрут», о движении автомобиля «Opel Vectra», государственный регистрационный знак №, за 08 июня 2023 года; информация из каталога проезда подсистемы «Маршрут», о движении автомобиля «Opel Vectra», государственный регистрационный знак №, за 10 июня 2023 года, хранящаяся в материалах уголовного дела № 12301008112000011 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей со дня вручения ему копии приговора, через Кропоткинский городской суд Краснодарского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий